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Jonas Dulkynas

Kalėdų Varpai.
“Garbė Aukštybėse!” giedokim šiandieną, 
Gimė mums Jėzus, atperkąs kiekvieną. 
Oi, Dovan’ brangiausią,
Dangaus švenčiausią,
Garbinkim apturėję,
Viską Jam padėję!
O Marija, Tu Širdie mūsų linksmumo,
Maldauki mums to švento paklusnumo,
Kad Jėzui paklūpoję
Nesiliautum’ giedoję:
“Garbė Atpirkėjui,
Gimęs nusidėjėliui,
Šiandien miestely Betliejuj!”

* *
*

Betliejuj šiandieną
Būkim į vieną
Nors mintim, broliai krikščionys!
Ten Meilė viešpatauja,
Ramybė bendrauja,
Ten gausios mums Dievo malonės.

Ar Mariją matai
Kaip spaudžia Jinai
Savo Jėzų arčiau prie krūtinės?
Ak, skubėkim ir mes
Kol žvaigždė mus ves
Prįe Jėzaus minias tūkstantines!

* *
*

Balsyn, šventyn 
Balsai kyla, 
Ardo tylą, 
—Gamtos bylą— 
Oi, Šventume! 
Oi, Saldume! 
Oi, Ramume! 
Oi, Gausume!
“Garbė Dievui 
Augštai Tėvui!” 
Gied’ cherubimai, 
Gelbst serafimai! 
—Gimė žmonijai, 
Karalienei Marijai 
Atpirkėjas Kūdikėlis, 
Kankles iškėlęs

• . Mumis belaimindam’s!
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Kymantas

Our Friendship
Visi mes gerai prisimename tas mūsų kūdi

kystės dienas, kada mūsų tėveliai apdovanodavo 
mus gražiais, naujais, blizgančiais žaislais (toys). 
Ypatingai,—visi prisimename tuos Kalėdų švie
sius rytelius, kada pravėrę akis, atbudę po sal
daus miegelio, pamatydavome nesitikėtas “Santa 
Claus” dėduko dovanas. Skubiai prisikėlę pa
sistengdavome savo puikius žaislus parodyti savo 
vienmečiams,—gi jie jas pamatę prašyte-prašėsi 
mūsų daleidimo bendrai tais žaislais pažaisti. 
Mes jų prašymą patenkindavome, nes draugystė
je ir mums būdavo kur kas linksmiau pažaisti 
negu vieniems kambaryje... Tas atsiminimas 
nurodo j begalo svarbų reiškinį mūsų gyvenime, 
—būtent į mūsų kūdikystės prietelybę...

Bet ne visados buvome kūdikiais-vaikais... 
Meteliai bėgo, gi mes augome taip metais, taip 
kūnu, taip pagaliaus dvasia: šiandieną jau nesi- 
skaitome nei kūdikiais, nei vaikais,—bet suaugu
siu jaunimu. Ir kas iš to? O, didelis daiktas!.. 
Augome metais, o vienkart bujojo mumyse ir 
prietelybės pasigeidimo jausmas... Gi tas prie- 
telybės jausmas, kuris mūsų kūdikystėje rėmėsi 
“new toys” pagrindu, — dabar pasiremia biškį 
rimtesniu pagrindu, kuriuo yra “qualities of 
character”... Kaip tai? Štai kaip.

Apleidę mokyklos suolą, patyrę šiek-tiek gy
venimą, surimtėję dvasioje, mes pradedame tyri
nėti savo sielos gelmes. Benagrinėdami savo sie
lą, širdį, būdą mes atrandame savyje kažkurias 
gražias ypatybes ir jas pamylime. Pamylėję tas 
gražias mumyse esamas ypatybes mes pradedame 
save gerbti ir tuo būdu ugdome savimeilę, kuri 
mus verčia surasti “draugus” su panašiomis 
mums dvasios ypatybėmis,—gi juos suradę susi- 
rišame su jais prietelybės ryšiais. Tat matome, 
jog kaip kad kūdikystėje “new toys” mus subur
davo draugystėn, taip dabar sielos privalumai 
suriša mus su kitais prietelybės ryšiais. Gyve
nimas mūsų, mat, pasirodo ne “žaislu,” bet sun
kiu darbu; O sunkų darbą, kas mūsų išdrįs pats 
vienas imties. Tame reik kitų pagalbos, kurią 
mums suteikia mūsų vienminčiai. Tuo būdu pa
sirodo, jog nė vienas mūsų nėra gyvenime pilnai 
nepriklausomas,—kiekvienas yra reikalingas kitų 
pagalbos. Tik pasvarstykime. Kad ir kaž-kaip 
stipriais dvasioje jaustumės, vienok savo gyveni
me visoko patyriame. Užeina kartais dvejonių 
bangos, kurios mus begalo vargina. Joms pra
slinkus štai pasitaiko gyvenimo keblumai, kurių 
nepajėgiame patys vieni nugalėti, ir vėl paten

kame į nusiminimo nagus—sieloje pasireiškia įgri
simas... Tuo tarpu šalia mus vienas yra tobules
nio būdo,—kitas išmintingas ir patikimas,—tre
čias laime šypsosi (cheerful)... Patyrę tat anų 
mūsų kaimynų privalumus susiprantame ir krei
piamės, artinamės prie jų. Ir štai: tobulo būdo 
“draugas” suteikia paguodos žodį,—išmintingas 
išriša mūsų dvejones, — patikimas pataria, — gi 
linksmas savo laimės ir pasitenkinimo šypsena 
išsklaido blausius įgrisimo rūkus... Štai kame 
prietelybės svarba bei jos reikšmė.

Kad ir svarbus bei reikšmingas prietelybės 
reikalas, tačiaus jis, kaip kad ir kiti dalykai, yra 
pilnas pavojų. Su prietelybe privalome elgtis 
begalo atsargiai. Privalome saugotis, kad nepa
siliktame be prietelių, bet turime bijoti irgi pa
sidaryti visti, prieteliais (friendless or friend of 
everybody). Štai, tik tėmykime. Garvežys (lo
comotive) yra svarbi mašina, nes daug žmonėms 
gero padaro. Tačiaus garvežys be garų, be peč- 
kurio ir be mašinisto nieko gero nepadaro... Štai 
vėl. Žvaigždės begalo gražiai nakties tamsoje 
padangėje mirga, žiba, spindi. Bet jei saulė jų 
neapšviestų, ar pamatytume jas lygiai mirguo
jančias?.. Kur tau,—niekas apie jas nei žinote 
žinotų. Niekam vertas garvežys mašinisto su
manumu nevaldomas ir garo jėga netempiamas, 
—nepastebiamos būtų ir žvaigždės saulės šviesa 
neapšviestos... Lygiai tas pats ir su prietelybe 
jaunimo tarpe. Galingas savaime jaunimas nie
kam vertas būtų, jei pats vienas be prietelių pa
siliktų,—gražus daiktas prietelybe, bet jei jos 
nenušviestų doros ir proto šviesa, tai jaunimo 
gyvenimo padangę apgaubtų tamsus ateities ap
siaustas...

Ką reiškia jaunimas neturįs draugų? Pa
prastai “friendless boy or girl” mažai skaitosi 
su kitais. Jie vien savimi pasitiki,—jie protingų 
patarimų nepaiso,—iš tos tai priežasties papras
tai jie ir dasileidžia kiekviename savo žingsnyje 
paklydimų. Jiems atrodo, kad jie viską išmano, 
viską gerai daro, niekad neklysta. Niekam ne
tiki, visus įtaria,—todėl ir neturi prietelių, todėl 
jie ir nepataisomi.

O ką reiškia jaunimas, kurs skaitosi “friend 
of everybody?” Mes dažnai pagirstame pasigy
rimus, ypatingai tarpe neorganizuoto jaunimo: 
wEsu buvęs, dirbęs, gyvenęs šen ir ten... Visi 
man buvo prieteliais... Priešų neturėjau”... Gal 
dar nė vienam mūsų neatėjo galvon mintis, kad 
panašus pasigyrimas tai begalo įtartinas atesta
tas... Juk dviejiems “ponams” tarnauti nebega-
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lima. Jei bendrautum su “angelais,” tai be abejo, 
kad tuo atveju puikiai apie save liudytum, bet 
kadangi bendraujame su “žmonėmis,” kurių tar
pe visad pasitaiko silpnybės, tai prisieina paabe
joti apie to liūdymo vertę. Jei matydami silpny
bes neturėjome užtektinai drąsos jas pažymėti, 
tai pasirodo, kad ne perdidelis mumyse yr’ pra
kilnumas, nes linkstame ten, kur vėjas pučia. Gi 
jei mes pav. nerangų asmenį paragintume prie 
rangumo, — atšalusį tikėjimo žvilgsniu paragin
tume prie gyvesnio tikėjimo, tai tuo atveju jau 
nebūtume prieteliais “of everybody.” Sulyg to 
pasirodo, kad su “friendais of everybody” reik 
elgtis begalo atsargiai, nes tokios rūšies typai 
būna sugadyto būdo, silpnadūšiais. Kuomet riša
mas klausimas teisybės ir melo, blogo ir gero, 
tuomet pasilikti bešališkam yra negalimu daiktu, 
gi “friend of everybody” dažniausiai pasilieka 
bešališkas. Tame gi ir glūdi visas keistumėlis tų 
“friendų of everybody.”

Virš to, ką esu pasakęs apie “friendless” ir 
“friend of everybody,” turiu šioje vietoje pažy
mėti dar apie veidmainingą prietelybę (counter
feit friendship). Kaip klastuotų pinigų privalo
me saugotis, taip lygiai ir nuo “klastotos” prie- 
telybės privalome bėgti. Kaip gi jinai atrodo? 
Štai, žiūrėkime į tarpą gatvėje žaidžiančių vaikų.

Keli dvylikos metų vaikėzai susirinko būrin 
ir tariasi, kaip pradėti žaidimą. Visas keblumas 
tame, kad jiems trūksta “bolės.” Bet štai prie 
besitariančių vaikų būrio prieina šešių metų vai
kutis ir klausosi, kodėl šie “vyrai” sukėlė taip 
garbius ginčus. Jis irgi siūlosi prisidėti prie 
esamos “kompanijos,” bet “kompanija” nuo jo 
kratosi, nes jis dar permažas jų draugystei... 
Tuomet jisai išėmęs “bolę” iš užančio eina į šalį 
ir pradeda pats vienas su ja žaisti. Visas būrys 
tų “vyrų” puola prie to paties vaiko, kurį prieš 
tai pravarė iš savo draugystės ir prašyte prašo 
prie jų “kompanijos” prisidėti. Kame priežastis 
taip staigios permainos? O gi “bolėje”!.. Ir kas 
paskiaus pasidarė? Taip ilgai mažas šešių metų 
vaikutis skaitėsi tų “vyrų” kompanijos narys ir 
draugas, kaip tiems pastariesiems reikalinga bu
vo “bolė.” Kuomet žaidimas nusibodo, tuomet ir 
draugystė pasibaigė... Tai pavyzdis veidmainin
gos prietelystės.

Veidmainiai prieteliai tik tol mūs laikosi, kol 
iš mūs jie traukia sau pelną. Kuomet gi pamato, 
kad daugiaus mes jiems nesame naudingi ar rei
kalingi, tai mus tuojaus apleidžia. Turėdami ta
tai omenyje, privalome saugotis asmenų, kurie 
stengiasi mums pataikauti, saldžodžiauti, girti, 
nes jų tikslas yra mus prigauti.

Tolesniai, privalome saugotis tinginių ir ne

rangių asmenų. Jaunimas tingus ir nerangus 
nėra pataisomas, nes jei jų neperdirbo ir nepa
taisė jų tėvai, tai ir mes jų nebepataisysime. Su 
tokios rūšies jaunimu bendraudami patys nuo jų 
vien tinginyste galime užsikrėsti.

Jaunimas neklusnus irgi mūsų draugystei nėra 
tinkamas. Jei jie neklauso savo vyresniųjų, jei 
jie nepaiso savo priedermių (duty), tai kuomi 
besiremdami mes galime tikėtis, kad jie pagerbs 
mūsų teises? Jei jie nemyli savo tėvelių, tai 
kokiu būdu jie gali mus pamylėti?

Štai maždaug kas per atsargos kiekvienam 
mūsų žinotinos užmezgiant prietelybės ryšius.

Kuo remiasi tikra prietelybė?
Tikra prietelybė paremta ne vien pasitikėjimu 

gauti nuo savo prietelio pagalbos, bet irgi tikru 
noru savo prieteliui gerą padaryti, jam atsily
ginti. Tikra prietelybė privalo būti paremta no
ru daugiaus duoti negu gauti. Tikra prietelybė 
(aiškumo dėlei tariant) yra lenktyniavimosi duos- 
nume... Ko? Pinigų?.. Gali pasitaikyti, kad ir 
pinigų, bet ypatingai patarimų, paguodos, per
spėjimų, pagelbos paprastame ir idėjiniame dar
be. Juk duosnumas kitam pareikštas suteikia 
didesnę žmogui laimę, negu naudojimasis kitų 
duosnumu.

Pasirenkant prietelius kiekvienas privalome 
vadovautis sekančiomis taisyklėmis:

1. Prietelis privalo būti tų pačių tikybinių pa- 
žvalgų. Nors gero darymas kitiems yra kiekvie
no mūsų priederme, ir tame mes negalime skirs
tyti žmones į rūšis sulyg jų tautos, rasės, tiky
bos,—bet prietelystė juk reiškia ne paprastą prie 
artimo atsinešimą, o ypatingą su juom ryšį. Jei 
tikėjimas mus visus suriša į vieną šeimą, tai 
kaip tas atrodytų, jei katalikų jaunimas priete- 
liautų ne su katalikais, bet su bedieviais, klaida
tikiais arba socialistais? Prietelybė lyg kad žie
das gali žydėti visur, bet žiedo vaisius gaunamas 
tik tuomet, jei jis žydi savajame medyje. Taip 
lygiai ir katalikų lietuvių jaunimo prietelybė at
neš vaisių tik tuo atveju, jei jinai žydės Katalikų 
Tikėjimo medyje.

2. Prietelis privalo būti lietuvys. Tiesa, nėra 
reikalo bėgti nuo svetimtaučių, jei jie yra dori, 
gerą mums velijantis, bet prietelybė tikroj pras
mėj įmanoma tik tarp tos pačios tautos jaunimo. 
Nedaug mūs lietuvių šioje šalyje yra, bet visgi 
užtektinai jų yra tam, kad surastume sau prietelį.

3. Pirmaisiais mūsiį prieteliais privalo būti 
tėveliai,—sekančiais dvasios vadai-kunigai. Tas 
jaunimas, kuris vengia savo tėvų ir savo parapi
jos kunigą pažįsta vien iš vardo, o mato jį tik 
sekmadieniais bažnyčioje, dažniausiai pasirenka 
sau blogus prietelius. Tėveliai kiekvienam mūsų 
yra geriausiais prieteliais, gi katalikų kunigas
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tikriausias vadovas ir patarėjas. Tėvai ir dva
sios vadai visad yra pasirengę mums suteikti 
pagalbą. Imkime pav. Kolumbą. Jo priparody- 
mus, jog žemė yra skrituliu visi paskaitė nepro
tingu prasimanymu. Kur ėjo visur tapo at
stumtas. Galop Kolumbas susidraugavo su tūlu 
kunigu Šv. Pranciškaus Vienuolijos. Tasai kuni-, 
gas prietelingai išklausė Kolumbo žodžių ir pa
dėjo Kolumbui dąsigauti prie Ispanijos Kara
liaus. Karalius išklausęs Kolumbo priparodymus 
pavedė jam laivą, žmones, ii' suteikė piniginę pa
šalpą rizikingai kelionei per vandenyną. Pasek
mė to visoko—atradimas Amerikos kontinento. 
Pagalvokime tik, kas būtų buvę, jei Kolumbas ne
būtų susidraugavęs su kunigu, kaip kad šių dienų 
daugelis iš mūsų jaunimo tarpo daro?.. Kolum
bas nebūtų gavęs progos savo teorijos patikri
nimui. Matome tat, jog kunigo prietelybė yra 
naudinga, gi ypatingai jaunimui.

Baigdamas šį straipsnį kreipiuos prie Lietuvių 
Organizuoto Katalikų Jaunimo dar kartą pažy
mėdamas : saugokimės jaunimo, kurs yra “friend
less”; šalinkimės nuo tų, kurie skaitosi “friends 
of everybody”; nesidėkime su veidmainiais, ku
riems rūpi mus išnaudoti; tinginiai, nerangūs ir 
neklusnūs irgi mums pavojingi... Gi ieškokime 
sau prietelių tarpe Katalikų, lietuvių jaunimo... 
Nepamirškime, pagaliaus, jog tėveliai ir dvasios 
vadai yra ištikimiausiais mūsų prieteliais...

----- o------
Jonas Dulkynas

OI, KALĖDOS!
Oi, Kalėdos,

Tu diena švenčiausia, 
Mums Atpirkėją
Pagimdei brangiausią! 
Kiek tavyj šiandieną 
Glūdi tos ramybės, 
Kurios į kiekvieną 
Jis trokšt iš Augštybės! 
Oi, šventa Ramybe! 
Oi, duosni Augštybe!
Oi, palaiminta žmonija tu!
Kiek esi numylėta
Meile negirdėta!
...Oi, palaiminta! palaiminta tu!! 
Kūdikėlis prie Marijos,

Kūdikėlis prie Marijos,
Atpirkimas žmonijos,
O Soste laimės n’išpasakytos! 
O Jėzau!

Vien Tavęs tetrokštam, 
Apkabinę mes gluostam;

O Karaliau, Viltie Tu žmonijos!
Leisk prie krūtinės
Savos tos ugninės;
Prie Jos mes trokštam atbėgę!
Nepaleisk neprispaudęs.
Prie Savęs prisiglaudęs
Mus—Žmoniją silpnutėlę, bejėgę!

------o------

K. Vidikauskas

PRANAS VAIČAITIS
(Vertimas iš Esperanto)

Prieš daugelį metų mūs’ Lietuvoj, 
Iš labai šaunios motinėlės

Gimė poetą... ašen tarsiu tuoj
—Pranas Vaičaitis, dainius meilės.

Ir jis beaugdam’s mus pamylėjo, 
Dainavo dainą apie žygius

Mums Gedimino, kurs pergalėjo
Tėvynės mūsų žiaurius priešus,

Ir apie mūsų garsią praeitį
Jisai dainavo labai gražiai;

Dainavo jis net apie ateitį
Ir laisvę mūsų nūnai garsiai;

Gyveno, alsavo del mūs’ garbės
Ir del mūs net jaunų jis mirė;

Mylėjo Lietuvą; del jos laisvės 
Daugybę vargelių patyrė.

Jis yra mūsų dainos dievaičių
Ir yr’ garsus karžygis kanklių, 

Todelei vardas Prano Vaičaičių
Te skamba garsiai tarp lietuvių!

:■, ■■ ■ —o—

A. Briedis

KRISTINA Į ANDRIEJŲ.
Nemyliu Leopoldo, 
Nors turi jis turtų— 
Juk mūs’ širdingai meilei 
Nė kiek nereikia jų...
Nė turtas, nė žemčiūgas;
Nė jokis brilijantas
Negali mūsų būvį 
Sujungti taip tampriai, 
Kaip jungia meilė artimai...

Kas man meilę įliepsnos
Tas išgirs džiaugsmingą žodį;
Tam aš širdį paaukosiu*,

* Tam aš duosiu baltą ranką 
Ir paseksiu tojo pėdas.

Iš “Solisto Kančios” I vks!
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Miljardas

Kūčios
(Vaizdelis iš Lietuvos)

Tik vakar atsisveikinau su draugais ir trum
pam laikui apleidau mokyklą. O šiandien jau 
ir pas mylimuosius tėvelius ir kitus namiškius. 
Šiandien Kūčios, ta taip linksma diena. Šiandien 
net ir vaikučiai pasninkauja ir laukia kada mo
tutė atneš daug “Dievo pyragų”1*; kada vaikams 
dalys, kada neš saldžius Kūčių valgius.

Kūčiose paprastai valgoma prietemoj, kada 
visi pareina iš pirties švariai nusiprausę. Per 
Kūčias būtinai visi šeimynos nariai susirenka ir 
pradeda Kristaus Užgimimo šventę aplotkas lau
žydami.

Šįmet mes Kūčias nelabai linksmai pradėjom. 
Mat trūksta vieno mūsų šeimos nario Balio— 
vyresniojo brolio, kurs kariuomenėj tarnavo. 
Prieš pačias šventes gavome nuo jo laišką, ku
riame rašyta: “Kalėdoms parvažiuosiu pas Jus, 
Brangūs Tėveliai, Broliai ir Sesytės, suraminsiu 
aš Jus.” Džiaugėmės tokį laišką gavę. Bet štai 
jau ir Kūčios, o karžygio broliuko vis dar nėr. 
Visų mūsų veidai liūdni buvo, o per motutės 
veidą nenustojo ašaros riedėję—mat nesulaukia 
savo sūnelio. Ji jau kelinta diena kas valandos 
bertainis eina seklyčion pro langą žiūrėti, bene 
jos sūnaitėlis parjoja.

Priėjo ir prietemė. Visi jau sugrįžo iš pir
ties. Tėvelis dar gyvulius šėrė.

— Vaikai, kalbėkit poterius, Kūčias valgy
sim,—paliepė motutė—pasimelskit, kad Baliukas 
sugrįžtų. Juk rašė “parvažiuosiu, Brangūs Tė
veliai, suraminsiu Jus,” bet kasžin ar beateis, nes 
jau vakaras, o jo dar nėra.—Tai pasakius, ašaras 
šluostydama, priėjo prie lango pažiūrėti, ar nesi
mato vieškely jos sūnelio.

Vaikams dviejų sykių sakyti nereikia. Tuo- 
jaus visi suklaupė, persižegnojo ir pradėjo balsiai 
poterius kalbėti. Mintys gi gal visų tebuvo tik 
apie “Dievo pyragą,” Kūčių valgius ar apie kūdi
kėlį Jėzų, kuris šiąnakt ant stalo atsiguls. Mažas 
Poviliukas laike poterių neiškentė ir kažką tykiai 
į ausį mažajai Elzytei pakuždėjo; paskui abu 
nusišypsojo. Pamačius tai motina subarė:

— Poviliuk, nesišaipyk, Dievo pyrago ne
gausi.

Poviliukas nusiminė, nusigando, lūpytės dre
ba, ko tik neverkia, juk jis dabai' negaus “Dievo 
pyrago”; o jo jis taip laukė! Po poterių visi 
vaikai pradėjo vėl šnekučiuotis, o Poviliukas.vie
nas nuliūdęs į pasienį nuėjo.

Atėjo tėvelis dideliu glėbiu šieno nešinąs. Iš-

i) “Dievo pyragu” pas mus yra vadinamos aplotkos. 

draikė jį ant stalo ir balta staltiese apdengė. Po
viliukas viską labai tėmijosi. Tėvelis nusivilkęs 
atsisėdo šalę pečiaus ir poteriavo. Poviliukas 
nedrąsiai prie jo prislinkęs paklausė:

— Tetyt, ar aš gausiu Dievo pilago?
— Gausi, mano mažulėli! Gausi nuo manęs, 

o nuo mamos dar daugiau—atsakė tėvelis pūslėtą 
ranką per mažulėlio išblyškusį veidą pervilkda- 
mas.

Poviliukas nepaprastai nudžiugo. Rankomis 
plodamas nubėgo prie motutės į kamerą ir vėl 
klausė:

— Mamyt ir man tėvelis duos “Dievo pilago.”
— Taip mažulėli! duos, ir aš duosiu! Tu 

gausi už visus daugiau, nes Tu už visus mažesnis 
esi,—atsakė motina savo mažojo galvelę glosty
dama ir visai užmiršusi, kad nesenai neduoti 
žadėjo.

Motutė susigraudinusi del sūnaus negrįžimo 
neša stalan “Dievo pyragą.” Visa šeima susėdo 
už stalo, laužė plotkas, dalino kits kitam, sveiki
nosi su Šventomis Kalėdomis. Visų veiduose 
švietė laimės šviesa, bet matėsi ir liūdesys, mat 
Baliukas negrįžta.

Jau visai sutemo, kai baigė Kūčias valgyti. 
Tėvelis ir motutė nuvargę atsisėdo šalę pečiaus. 
Kiti pastatę ant šieno mūkelę pradėjo giedoti 
Kalėdų giesmeles.

Begiedant kažkas priemenėj subrazdėjo ir pa
sigirdo: “Tu mano sūneli brangiausias! Mano 
nabagėli! Kur tu buvai ? Visą dieną tavęs lau
kiu ! Skauda man akys nuo verksmo ir nuo 
žvalgymosi!

— Neverk motute, nors pasivėlavau, bet vis 
sugrįžau—tarė į triobą įeidamas karys-brolis.

— Baliukas, Baliukas—visi suklyko.
Prasidėjo sveikinimai su ašaromis; verkė visi 

iš džiaugsmo. Karys bučiavo tėveliams rankeles, 
broliukams ir sesytėms veidelius. Karys nusivil
kęs, prakaitą nusišluostęs sėdosi už stalo. Motu
tė pradėjo vaišinti savo sūnelį. Vaikščiodama ir 
nešdama valgį kartodavo: “Ačiū švenčiausiai Pa
nelei Marijai, nes Ji man sūnelį grąžino.”

Ilgai dar sėdėjo už stalo ir visi linksmai kal
bėjosi. Kartais pertraukdavo motutė, kuri žiūrė
dama į sūnelio kareivėlio raudoną vėjo išpūstą 
veidą, galingas, bet išdžiūvusias rankas, karišką 
uniformą, ant krūtinės kabantį Vyties kryžių, 
susigriaudindavo ir balsiai pravirkdavo.

— Gana vaikeliai, eikit gult! Rytoj reiks 
anksti atsikelti, nes reiks laiku į bažnyčią va
žiuoti—perspėjo tėvelis.

Dar užtraukė paskutinį kartą:
“Gul šiandieną, jau ant šieno...” pabučiavo 

ant šieno gulinčią mūkelę, išėjo gultų...
Rytoj Kalėdos... ” (Iš dienoraščio)
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Jonas J. Plytaitis

Greetings
A most Merry Christmas and a New Year 

of unprecedented happiness and cheer to all! 
May God bless you, Xmas-spirited Knights! May 
He keep you all safe in His Birthday embrace! 
Oh, the warmness of His most Sacred Heart for 
each one of us! How unfathomable! How in
explored Its depths! How unmatched! The rap
tured breaths and ecstatic hymns of angels are 
lifeless compared to a least spark of His divine 
love. Ah, His Sacred Heart—a veritable oasis 
for the peace-thirsting pilgrim, a soothing, heal
ing ointment for our wounds received in the 
bloody skirmishes of worldly strife! Love Jesus 
and you love All! Possess Him and nothing will 
be wanting to you! This is my message (a sort 
of cordial greeting, also, I hope!) to you this 
Xmas Day!

What have you that the Sacred Heart has 
not supplied?! His are the oceans of labor, the 
mountains of strength, the valleys most gentle, 
the beauty of nature; His are the fruitful 
stretches of land, His are the harvests thereof! 
The birds that warble, the snow that flies, the 
animals that toil, the breeze that cools, the rain 
that refreshes—these all He holds in His all
possessing palm! And thou, 0 man, king of this 
world, thou hast the brand of God’s ownership 
upon thee. Thou art His! alone but His! For 
thee He exiled Himself from the gorgeous glories 
of heaven to become an offering of propitiation 
to His heavenly Father for us! For thee, He 
was born this Christmas Day! His peace is to 
thee, 0 man of good will! Ah, there’s the rub
good will! Have we the jewel of good will in 
our diadem of virtues? If we have we are happy 
to-day with a supreme happiness which I cor
dially wish to everyone of you! Yes, dear 
Knights, if you are Knights of good will, I, in 
order to see you perfectly happy to-day, have to 
write no more! The angels of Christmas will 
descend to-day (just as they did during the first 
Christmas Day) to overwhelm you with a joyful 
peace no man, be he of royal robes or deepest 
intellect, can supply.

But while we are thus rejoicing in our gar
dens of good will what about our brothers and 
sisters in rueful Vilna whom the good Saviour 
has deigned to press nearer to His thorns than 
to His Heart, nearer to Calvary than to Mt. Tha- 
bor or Christmas-Day-Bethlehem (but which ac
tion of our Lord may ultimately bring them a 

deeper place than ours!) ? How shall we spread 
our freely acquired peace? Can’t we send them 
some of our radiant cheer? Oh yes; we can and 
we will! We’ll pray God (this Christmas Day 
and every day hereafter) to keep a watchful, 
fatherly eye over them just as Mary and Joseph 
did over newly born Infant Child! God can 
strew, as it were, His cheer and peace whereso
ever He will. Let us pray then that His Will in 
this matter be favorable to our wanting brothers 
and sisters in Vilna. Oh, may Vilna’s streets 
and, what is more, Her hearts rejoice with this 
our God-send—Peace! Oh, if only the spirit of 
peace among all nations alone prevailed! What 
a blessed world ours would be! Lithuanians 
would be considered by the Poles as brothers, 
co-heirs of Christ’s Kingdom and not as exiles 
from their own Fatherland! Oh, if only uni
versal peace prevailed! If only the “Glorias...” 
could (and would!) drown out the thunders of 
shot and shell! Nations would not then be seek
ing new territories but would leave all (even 
their own!) to flock to the hallowed crib of 
Christ the Child!

St. Francis of Assisi considered the birds, 
flowers, sun, moon, stars and so on his brothers 
and sisters! What a splendid example! especially 
for the present day world which (to a lament
able extent) considers its brother and sister a 
tool for its caprices, a means for its end! Ah, 
truly, it seems providential—the event of his (St. 
Francis) seventh Centenary. What a vital re
minder (the seraphic life of the Saint) to us of 
the true brotherhood of man! If we can’t love 
or like the birds, flowers, sun, stars and so on 
as did St. Francis, at least let us love our neigh
bors as true brothers and sisters.

May this Christmas Day be replete with peace 
to all men of good will! May God’s grace be 
abundantly and gratefully received this day by 
you all! A Most Merry Xmas and a Bright, 
Most Happy New Year!

May Christmas in its charms of Christ the 
King,. deep-rooted peace and pleasure abundant, 
bring to you, dear Knights, of motto—life su
preme: “For Fatherland! for God our Christmas 
King!”

'■ IOS® '
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Jonas J. Plytaitis

Elonai m Ewkfe ID)©© S
’Tis the Eve of Christmas... All earth is 

robed in a vesture of sacred stillness. The skies 
are blue and clear, betraying evidences of majes
tic, burning stars. Nature seems to draw its 
breath in utter awe and sacred reverence. To 
look upon the nearby hills one would be tempted 
to believe that he were dreaming, basking, as it 
were, in the vast quiet of this most stilly night. 
Ah! Nature is waiting—for what? to speak? 
to say something? perchance to sound a mes
sage?! I, too, affected by this quiet, am quietly 
disturbed. My soul is now as deep as the 
stretches of the prairie skies above. Sparks of 
hope twinkle in my heart just as those royal 
stars above. But hark! give sacred ear! What 
is that? A sweet semblance—indeed a reality 
now, a faint echo of some heavenly melody!.. 
“Gloria in Excelsis Deo!” Oh, what sweetness! 
How divinely, mysteriously impressive! Christ 
is born! Heaven is open and through those 
golden gates rush the seraphic voices of the all
enraptured angels! Oh, how sweet and how en- 
duringly so, are the voices of Heaven! Ah, if 
only key could keep them treasured in my soul 
of memories!

But withal, I, too, learned a lesson from this 
heavenly rapture and expressive commotion. 
Like the angels, I, too, must intone this soul
stirring “Gloria!” Oh, would everything in na
ture take up the praise with ever increasing fer
vor, with ever truer emotion! Would that every 
drop of the ocean’s greatness, every flake of the 
flying snows, each thread of the overhead clouds, 
each uninterrupted pace of lightning, each tone 
of those massive, numerous volumes of thunder, 
each particle of the world-wide sands, every 
blade of the far-reaching gross fields, every mo
ment of the most vast eternity, every breath of 
the gigantic, unbridled storms, every heart of 
God’s creation—Oh, would that these, all in one 
and one in all would constitute one grand, cease
less, rivalless harmony of enraptured “Glorias!..”

Then, dear Knights, and only then would you 
feel that Christmas thrill, joy and peace which 
I now most cordially wish to every one of you!

------o------
Jonas J. Plytaitis 

XMAS!
Xmas! What bells within me ring 
When voiced I hear Thee!
How richly robed!—a royal King!— 
When writ I read Thee!

Jonas J. Plytaitis

MAY THE ANGELS TO-DAY...!
May the Angels to-day
In their joy bear away
Your feelings to Bethlehem royal!
Where, at Jesus’ sweet side
You may blessed abide
With devotion and thanksgiving all-loyal!

------o------

Jonas J. Plytaitis

THE CALL OF CHRISTMAS.
Merry Xmas! Merry! Merry!
With cheeks of rose and lips of cherry, 
Over hills and plains do haste
With me my morsel last to taste!
I have a fireside, indeed,
Which, feasting o’er, will fill each need;
And tomes of stories never told
Will change your seats to thrones of gold!
Music? Why, never nightingale
Could anyone’s attention hail
As voices those which here are waiting, 
Your cheerful presence anticipating, 
In inspiration unabating!

------o------

J. Plytaitis

MY VILIJA.

I
Ah, my Vilija, what sweetness to me

Thy bed ’neath. a summer-blue sky!
In my exile I hunger, I thirst but for Thee! 

—Vilija, my Love, it is I!

II
How graceful Thy flowing, Vilija, O mine!

What music Thy frolicsome tread!
The pebbles delight—with joy do they shine 

As Thou speedest o’er them ahead!

Ill
* ♦ ♦

Vilija, 0 sweetest, like the pebbles I yearn
For Thee and Thy sweet embrace;

Vilija of mine, do hearken: I burn
To be mated with Thee in Thy race:

To woo with the shores of my Fatherland, 
To kiss them and hold them as mine;

To shower with tear-drops my Lietuva-land, 
To bless Her—dear Fatherland mine!
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A. Raustis

Kūčių Vakaras
(Apsakymėlis)

Vėjas staugė, ūžė, kaukė; barstė, draskė snie
gą, vaikė po laukus, miškus, iš kurio bematant 
susidaro pusnynai, nelyginant kalnai, kalneliai. 
O vėjas vis staugia- ir staugia kaskart smarkiau. 
Iš dangaus, kaip miltai iš kiaurojo riečio, bįra 
sniegas, kuris vėjo pagautas, blaškomas, vai
komas.

Medeliai girgžda, tartum verkia, liūdi, vėjo 
laužomi, skundžiasi savo nedalia. Šunelis, tas 
namų sargas, pasislėpė giliai šiene, ar būdoje, tik 
kartais iškišęs galvą laukan, sukaukia, suloja, ir 
vėl įtraukia—bijodamas šalčio. O gyvulėliai dre
ba tvartuose, karvutės mykia iš baimės ir šalčio.

Niekur nei gyvos dvasios. Visi išsislapstė 
pabūgę žiauriojo oro. Tarp padūkusio sniego ir 
vėjo šėlimo iš tolo spindėjo Beržėnų kaimo žibu
rėliai. Visas kaimas buvo paskendęs tyloje: nie
ko negirdėjos!, apart sniego ir vėjo švilpimo.

Tokiu tai laiku Daunorų šeimyna senai buvo 
susirinkusi grįčion, susėdusi už stalo, apdengto 
balta drobule, o po ja buvo matyt šieno juostelė, 
ir visi vakarieniavo. Daunoras pačiam gale sta
lo, kaip ir pridera šeimininkui, jau senas senelis, 
kokių devynių dešimtų metų, plika galva, tik 
mažas plaukų rinkelis, baltų kaip linai, puošė ap
link visą galvą, dalinosi su sūnumis ir samdinin
kais kūčių pyragą: laužė plotkeles, laimino ir 
linkėjo vienas kitam sulaukti dar daug tokių 
Kūčių.

Sūnūs du, kaip ąžuolu, raudoni, drūti, tikri 
žemaičiai, sėdėjo drauge ir valgė vakarienę. Tuo 
tarpu vienas sūnų prabilo: “Ar teisybė, tėveli, 
kaip sako, kad Kūčių vakarą kalbasi gyvuliai?”

“To tai ir aš pilnai negaliu atsakyti, nors ir 
pagyvenęs esu, ir amžiaus gerokai turiu: bet iš 
savo tėvelių esu girdėjęs, kad būk kalbą. Štai, 
jei norite, papasakosiu vieną atsitikimą, kurį yra 
man pasakojęs, amžiną atilsį, mano tėvelis,” at
sakė Daunoras drūtu balsu.

“Papasakok, tėveli, papasakok, greičiau vaka
ras prabėgs!..” atsiliepė visi.

Daunoras pagalvojo truputį, nusispiovė kam
pan, ir pradėjo.

“Tai buvęs tikras atsitikimas, kaip pasakojo 
mano tėvelis. Kitą kartą tarnavęs pas vieną ūki
ninką bernas, kaimo nebepamenu. Kūčių vakarą, 
taip pat, kaip ir mes dabar, visa šeimyna susė
dusi vakarieniauti. Laike vakarienės kaž-kaip 
iškilusi kalba apie gyvulių kalbėjimasi Kūčių nak
tį. Ėmę ir susiginčiję bernas su šeimininku: 

mat, bernas sakė, kad gyvuliai kalbasi, o šeimi
ninkas, kad ne. Tada jiedu ėmė ir susitarė eiti 
pasiklausyti. Po vakarienės, pasiėmusiu kaili
nius, ir abu išėjo. Naktis buvusi baisi, tokia pat, 
kaip ir dabar. Abu užlipusiu ant kūties, įsirau
siusiu į šiaudus, ir laukė dvyliktos; mat, sako, 
tik stojus dvyliktai valandai, pradėdavo gyvuliai 
kalbėtis. Šeimininkas net snausti buvo beprade
dąs, kaip iš vidaus pasigirdo balsas. Bernas pa
žadino šeimininką, ir abu ištempusiu ausis ėmė 
klausyti. Pirmas pradėjęs kalbėti arklys. 
‘Griaukž, griaukž, griaukž,—sukramtęs šieną, ir 
pratarė:

“ ‘A, jau čieli metai, kaip besikalbėjome. Pa
sikalbėsime, broliai, nors dabar. Papasakokite 
kiekvienas savo vargus.” Ir arkliai ėmė kiekvie
nas kalbėti apie savo vargus; pasakotis, kaip sun
kiai gavę dirbti, kaip šeimininkas kartais be rei
kalo plakdavęs, ir ėsti neduodavęs tinkamai, ir 
t.t. Karvutės gi, tos vėl, sumaurojusios, sumy
kusios, ir ėmusios viena kitai skųstis, kad vasarą 
piemuo neleidęs tinkamai žolės pasirinkti, ėmu
sios pykti ant šeimininko, kad šis nei dabar šieno 
nepadėjęs. Negaliu visos jų kalbos aš papasa
koti. Tiedu visą laiką klausėsi ant kūties.

“Galų gale atsiliepęs vėl tas pats arklys, kuris 
pirmiau buvo prakalbėjęs: ‘Turbūt jau mūsų ar
klių toks tai likimas, kad net per Kalėdas be rū
pesčio ir darbo negalime pailsėti.’

“‘Kaip, negalime!’ atsiliepė antrasis arklys: 
‘o ryt Kalėdos: ką veiksi?’

“‘Nepasilsėsime net ryt! Juk ryt kaip tik 
gausime padlą vilkti į miestelį,’ atsakė pirmasis 
arklys.

“‘Apie kokią padlą tu kalbi?’ vėl užklausė 
antrasis arklys.

“ ‘Gi apie mūsų gaspadorių, kuris su bernu 
ant kūties klausosi mūsų kalbos,’ atsakė pirmasis.

“‘A, tai šitą! Man nė į galvą neatėjo,’ vėl 
atsakė antrasis arklys, ir gyvulių kalba tuo bai
gėsi.

“Šeimininkas baisiai išsigandęs, parbėgęs na
mo, kritęs į lovą, ir ryte miręs; o bernas ilgai 
sirgęs, vos tik pagijęs. Tai mat ką smalsumas 
padarė!” baigė senelis Daunoras pasakoti.

“Ū-ū-ū!”, atsiliepė samdytoji mergaitė: “ma
ne net šiurpuliai nukratė.”

“Tai jau visų pasakų čia yra ko ir bijoti!” 
atsakė vienas Daunoro sūnų.
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KAZYTE BARTKAITĖ
Vytė Bartkaitė yra daug Liet. Vyčių 13-tai kuopai 

pasidarbavusi. Ji jau vienus metus išbuvo kuopos finansų 
raštininke, pasišventusiai atlikdama pareigas. Ji išrinkta 
tai vietai ir 1927 metams. Bet ji ne vien valdyboj 
pareigas eina; ji uoliai dirba ir įvairiuose kituose kuopos 
darbuose. Prie to gi ji yra pilna entuziazmo, malonaus 
būdo, popularė mergaite mūsų kuopoj. Jos sesutė, Zosytė 
Bartkaitė, taipgi energinga mergaitė, yra 1927 m. išrinkta 
kuopos nutarimų raštininke. Dabar mūsų kuopoj rašti
ninkaus dvi darbščios sesutės. Koresp.

Tam kartui nutilo visos kalbos, ir baigė va
karieniauti. Senelis Daunoras pavalgęs persižeg
nojo, sukalbėjo trumpą maldelę, ir valandėlę už
simąstė.

“Žinote ką, vaikai! šis Kūčių vakaras primena 
man vieną skaudžiausių atsitikimų mano gyveni
me, kuris ką tik nebuvo priežastimi mano mir
ties,”—pratarė vėl Daunoras.

“Papasakok tėveli, papasakok!” ėmė šaukti.
Šeimininkas pasikreipė, pažvelgė į laikrodį, 

ir pratarė: Ne, negaliu, vaikeliai, jau aštunta 
valanda: visi jau po vakarienės esame, laikas 
gulti, o truputį numigus, kelsiu visus eiti ant 
bernelių mišių.”

“Papasakok, tėveli,”—ėmė visi prašyti “iš
miegosime, ir ant bernelių mišių nueisime.”

“Gerai! Bet žiūrėkite, nestenėkite, kad miego 
norį, kai kelsiu bažnytėlėn eiti,” atsakė senelis.

“Gerai, gerai, kaip arkliai išbėgsime bažny
čion,”—prižadėjo visi.

“Buvo tai baudžiavos laikais. Aš tuomet tu
rėjau keturiasdešimt metų, bet buvau pačiame 
savo stiprume. Mūsų kaimas tuokart dar pri
klausė dvarui, bet paskui, per lenkmetį, ponui įsi
maišius sukilime, valdžia atėmė iš jo tą žemę, įr 
atidavė mums pilnon nuosavybėn. Taigi, mūsų 
kaimas priklausė ponui Novieselskiui.”

“Ar tai tam Novieselskiui, kuris, sako, žmo
ną nužudęs, ir daug baudžiauninkų užmušęs?” 
užklausė vienas sūnų

“Taip, tam pačiam. Bet leiskite man toliau 
pasakoti. Kokie mūsų triobėsiai tuokart buvo, 
tai neduok Dieve, net koktu dabar darosi apie 
tai pamanius. Buvo tai, geriau sakant, lauželis, 
labiau panašus į meškos laužą, negu į namą: sie
nos žagarais išpintos, moliu apdrėbtos, langelis 
vienas, bet ir tas pats sudužęs, skuduru užkimš
tas, nes nebuvo pinigų kuo nusipirkti stiklui.

“Buvo kaip tik panašus Kūčių vakaras. Mudu 
su motina sėdėjova prie krosnies užsimetę šiokius 
tokius skudurus, kad nebūtų taip šalta, ir kalbė
jomės apie šį bei tą. Judu, vaikeliai, buvote dar 
mažu, vienas rodos ar metų, antras ar trejų, ir 
gulėjote lovelėje ankštai susiglaudę, kalendami iš 
šalčio dantis. Lauke vėjas siautė, ūžė, tarsi, šim
tas piktųjų būtų šokę savo piktąjį šokį. Mūsų 
namelis tratėjo, bildėjo, ir bijojome, kad nenu- 
verstų.

“Taip mudviem besikalbant, pasigirdo į sie
ną lyg bildesys. ‘Motin,’ sakau, ‘bene baldosi kas 
pas mus.’

“ ‘Turbūt tau tik taip pasigirdo: vėjas daužosi 
ir viskas,’ atsakė motina. Ir mudu toliau kalbė
jomės. Tik staiga ‘tra-akš,’ lūžo durys, ir į 
vidų įėjo dvaro prievaizda.

“‘Tai taip jūs, chamai, trioboj šildotės! ne
leidžiate, panie, manęs nei grįčion; ir taip jau 
del jūsų vargstu!’ ir tai taręs, puolė kaip žvėris 
ir pradėjo kančiumi mušti mane ir jūsų motutę. 
Davė kur tik pakliuvo, ir per galvą, ir per nu
garą, visur. Aš užstojau motiną, tai šiek tiek 
ją apsaugojau nuo skaudžių žvėrio smūgių.

“ ‘Ponuli,’ ėmiau teisintis, ‘negirdėjom tamstos 
baldantis.’ ‘Aš tau, latre, parodysiu! Še dar 
už melavimą,’ ir dar keletas kančių nubildėjo ant 
galvos.

“ ‘Važiuok, chame, tuojau miškan, ir parvežk 
porą eglaičių į dvarą. Ir žiūrėk, kad tuoj būtų, 
jei ne, tai užmušiu kaip šunį,’ kalbėjo keikdamas 
urėdas. Aš buvau bepradedąs teisintis, kad taip 
biauri naktis, bet motina nebeleido, nes dar dau
giau būčiau gavęs. Štai ir taip jau antakis per
kirstas, tebėra randas, vis tai iš ano Kūčių va
karo. Prievaizda, keikdamas visaip, išėjo. Ap
sivilkau skrabius, kokius turėjau, susijuosiau 
pančiumi, ir išėjau arklio kinkytis. Įeinu į tvar
telį, arklys, karvutė, susitraukę, bedrebą nuo šal
čio, net dabar gailesys ima. Išsivedžiau arklelį, 
šiaip taip pasikinkiau į roges, ir išvažiavau miš
kan. Tai tau ir kūčios, manau sau. Vėjas švil
pia, kaukia, blaško sniegą; o mano kumelėlė eina, 
virsdama klupdama per pusnis, per ravus, per
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duobes, nes kelio nebuvo matyt. Baisiai nuvar
gau, kol prisikasiau ligi miško; miške šiaip taip 
nukirtau porą eglaičių, ir jau taisiaus važiuoti 
atgal, kaip staiga sukaukė vilkas, ir tiesiai ant 
manęs išbėgo; man net plaukai pasistatė ant gal
vos. Nu, manau sau, eikš, ir suspaudžiau kirvį 
rankose. Mano gi kumelėlė, pajutusi priešą, kad 
šoks bėgti atgal iš miško, tiek aš jos daugiau ir 
temačiau. Man tik prakaitas eina per kaktą ir 
tiek; bet sukaupiau savyj drąsą, surikau iš visos 
gerklės, ir puoliau ant vilko iškėlęs kirvį. Vilkas, 
matyt, nors labai alkanas buvo, bet sukaukęs nu
bėgo atgal. Aš gi pasiėmiau tas dvi eglaites ir 
virsdamas, klupdamas, prisikasiau iki dvaro. 
Dvare gi tuo tarpu didžiausia linksmybė: šviesūs 
žiburiai spindi pro langus, kambariuose klegesys, 
ūžesys, tai švenčia Kūčias, manau sau. O iš ma
nęs vilkas vos tik nepasidarė sau gardžios vaka
rienės Kūčioms.

“Palikęs dvare eglaites, skubėjau namo. Rū
pėjo dabar man, kur mano kumelaitė. Sušilau, 
suplukau, bet galų gale parvykau namo. Kieme 
radau vienas roges, o kumelėlė buvo įleista į 
tvartą. Grįčioje gi radau judu beverkiančiu,” 
kreipėsi Daunoras į savo sūnus.

“Apsižvalgiau, ir pastebėjau, kad mamytės 
nėra. Paklausiau jūsų, kur išėjo. Jūs atsakėte, 
kad miškan, manęs ieškoti. Aš net visas nutir
pau. Ir kaip beprotis pasileidau bėgti miškan 
šaukdamas balsu. Pamečiau ir kepurę, ir klum- 
bę, bet mamytės niekur nematau. Man gi ašaros 
tik rieda per veidą, net akyse tamsu pasidarė. 
Atbėgau miškan. Pasiklausiau. Ir tarp didelio 
vėjo ūžimo išgirdau silpną balsą. Aš surikau iš 
visos gerklės, ir mano balsan vėl atsiliepė. Bė- 
gau pirmyn—ir Dieve tu mano, negaliu neapsi
verkęs nei dabar prisiminti: plika galva, sniego 
apnešta, plaukai vėjo sudraikyti menku apdaru, 
bestovinčią tarp medžių pamačiau. Pripuolęs pa
grobiau ir nešte parnešiau namo.

“ ‘Delko, Onyte, tu bėgai ?’ paklausiau aš.
“Mat, arklys kaip padūkęs parbėgo vienas na

mo; aš maniau, kad tau kas blogo nutiko, ir iš
bėgau tavęs ieškoti,’ atsakė jūsų motutė. Pagul
džiau lovon, apklosčiau kuo turėdamas, bet ma
tyti persišaldė,”—ir tai taręs senelis Daunoras 
nusišluostė ašaras nuo veido, ir toliau kalbėjo, 
“peršalo turbūt, kad jau ant ryto karštis ėmė 
krėsti, po kelių dienų ir mirė, palikdama jus naš
laičiais. Tai mat kokios Kūčios man seniau yra 
buvusios. Iš priežasties dvaro prievaizdos, mirė 
jūsų motina. Bet ir jį patį Dievas nubaudė: lai
ke lenkmečio rusai sugavo, ir sušaudė. Bet tegu 
atleidžia jam Ponas Dievas,” ir tai taręs nusi
šluostė riedančias ašaras nuo veido; pąsikėlė iš 

užstalio, ir tarė: “Gana, vaikeliai, perdaug ilgai 
kalbėjom; bėgkite gulti.”

Visi persiėmę senelio pasakojimo liūdesiu, nu
ėjo gulti.

O vėjas, tarsi suprasdamas šventės didumą, 
nutilo, pasislėpė, debesis išvaikė, ir iš po jų pa
sirodė mėlynas dangus, su savo žvaigždžių mili
jonais; o mėnulis švietė išblyškusiais spindulė
liais, nuo kurio šviesos blizgėjo, mirgėjo sniegas 
įvairiomis spalvomis.

“Din-dan, din-dan,” kur tai pasigirdo bažny
čios varpai, ir aidai sklido, plito po begalybes, 
skelbdami pasauliui, kad užgimė pasaulio Išgany
tojas, atėjo galas skausmams.

------o------

DAKTARATUI TEMA.
— Vadinasi, Tamsta, jūs norite šiemet baigti 

istorijos mokslus?
— Taip, gerb. profesoriau, atsakė studentas.
— O kodėl, Tamsta, nenagrinėjate daugelio 

tautų, mokslo jaunuomenės, ypač studentijos, 
bruožų, o tik: Amerikos, Prancūzijos ir Kinijos?

— Del to, gerbiamas profesoriau, kad jų 
bruožai yra labai aiškūs ir skiriasi nuo viso 
svieto.

— Nagi.., sumurmėjo profesorius.
Tada studentas ėmė šitaip juos karakteri- 

zuoti:
Pirmiausia Amerikos studentai, jie savo au

tomobiliais užpildo plačiausius universitetų kie
mus, taip, kad profesorių automobiliai, lygiai 
taip gražūs, priversti yra už tvoros gatvėje 
burgzti.

Antra, jokiam kitame pasviety nėra tiek daug 
divorsų su žmonomis, kaip pas Prancūzijos stu
dentus.

— Labai puiku, atsakė patenkintas ir malo
niai besišypsąs profesorius. Na, malonėkite tęsti 
toliau.

— Kynuose, pradėjo vėl studentas, kaip gir
dime, ir iš raštų matome, studentai sukelia ilga
metes revoliucijas, nuverčia imperatorių sostus, 
stato respublikas ir vėl jas verčia, sukiršina ge
nerolus, jų armijas. Žodžiu, kad Kinijos studen
tai valdo 400 milijonų geltonųjų.

V. M. K.
------o------

A. Padunietis
KĄ AŠ MYLIU. '

Myliu rožę, myliu metą— 
Žaliausią rūtelę, «
Bet už visa daugiau myliu
Doriausią mergelę...

Kunigiškiai, 1926-VI-2 d.
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Pastabos ir Apžvalga
Vajus. Naujų narių prirašinėjimo vajus jau 

visai netoli. Prasidės sausio 1 d. Gal dar ne 
visi pradėjo prisiruošimo darbus. Vajui laiko 
skiriama tik du mėnesiu—baigsis vasario 28 d. 
Jau buvo pranešta, kad jokių pratęsimų .nebus. 
Gana laiko greitai įsi judinti, smarkiai padirbėti 
ir laimėti dovaną. Darbo pradėjimas ir suorga
nizavimas pajėgų priklauso nuo darbuotojų. Kas 
padarys gerą pradžią?

Darbuotojo sukaktuvės. Lapkričio 24 d. buvo 
vardinės, kartu ir dvilypės sukaktuvės: 7 metų 
klebonavimo Šv. Roko lietuvių parapijoj, Mon
tello, Mass., ir 20 metų kunigystės gerb. kun. Jono 
S. Švagždžio, įžymaus darbuotojo lietuvių išeivi
joj Amerikoj. Malonu pasveikinti, sulaukusį šių 
linksmų sukaktuvių, pasišventusį darbuotoją, 
kurs pasižymėjo nemenkais mūsų tautai darbais, 
kurs netik remia, bet stoja ir vadovauti mūsų 
centralinėms organizacijoms.

Ilgiausių metų!

“Vytis” ir lietuviu kolegija. “Draugo” išlei
džiamas tikėjimo dalykams pašvęstas savaitraštis 
“Laivas,” kurs kartu yra ir Marijonų Kolegijos 
Rėmėjų organizacijos organu, Nr. 50, gruodžio 
11 d., patalpino p. N. trumputę apžvalgą, kaip 
Amerikos lietuvių katalikiški laikraščiai atsineša 
į Marijonų kolegijos steigimo reikalą, kiek jį re
mia. Pažymima, kad visi remia, bet tik nelygiai. 
Apie “Vytį” tiek trumpai parašoma: “ ‘Vytis,’ 
jaunimo organas, visuomet palankiai ragino rem
ti tą klausimą ne tiktai moraliniai, bet ir finan
siniai.” Gan teisingai parašyta.

Prie šios progos norėtume priminti nariams 
bei narėms reikalą aukoti dienos uždarbį bernai
čių kolegijai, kurią vienuoliai Marijonai steigia. 
Adresas: Marijonų Kolegijos Rėmėjų Centrui, 
2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.

Laiškas iš Lietuvos. Įžymus mūsų visuome
nės darbuotojas, uolus vytis Br. Jakaitis, Chica- 
goj, gavo laišką iš Lietuvos nuo narės šeimynos, 
kuriai pasiuntė Amerikos lietuvių laikraščių. 
Tame laiške pastebėsite pavasarininkės nuomonę 
apie mūsų vyčių organą “Vytį” ir apie pavasari
ninkų vadą prof. Eretą.

Miežiškiai, 29-IX-26 m.
Gerbiamas Tamsta!..

Paėmęs šį laišką ir pradėjęs skaityti, turbūt 
nesuprasi kas jį rašo ir keno jis yra. Taigi, aš., 
turiu garbės pasisakyti kas esu, kuri išdrįsau 
jums rašyti. Mano tėvelis, t.y. Dominikas Šūkis, 
sulaukęs nuo Tamstos laikraščių, gana gražių 
laikraščių, kurie mums visiems labai patinka, 
pats net neturėdamas laiko, ar kitokių patogumų, 
laiškui parašyti, prašo mane, savo dukterį Mortą, 

per šį laiškelį suteikti širdingiausią padėką už 
laikraščius ir už tai, kad dar neužmirštat mūsų 
visai. Taigi, ačiū širdingai. Mums labai malonu 
girdėti, kad lietuviai ir svetimose šalyse, t.y. 
Amerikoj, nesnaudžia, o ypatingai jaunimas turi 
sau tokią organizaciją Vyčius kaip ir pas mus 
Pavasaris.

Aš irgi esu pavasarininke ir turiu užsirašius 
savo laikraštį “Pavasarį,” bet ir tas Amerikos 
Vyčių laikraštis man labai patinka ir yra gana 
įdomus pasiskaityti. Taipgi įdomu, kad mūsų 
sąjungos pirmininkas J. Eretas nuvyko į Ameriką 
ir kad ten jį iškilmingai priėmė, visi sveikino ir 
teikė didžiausią pagarbą. Ištikrųjų, jis to ir 
vertas. Teko man irgi girdėti jo kalbą, tai ne
paprasta kalba traukianti prie savęs kiekvieną, 
ir ant tiek nenuobodi, rodos klausytum ir nenu
sibostų.

Toliaus, prašom labai nuoširdžiai atrašyti 
mums laišką ir atsiųsti laikraščių, o ypatingai 
“Vytį,” kurį perskaitot ir Jums nebereikalingas, 
tai prašom atsiųsti mums. Ateinantiems metams 
prašysiu savo brolių, kad išrašytų visiems me
tams... M. Šukytė.

Delko ištautėjame. “Garso” Nr. 48-me, gruo
džio 2 d., redakcijos pastabose daug atviros tei
sybės pasakoma apie mūsų jaunimą ir kaip ap
linkuma jį atitolina nuo lietuvybės. Šis dalykas 
yra vertas gilesnio, platesnio pagvildenimo. Tal
piname tą “Garso” pastabą ištisai. Kas turite 
kokią nuomonę tame dalyke, išsireikškite “Vy
tyje.”

Jaunuomenes Klausimu.
Mūsų spaudoje vis dažniau ir dažniau kelia

mas jaunuomenės klausimas. Ypatingai visi pra
dėjo kalbėt, o nevienas, sugebantis plunksna ve
džioti, pradėjo rašyt jaunuomenės klausimu, kada 
mūsų jaunoji karta pradėjo tolt nuo lietuvystės.

Vyresnieji vadai norėtų, kad jaunuomenė, 
čia gimus ir augus, būtų tokia, kaip Lietuvoje: 
lietuviškai kalbėtų, laikytųsi tautiškų įpročių ir 
mylėtų Lietuvą. O jaunoji karta eina kaip tik 
priešingu keliu: ji mąsto taip, kaip ir visa ame
rikoniškoji jaunuomenė; laikosi tų pačių įpročių', 
seka tas pačias madas.

Pavarčius mūsų laikraščius, neaplenkiant nei 
jaunuomenės organų, kaip “Vytis” ir “Giedra,” 
randam, kad jaunuomenė šiandien giriasi savo 
“veikimu,” jei nutaria surengt šokius, arba jau 
surengė pasilinksminimo vakarą. Šokiai ir šokiai, 
arba nieko.

Vyresni atmena, kad 10 metų atgal tas pats 
lietuviškas jaunimas, vadovaujamas Vyčių ir 
Giedrininkų, gausingose kolonijose steigdavo ir 
išlaikydavo vakarinius kursus, kuriuose patys la
vinosi ir kitus lavino; ruošdavo vaidinimus ir 
rimtus koncertus. Jaunuomenė tada tik apie Lie
tuvą kalbėjo ir lietuviška dvasia kvėpavo.

Šiandien visi matom atmainas ir nieko nuo
stabaus, jei mūsų jaunoji karta, išaugus Ameri
koj, nėra tiek patriotinga, kiek mes norėtume. 
Tai yra labai daug priežasčių. Jų keletą sumi- 
nėsim. Natūralūs dalykas, kad lietuvis, nematęs 
savo akim Lietuvos, negal jos taip pamylėt, kaip 
tas, kurs iš jos kilęs. Visas informacijas mūsų 
jaunuomenė apie Lietuvą gauna iš savo tėvų ir 
vyresniųjų. O kokias informacijas suteikia dau
guma mūsų tamsių tėvų, mums yra . žinoma. 
Kilę iš didelio vargo ir iš po didelių priespaudą
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carato laikais, jie ir po šiai dienai Lietuvos ki
taip neįsivaizdina, kaip tik vargo, skurdo ir purvo 
kraštu. Vaikai įsiklausę tokių šnekų apie “seną 
krajų,” argi gali jį pamilti? Čia prisideda ir 
kita mūsų vyresnės kartos yda, tai nemokslu- 
mas, tamsumas ir blogi įpročiai, kuriais nieku 
būdu nepadarysi geros įtakos į jaunuosius. Jei 
jaunuoliai mato savo tėtę ir mamą vien tik prisi
rišusius prie naminukės, prie girtų draugų ir 
kalbų, ar gal mylėt ir gerbt savo tėvų kilmę ir 
tautystę? Žinoma, ne. Nekartą matome, kad 
jaunuoliai ir jaunuolės slepiasi esą lietuviais...

Iš kitos gi pusės visa aplinkinė atmosfera 
traukte traukia mūsų jaunimą nuo lietuvystės. 
Svetima dvasia kvėpuoja mokykla, gatvė, dirbtu
vė, teatras ir sportas. Kur tiktai neišeisi ir 
nepasisuksi visur persigėrę svetima dvasia, kuri 
negal nepaveikt į mūsų jaunimą. Būtų tiesiog 
stebuklas, jeigu mūs jaunuomenė būtų kitokia, 
negu visa kita amerikoniška jaunuomenė. Ją 
kitokia galima būt padaryt tik uždarius į kokį 
užtvarą ir neprileidžiant tos įtakos, kuri išmoko 
jaunuomenę šokti čarlstoną (Charleston), Black - 
botomą (Black Bottom); žodžiu sakant garbint 
visus tuos stabus, kuriuos garbina bendrai visa 
kita jaunuomenė.

Nurodinėt lietuviškumo pavyzdį iš Lietuvos 
jaunuomenės būtų nenuoseklu. Lietuvos jaunuo
menė gyvena tokiose apystovose, kurios ją daro 
lietuviška. Vyresni gerai atmena, kas mus darė 
užgrūdintais lietuviais. Tai pati tėvynė, jos že
mė, jos gamta, jos reginiai, tautos būdas ir pa
pročiai, o labiausia tautos sunki kova už savo 
egzistenciją ir už savo laisvę ir nepriklausomybę. 
Vyresniems nevienam teko už lietuvystę ne tik 
moraliai, bet ir fiziniai nukentėti nuo maskoliaus, 
palioko ar vokiečio. Maskolius persekiojo už 
spaudą, mus gyvus laidojo į kapą ir statė juodą 
kryžių. Paliokas stumdė gatvėj ir mušė bažny
čioj, kad lietuviškai kalbam ir lietuviškai mel
džiamės. Vokiečiai elgėsi nei kiek žmoniškiau. 
Viso to nepergyveno Amerikos jaunuomenė, kuri 
'visą lietuviškąjį patriotizmą semiasi tik iš mūsų 
kalbų ir pavyzdžių.

Vienintelis būdas palaikyt jaunuomenę nuo iš- 
tautėjimo ir pražuvimo tautai, tai traukt ją į 
organizacijas, kaip “Giedrininkų,” “Vyčių” ir Su- 
sivienymą. Mūsų Susivienymo ateitis irgi jau
nimo rankose. Kiekvienoj mūsų Susivienymo 
kuopoj privalo atsirast jaunamečių skyrius.

Atėjus pavasariui, tėvai vykdami atlankyt 
savo senąją tėvynę, te nepalieka namie ir vaikų. 
Te savo nuosavom akim pamato tėvų žemę, pri
sižiūri Lietuvos gyvenimui. Tuo būdu pramoks 
geriau lietuviškai, susipažins su tautos dvasia ir 
idealais.

Aimanavimais ir barimais jaunosios kartos į 
“tiesų kelią” neatvesime. Reikia praktingo darbo.
Neužmirškime ir vargingesniųjų. Brangi me

tinė šventė—Kalėdos—jau čia pat. Toji šventė 
yra mums džiaugsmo ir linksmumo, šventė mei
lės, ir tą dorybę išreiškiame darbais: perkam 
vieni kitiems dovanas. O meilingų, nuoširdžių 
sveikinimų neskundžiame. Gal nė jokia kita 
šventė mus tiek neišjudina. Šitame savo džiaugs
me ir linksmume neužmirškime ir vargingesnių 
už mus tautiečių. Aplankykime juos; suteikime 
jiems džiaugsmo ar tai dovanėle, ar linksmu nuo
širdžiu sveikinimu.

D. Mikulėnas
TAVO VALTELĖ.

Vytie! Tu pilnas džiaugsmo, jaunatvės žie
dais pasipuošęs rengiesi j kelionę—gyvenimą.

O kelionė pilna pavojų, audringų verpetų, ku
riuose tavo valtelė lengvai gali pražūti. Ir tu 
nebodamas to viso rengiesi j tolimą, tolimą ke
lionę... Rengdamasis grūdini save, nori įgauti 
milžino jėgų, kad tuo būdu pasiektume! tikslą 
nepaskendęs be laiko audringuose gyvenimo ver
petuose.

Ir, ištikrųjų, iš tavo jaunų lūpų šypsenos, 
trikšta jėga.

Laimingas tu! Džiaugsmingai baigsi kelią 
nedingęs pavojinguose sūkuriuose. 

* *
*

Plati putojanti gyvenimo jūra. Nei krašto 
nei gilio nesimato. Klastingi jos verpetai niūrio
mis spalvomis nudažo dangaus skliautus.

Tarpe šėlstančių bangų lengvai, lyg skiedrelė 
mėtoma, plaukia tavo valtelė. Jos vairininkas— 
tu. Tavo akys tematydamos vien šėlstančias 
bangas ir pražūtingus jūros sukurtus, bevilčiai 
nusiminusios stengiasi nuleisti rankas ir pasi
duoti jiems.

Tačiau, užgrūdinta valia dideliu jėgų įtempi
mu pakelia irklus ir įriasi, įriasi...

Tu lig šiol laimingai plauki, pilnas vilčių ir 
svajonių.

Taip, plauki per audringąją jūrą, kovoji su 
jos klastingomis bangomis, kad nepaskendus tarp 
jų, bet laimingai pasiekus Ramybės Salą. Nelai
mingas kas skęsta čionai ir amžiams palieka tarp 
jūros bangų, tarp niūriai šniokščiančių verpetų... 
Nelaimingas kas nepasiekia tos salos.

Tu užsigrūdinęs su šypsena lūpos, laimingai 
priplauksi Ramybės Salą, o ten tave apglobs 
mirtis...
Malėtai, 22-JX-26.

------o------
Jonas Dulkynas

LAI JŪSŲ ŠIANDIENĄ...!
Lai Jūsų kiekvieną
Jėzus šiandieną
Spaudžia arčiau prie krūtinės!
Lai Jūsų šiandieną
Būna į vieną
Tos linksmybės mano Kalėdinės!
Jums trokšt negaliu
Daugiau jok’ būdu
Negu džiaugsmą jaust mano vidujinį!
Pilnai, linksmi būsit
Jei su manim pribūsit

1 Į pokylį mano šiandieninį!

12
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Kas Jaunimo Veikiama
NORWOOD, MASS. 27-ta kuopa. Norwood’o Vyčiai 

permainė mėnesinių susirinkimų laikymą nuo pirmo ne- 
dėldienio į pirmą seredą. Dabar daug daugiau susirenka 
ir didesnius darbus nuveikia.

Debatai. Pereitame susirinkime debatai buvo svars
tomi ir ateinančiame susirinkime vaikinai ir merginos 
debatuos. Merginos ims pusę, kad mieste yra geriau 
gyventi, o vaikinai, kad ant farmų geriau gyventi. Abi 
pusės gerai rengiasi prie debatų ir, nors ir bus pirmieji 
debatai, tečiaus žada gerai juos išpildyti.

Sportas. Sportų rateliai buvo įkurti ir dabar gerai 
gyvuoja. Vyrai įsitaisė basket-ball ir basketą, ir prakti
kuoja du vakaru į savaitę. Jie jau turi išsirinkę kapitoną 
ir managerį ir žada daug ką nuveikti. Jų pirmas pasi
rodymas bus ketverge vakare su Walpole.

Merginos taipgi turi savo sporto skyrelį ir jos vieną 
vakarą į savaitę mokinasi kaip basket-ball mėtinėti.

Šokiai. Vyčių šokių komisija jau užėmė Social Hall 
pirmutiniams šokiams po Adventų. Tie šokiai įvyks sausio 
12 d. Vienas geriausių orchestrų yra pasamdytas, ir 
Norwood’o Vyčiai prižada visiems, kurie atsilankys, labai 
gerą “timeą.”

Fėruose. Pereitą savaitę Norwood’o parapija laikė 
savo metinius fėrus pobažnytinėj svetainėj. Šį metą ir 
Vyčiai daugiau pasidarbavo. Subatos vakare perstatė 
Šurum-Burum ir daugumas Vyčių dalyvavo. Tikslas Vy
čių buvo parodyti, ar merginos ar vyrai geriau vaidins. 
Iki šiolei dar negalėjo susitaikyt ir gal turės palikti, kad 
abi pusės lygiai gerai pasirodė.

Žaidimai. Dabar, po Vyčių susirinkimų, bus žaidi
mai. Jau pereitą mėnesį Vyčiai iki vėlumos žaidė ir 
turėjo “good timeą.” “Tillie” iš Norwoodo.

NEWARK, N. J. On Thanksgiving Eve, November 
the twenty-fourth, at Saint George’s Auditorium, the 
twenty-ninth lodge of the K of L’s held its Second 
Annual Dance.

It was, indeed, one of the finest affairs that I have 
witnessed in Newark. The music, furnished by an or
chestra well known thruout this great city and vicinity, 
was simply entrancing; the auditorium, elaborately deco
rated, suggested some distant scene, which I cannot easily 
describe; the participants, consisting of a large number 
of young people, were enjoying themselves in a quiet 
fashion; and now, to complete this rather vague descrip
tion, may I recall that beautiful scent of flowers coming 
from the roses worn by all those present.

The atmosphere was wonderful—time passed like a 
flash, and it was with regret that we had to leave this 
scene of amusement as the small hours of the morning 
approached. Spectator.

ROCHESTER,' N. Y. Liet. Vyčių 93-čia kp. jau at
bunda nuo vasarinio snaudulio ir ūmai griebiasi iš vien 
prie darbo.

Lapkričio 24 d. turėjo mėnesinį susirinkimą, kūrį ati
darė pirm. J. Ribauskas. Buvo išduota raportas kaslink 
pereito pasilinksminimo, kuris įvyko spalio 3 d.

Įnešimas buvo surengti pasilinksminimą ant Naujų 
Metų. Priimtas. Komisija išrinkta. Įnešimas surengti 
teatrą. Priimtas. Komisija išrinkta suteikti knygutes 
per ateinantį susirinkimą. Įnešimas suorganizuoti jauna- 
mečių kuopą. Priimtas, bet atidėtas ateinančiam susirinr 
kiniui, kada bus galima pasitarti apie tai su gerb. kun. 
J. Kasakaičiu, dvasios vadu. Atnaujintas įnešimas turėti 
atskaitas paskirtais vakarais. Atidėtas ateinančiam su
sirinkimui.

Užklausimas apie organą “Vytį.” Kas yra, kad dau
gelis narių, kurie yra užsimokėję už šiuos metus, dar 
negauna organo? O daug, kurie jau nepriklauso, ir ne

užsimokėję, dar vis gauna organą. Pirmininkas neturėjo 
ką atsakyti, nes jis patsai girdėjo XIV-me seime, kaip 
Centro Valdyba apsiėmė tuo pasirūpinti ir sutvarkyti. 
Užtai ir Centrui nerašė apie tuos narius, kurie iki šioliai 
dar yra nematę ir neskaitę “Vyties,” nors jau netoli 
metas laiko kaip jie yra nariai.

Nutarta susirinkimus laikyti pirmą ateinančio mė
nesio, kuriame bus renkama valdyba.

Susirinkimą uždarė pirmininkas.
J. Ribauskas.

BALTIMORE, MD. A party. The 19th lodge of the 
K of L has entered into the full swing of Baltimore’s 
social season. A few weeks ago, the members of this 
organization attended a “box lunch party.” The girls 
prepared tempting foods and concealed them in boxes, 
each box containing the young lady’s name who packed 
the lunch. The boxes were wrapped- so that there was 
no possibility of learning who owned them, until they 
were auctioned off to the male members of the club. 
The novel idea and its results delighted everyone present.

Broadcast folk-songs. The well-known Lithuanian 
quartet, from the K of L, consisting of John Stočkus, 
Stanley Benešiūnas, Anthony Benešiūnas, Edward Baker, 
and Josephine Daniels at the piano, broadcasted a de
lightful program of Lithuanian folk-songs from station 
WBAL on December 2, 1926. Many pleased comments 
proved with what great success their first effort at 
broadcasting had met.

The play. The club’s annual play, on which the 
members have worked for weeks and weeks, will be 
presented on December 11 and 12. The greatest thanks 
for its success will be due to Thomas Marcin, one of 
our own members, who translated, directed, and enacted 
the most difficult role in the play. The title is “Jei Aš 
Būčiau Karalius,” or “If I Were King.” It is a four act 
romantic tragedy of the fifteenth century, and will be 
presented with the scenery and costumes similar to 
those used at that time. Everyone is expectantly looking 
forward to this play, that is certain to be the greatest 
success of many years.

Correspondence Sec’y, Olga Laukis.
HOMESTEAD, PA. Trupiniukai. Vestuvės po ves

tuvių. Ar blogi vėjai čia jas supučia ar geri, niekas 
negali dabar įspėti. Bet L. Vyčių 11-toje kuopoje vestu
vių varpai dažnai girdimi.

Paskutiniu laiku Vytė Ona R. Dimšiūtė, einanti val
dyboje kasos globėjos pareigas, ištekėjo už p. Prano 
Pocevičiaus, iš Pittsburgh, Pa. Tas įvyko ryte 10 d. lap
kričio, Šv. Petro ir Pauliaus bažnyčioje, kur moterystės 
sakramentą suteikė kun. S. J. Čepanonis. Jaunoji nuo 
pat jaunų dienų priklauso ir prisideda prie Vyčių, ir dar 
prieš įstojimą į Vyčius yra nekartą gražiai išpildžiusi 
programos dalį scenoje. Jaunoji porelė apsigyveno Pitts- 
burge.

Ir kitos. Tą pačią dieną taipgi įvyko ir kitos ves
tuvės, vieno mūsų nario net Lietuvoje. Vytis Antanas 
Žaliaduonis, sužinota, atrado savo laimę Lietuvoje, jam 
tą dieną vedant Lietuvos panelę. Ponas Žaliaduonis Lie
tuvoje vieši nuo pavasario ir žada apie Kalėdas sugrįžti 
į Homesteadą. Išsiilgę yra pamatyti mūsų nario netik 
Vyčiai, bet ir kitos katalikiškos organizacijos prie kurių 
darbuotės gana žymiai jis prisidėdavo.

Pp. Pocevičiams ir Žaliaduoniams kuopa reiškia šir
dingiausius linkėjimus laimingai ateičiai.

Tuom tarpu Vytis Vytutis, nors nežinodamas ar geri 
vėjai čia vestuves taip dažnai užpučia, ar blogi, krapšto 
pakaušį ir įtempęs akis į prasivėrusį vestuvių maišą 
stato klausimą, “Who’s Next?” Julijonas.
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CHICAGO, ILL. Town of Lake. Liet. Vyčių 13-tos 
kuopos susirinkimai įvyks kas antradienį vieton trečia
dieniais. Pasekmės, rods, bus geresnės, nes jau pasku
tiniame susirinkime (lapkr. 30 d.) susirinko skaitlingas 
būrelis narių.

Svetys. Mūs susirinkimus dažnai atlanko “Vyties” 
redaktorius, Pranas Zdankus. Ne vien atsilanko, bet ir 
naudingais patarimais pasidalina su nariais. Vyčių 13-tos 
kuopos nariai labai dėkingi Pr. Zdankui ir labiau nu
džiugtų jei taptų nariu L. Vyčių 13tos kuopos.

Bunco Party. Gruodžio 16 d., tai ketvirtadienio va
kare, Juciaus Restaurane, bus L. Vyčių 13 kp. Bunco 
Party. Visu smarkumu rengiasi ir beabejo pasekmės 
bus džiuginančios. Komisiją sudaro sekančios panelės: 
E. Ogentaitė, H. Benevičiūtė, S. Jurgaitė, ir vienos mer
gaitės pavardę pamiršau. Visų narių prašoma atsilan
kyti, ir kitos kuopos nepamirškit savo atsilankymu pa
remti, nes Vyčių 13-ta kp. nepamirš ir Jūsų.

Nauji Metai. Paprastai kas metą Liet. Vyčių 13-ta 
kuopa surengia Naujų Metų vakare įvairią pramogą. Ir 
šį kartą nutarė, ir jau dabar planuoja. Komisiją išrinko 
iš vien vyrų, būtent: J. Maurius, E. Stankus, ir dar 
vienas. Komisiją sudarė veiklūs nariai ir tikimės, kad 
vakarą surengs puikiausią. Kuopos—svečiai—Vyčiai ne
praleiskit progos, nes Vyčių 13-ta kuopa visados visus 
patenkina ir palinksmina.

Geras žmogus. Vincas Stancikas “geras žmogus,” 
turėdamas “Peerless” automobilių naudoja prie kiekvienos 
progos. Iš susirinkimo būrelį mergaičių parvežė namon. 
S-š-š—patyliai, kad kas neišgirstų, juk jau laikas “stoną” 
mainyti, ir dabar geriausias laikas pasirinkti “vytelę.”

Omega.
BRADDOCK, PA. Labai džiaugiasi Braddock’o lie

tuviai, ypač jaunimas-Vyčiai, kad čia mūsų parapijai labai 
sekasi. Visi išsiilgę laukia sekmadienio, kad nueiti į 
mūsų gražią bažnytėlę paklausyti kaip puikiai maži vai
keliai ryte gieda per savo Mišias, o paskui per Sumą 
“Vyčių” Choras, vargoninkčs O. Pikučiūtės vedamas, dar 
puikian pagieda. O mūsų klebono kun. Garmaus pa
mokslais tai niekaip žmonės negali atsidžiaugti. Kad tik 
jam Dievas duotų sveikatos ir toliau dirbti žmonių nau
dai. Kas sekmadienį, vakarais jis mums svetainėje parodo 
gražiausių krutamu paveikslų; net svetimtaučių daugybė 
ateina.

Pereitą savaitę turėjom parapijos bazarą. Vyčiai 
puikiausiai parėdė svetainę ir per visą bazarą uoliai 
dirbo. Žmonės daug gražių dovanų paaukavo ir bazaras 
puikiai pasisekė, davė parapijai virš tūkstančio dolerių 
pelno. Žmonės begalo pamylėjo savo bažnytėlę ir jos 
reikalams nesigaili šimtinių. Kas sekmadienį klebonas 
praneša žmonėms duosnių aukotojų pavardes.

Vyčiai Kalėdoms rengia gražų teatrą. Visame jiems 
gelbsti gerb. klebonas. Vaikeliai irgi neapsileidžia; jie 
Naujiems Metams koncertą rengia. Jiems vadovauja, 
giesmių ir dainų mokina p. Vaškevičiūtė. Taigi, smagu 
gyventi ir dirbti tokioj gražioj vienybėj. Vytė.

DETROIT, MICH. Susituokė. Lapkričio 21 d., Šv. 
Antano bažnyčioje, gerb. kun. Ig. F. Boreišis surišo am
žinu moterystės ryšiu Juozą Sakalauską su vyte Juze 
Kairiūte. Abu jaunavedžiu yra Vyčių 102 kp. veikliais 
nariais. Vytis J. Sakalauskas yra kuopos iždininkas; 
nuotaka vytė J. Kairiūtė-Sakalauskienė, fin. rašt. Per 
mišias choras gražiai giedojo, vadovaujant artistui J. 
Olšauskui. Solo “Avė Maria” giedojo St. Stepulionis; 
“Skubėk Prie Kryžiaus” giedojo p. Olšauskas solo, smuiką 
pritarė O. Matusevičiūtė.

Linkėtina jaunavedžiams geriausios laimės sugyve
nime.

Liet. Vyčių 102 kuopa šauniai rengiasi prie koncerto, 
kuris bus sausio mėnesy. Artistas Olšauskas prirengs 
programą iš naujausių dainų su vaizdeliais ir kitokiais 
pamarginimais. Vyčių Dramos Sekcija irgi pradės imtis 

už darbo, paims naują veikalą mokintis ir podraug Dra
mos Sekcijos nariams bus duodamos pamokos meno ša
koje. Iš režisieriaus p. Olšausko, kaipo tokio artisto, Dr. 
Skyr. mėgėjai gali tikėtis geriausių pamokų.

Kun. Ig. F. Boreišis, kaipo jaunimo auklėtojas, visada 
dalyvauja Vyčių susirinkimuose su gražiais patarimais 
ir agitacija. Giedorius.

WATERBURY, CONN. Žinutės. Choras, vadovystėj 
muz. A. Aleksio, rengiasi prie p. Kudirko koncerto, kuris 
įvyks sausio 9 d., 1927 m.

Bazaras. Bazarui pasibaigus, darbininkai patenkinti, 
kad taip gerai pavyko. Kas vakarą buvo galima matyt 
Verą ir Onytę, gražias šeimyninkes, parduodant “karštus 
šuniukus”; Olgą ir Onutę, prie “bowling” žaidimo; Juozas 
su pagelba Adelės, interesavo publiką su “Ar Jūs girdit, 
ar Jūs girdit, blanketai, šilti blanketai, vilnoniai Manke
tai, parvežti iš Afrikos. Jei jums šalta, ateikit, mes 
Jus sušildysim. Tiktai vienas nikelis.” Elena ir W. ge
rai biznį varė; Adelė, Julė, Else, Onutė lengvai, su savo 
šypsena, išviliojo paskutinį skatiką iš vyručių kišenių. 
Visi uoliai dirbo. Visi linksmi. Ko geriau reikia?

Svečiuose. Gruodžio 4 d. Liet. Vyčių “bowlininkai” 
važiavo į New Haven, 6-tos kuopos Vyčius “subytyt.” 
Na, ir pasisekė labai gerai. Ne tik vyrai, bet ir merginos 
New Havenietes per tris “pins” sumušė.

Mergaitėms laimė nelaimėj. Didelis būrys “cheeri- 
ninkų” važiavo. Visi linksmi parvažiavo'; tik vienas tūlas 
nelaimingas “Buick’as” turėjo nelaimę. Apsimoka būti 
moteriškos lyties, nes kaip vyručiai sušalusiom rankom 
lauke taisė, viduj sėdėjo Olga, Onutė ir dvi Adelės ir 
tik saldainius valgė!

Basketbolininkės. Susikūrė merginų basket-ball sky
rius. Neužilgo žais su Hartford ir New Haven vytėmis.

Jau rengiama. Naujų metų priėmimo vakarienė jau 
rengiama. Ateikit visi. Nesigailėsit. A.

CHICAGO, ILL. West Pullman. Po ilgo pasilsėji
mo, Liet. Vyčių 35 kp. nariai vėl pradeda darbuotis, net 
su didesne energija negu pirmiau.

Dabar, turėdami gražią svetainę, Vyčių 35 kp. nariai 
jaučiasi smagūs ir žada laikyti nuolatos užimtą įvairiais 
vakarais.

Nesenai kuopa buvo surengusi “Social Party” vien 
tik narių ii’ draugų pasilinksminimui. Visi turėjo “good 
time.” K.

HARRISON IR KEARNY, N. J. Pageidavimas. L. 
Vyčių 90-tos kuopos viešas pageidavimas yra kad mūsų 
Centre įvyktų šitokia tvarka: Kuopos raštininkė, kas pus
metį, sausio ir liepos mėn., sužymėtų ant blankų kurie 
nariai yra užsimokėję ir kurie ne ir pasiųstų Centro 
raštininkei. Neužsimokėjusių vardus, pavardes Centro 
raštininkė paskelbtų organe “Vytyje.” Po trijų mėnesių 
tų narių vardai, pavardės turi būti paskelbti “Vytyje” su 
pažymėjimu, kad jie yra suspenduoti ir jiems organo 
siuntinėjimas sustabdomas. Po šešių mėnesių jie iš
braukiami iš organizacijos. Tai šitokios Centre tvarkos 
pageidauja 90-ta kuopa, del geresnio susitvarkymo.

Komisija: J. Stasilionis, P. Naujalis, Pr. Odelis.
MASPETH, N. Y. Balius gerai pavyko. Lapkričio 

13 d., National salėje, kampas Clinton ir Willow Avės., 
įvyko Liet. Vyčių 110 kuopos Ūkininkų balius, kuris labai 
gerai pasisekė. Žmonių buvo suvirš 300. Be jaunimo 
taipgi buvo ir senesnių žmonių, kurie remia mus visuose 
mūsų parengimuose.

Tarp kitų šokių buvo duota “Charleston” ir “Frisco” 
exhibitions.

Šiame baliuje buvo duota dovana tai, kubi bus su
areštuota daugiausia sykių. Šią dovaną laimėjo J. Ado- 
maitė.

Šis balius paliko didelio įspūdžio mūsų kolonijoje, 
nes pirmą kartą toks balius buvo čia rengiamas. Salė
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JUOZAS SADAUSKAS IR ROŽĖ SIMONAITE- 
SADAUSKIENĖ.

Ši jaunų darbuotojų porelė priėmė moterystės sakra
mentą rugsėjo 6 d., š.m., Šv. Jurgio bažnyčioj, Cleveland, 
Ohio. Juozas Sadauskas atvyko Amerikon iš Lietuvos 
dar prieš Didįjį Karą. Nuo pat atvykimo į šią šalį jis 
energingai darbuojasi, pasižymėdamas įvairiuose lietuvių 
katalikų visuomenės darbuose, o ypatingai tai jaunimo 
tarpe-—Liet. Vyčių 25-toj kuopoj, ten būdamas valdyboj 
ir įvairiose komisijose.

Jaunoji, Rožė Simonaitė-Sadauskienė gimė ir užaugo 
miestelyj Christopher, Ill. Atvykus su tėveliais į Cleve
land, O., tuoj ji prisirašė prie L. Vyčių 25 kp. ir iš pat 
pradžios pradėjo kuopai darbuotis. Ji yra pasižymėjus 
vaidila, choristė ir įvairiuose kituose darbuose. Dabartės 
p. Sadauskienė yra kuopos iždo globėja ir veikiančiosios 
komisijos narė.

Naujai porelei linkime ilgiausių metų, kuogražiausio 
sugyvenimo, pasisekimo ir tikimės, kad ateityj nepaliaus 
darbuotis su jaunimu. Vytis.

buvo tinkamai papuošta visokiais fruktais ir daržovėmis, 
o policija ir “jail’a” buvo tikrai farmeriški.

Narys.
CHICAGO, ILL. Town of Lake. L. Vyčių 13 kp., 

priešmetiniame susirinkime, išrinko sekančius veiklius na
rius į kuopos valdybą 1927 m.: pirm.—Kazys Baltikaus- 
kas, I pag.—Zosė Jurgaitė, II pag.—Stepanė Kučinskaitė, 
nut. rašt.—Zosė Bartkaitė, fin. rašt.—Kazę Bartkaitė, 
ižd.—Ed. Stankus, iždo glob.—E. Ogintaitė, E. Benevičiū- 

tė, maršalka—J. Maurius, koresp.—Zosė Jurgaitė, pasi
linksminimo komisijon—J. Maurius, Ed. Stankus, Antosė 
ir Pranė Dauteraitčs, Al. Gerčius.

Vincas Stancikas kalbėjo apie naujų narių prirašinė
jimo vajų ir prižadėjo daug tuo reikalu kuopai pasidar
buoti. Už koresp.

ROCHESTER, N. Y. Liet. Vyčių 93-čia kp. turėjo 
mėnesinį susirinkimą gruodžio 1 d. Susirinkimą atidarė 
pirm. J. Ribauskas. Protokolas buvo perskaitytas ir prir 
imtas.

Įnešimai ir rinkimai:
1. Komisija išrinkta surengimui teatro.
2. Komisija išrinkta surengimui paskaitų.
3. Valdybos rinkimas ateinantiems metams. Išrinkta

pirm.—Stasys Bagdonas; pagelb.—A. Žemaičiūtė; nutar. 
rašt.—A. Krajeriūtė; fin. rašt.—A. Kazlauskaitė; ižd.—1 
J. J. Braknis; maršalka—J. Baranauskas, koresp.—J. M. 
Ribauskas.

Viršminėta valdyba yra išrinkta iš jauniausių darbš
čių narių. Tikimės, kad galėsime daug nuveikti per atei
nančius metus. Linkime jiems kuogeriausio pasisekimo 
darbuotis kuopos, tautos ir bažnyčios labui.

J. Ribauskas, koresp.
CHICAGO, ILL. Liet. Vyčių 4 kp. rengia vakarienę 

gruodžio 26 d. sekmadienio vakare, tai yra Kalėdų antrą 
dieną. Bus puikus programas, pagerbimas kuopos svai- 
dininkų, kurie laimėjo Liet. Vyčių Chicagos Apskričio 
Lygos šampionatą šiais metais. Visus Vyčius ir jų 
draugus kviečiame atsilankyti ir pamatyti kaip 4 kp. 
pagerbia savo svaidininkus. Taipgi malonėkite nepasi
vėluoti. Programas ir vakarienė prasidės lygiai 6 vai. 
vak., o po vakarienės ir programų bus šokiai, kurie pra
sidės 8 vai. Nepamirškit laiko. Vytis.

CLEVELAND, OHIO. Susirinkimas, debatai ir va
karai. Lapkričio .8 d. L. Vyčių 25 kp. laikė mėnesinį 
susirinkimą Lietuvių svet. Pirmsėdis susirinkimą atidarė 
malda ir visų narių prašė ramiai užsilaikyti laike sus-mo 
ir tėmyti kuopos svarstymus.

Pirmiausiai buvo peršaukimas valdybos; po to sekė 
protokolo skaitymas, kuris buvo narių didžiumos vien
balsiai priimtas. Toliaus sekė komisijų raportai. Nuo 
“farmierų” vakaro išdavė raportą gerb. J. Venslovas, vei
kiančiosios kom. pirm. Iš raporto paaiškėjo, jog kuopai 
pelno liko virš $26.00. Kuopa išreiškė didžiausią padėką 
veikiančiajai kom. už jos tokį puikų pasidarbavimą. Šis 
vakaras buvo įvykęs spalio 26 d. Liet. svet.

Vėliaus raportas buvo išduotas iš lapkričio 7 d. 
vakaro. J. Kuzas darė pranešimą, iš kurio pasirodė, kad 
kuopai pelno liko $35.00 ir dar su centais. Buvo išreikšta 
padėka visiems nariams, kurie tik dirbo tame vakare, o 
ypač p-lėm P. Žakriūtei ir M. Beržinskaitei už jų tokį 
puikų šeimyninkavimą prie “Hot Dogs,” bet, žinoma, ne
mažiau ir visiems vaidintojams, kurie dalyvavo veikale: 
“Pražydo Nuvytusios Gėlės.” Ristynių komisija rapor
tavo, kad yra veikiama ir, jei bus galima, ristynės įvyks.

Debatai. Po to sekė debatai. Debatų tema buvo ši: 
“Pripažinta, kad moterų lygios teisės politikoje pagerino 
šalies stovį” Afirmatyvę pusę gynė p-lė A. Stepulioniūtė 
ir p-Iė Izab. Žabriūtė; negatyvę: J. Usalis ir A. Kalvaitis. 
Šį kartą galime pavadinti tikrais debatais, nes buvo ir 
iš vienos pusės ir iš kitos daug faktų. Negatyve pusė 
išrodė, kad laimės, nes šie buvo daugiau prisirengę ir 
smarkiau debatavo. Žinoma, nesilpniau gynė savo pusę 
ir afirmatyvės, nes jų pusėn sviro debatų laimėjimas pa
gal teisėjų išsprendimą. Iš šių panelių susilauks smarkių 
veikėjų bei kalbėtojų netik L. Vyčių 25 kp., bet ir visa 
mūsų tauta, kadangi jodvi lanko aukštesniąją mokyklą 
ir mano toliau savo mokslą tęsti. Vėliname jum, bran
gios jaunuolės, geriausios laimės jūsų užbriežtame darbe! 
Nebus pro šalį pažymėti ir apie mūsų “Čali Čaplin”— 
Joną Usalį. Šiuose debatuose Jonas pasirodė tikrai kaip 
didžiausias advokatas—plaukai ilgi, garbiniuoti, iškalba
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graži—labai jis prie savęs patraukė visus klausytojus 
.savo gražiu vaidinimu. Jonas, ar tik nedaugiausiai ir 
•juokų pridarė. Valio! brangus jaunikaiti, nepamesk ir 
ant toliaus šio darbo!

Apie A. Kalvaiti daug ką nerašysiu, nes jo argu
mentai, ar tik ne visus perviršino, tai buvo vienas smar
kiausių šio vakaro debatorių. Debatų teisėjais buvo: 
P. Staupienė, P. Janušaitis ir M. Ardzijauskas.

Paskola. Buvo svarstyta šiame sus-me ir apie pa
skolą dr. Al. Račkui, kurią yra jam paskolinus L. Vyčių 
25 kuopa, kada jis ėjo savo mokslus. Kadangi buvo daug 
rašyta jam laiškų, o jis nė į vieną nedavė atsakymo, tai 
dabar bus griebtasi kitokio būdo.

Kviesliai. Atsilankė pora atstovų katalikiškų drau
gijų sąryšio užkviesti L. Vyčių 25 kp. išpildyti programą 
sausio 29 d., 1927 m. Kuopa apsiėmė.

Vakaras. L. Vyčių 25 kp. rengiasi perstatyti didelį 
gražų ir labai juokingą veikalą: “Karolio Teta,” trijų 
aktų komediją. Sis kūrinys bus perstatytas vasario 27 d., 
1927 m., Liet. svet. Šio veikalo vaidinime dalyvaus iš 
tarpo įžymiausių L. Vyčių 25 kp. artistų bei artisčių.

Ir kitas. Antras vyčių vakaras įvyks sausio 4 d., 
1927 m. Tas vakaras pavadinamas “Lucky Spot” šokiai. 
Šį darbą varo veikiančioji komisija.

L. Vyčių 25 kp. jau pradeda savo jėgas koncentruoti 
kaslink, Vyčių Organizacijos vajaus. Vadai ir visi kuopos 
nariai daro planus, kaip daugiausia ir geriausia būtų ga
lima prirašyti šiais metais prie kuopos naujų narių. 
Mes tikimės, kad šiais metais L. Vyčių 25 kp. nebus 
paskutinėje vietoje.

Darbuotojas sugrįžo. Nepersenai sugrįžo iš Lietuvos 
vienas įžymus Cleveland© darbuotojas, kuris buvo nuvykęs 
aplankyti Tėvynę ir joje savo tėvelius ir gimines—tai 
gerb. Jurgis Dubickas, L. Vyčių 25 kp. didelis užtarėjas 
ir rėmėjas. Šis mūsų kolonijos veikėjas labai gražiai 
nupasakoja apie Tėvynę Lietuvą, kurioje šiam brangiam 
darbuotojui teko praleisti visą vasarą. Jis pasakoja, kad 
Lietuva daug daugiau nužengusi pirmyn, negu ji buvo 
prie rusų caro. Kiti, kaip sugrįžta iš Lietuvos, tai peikia 
Lietuvą net pilvus susiėmę, bet tėvynainis Dubickas visai 
priešingai—jis viską išgiria. Gerb. J. Dubickas sugrįžęs 
atgal iš Lietuvos ir vėl pradėjo sykiu su mumis darbuo
tis. Tik gaila, kad mūsų kolonijos gerb. korespondentai 
visai nematė, kada jis išvažiavo į Lietuvą ir parvažiavo. 
Šitaip darant, tai mes visus savo veikėjus atšaldome nuo 
savęs. Mes greičiau kokį niekniekį parašysime į spaudą, 
negu apie gerą veikėją, kuris yra daug pasidarbavęs 
mūsų tarpe. Mes norime, kad tik apie mumis rašytų kiti, 
o mes juos nuduodame visai nematą, tik kada mums jie 
prireikia, tai tada mes prie jų kreipiamės. Tas, gerbia
mieji, nėra gerai. Mes, Katalikai, užtai nustojame iš 
savo tarpo daug gerų veikėjų ir mums daugiau nevertėtų 
taip daryti. Apie tai kitą syk daugiau parašysiu.

Dagis.
CHICAGO, ILL. Bridgeport. Antanas pradėjo, An

tanas užbaigė. Praeitą rudenį buvo labai išsiplėtojusi 
ženybų epidemija, nuo. kurios ir daug vyčių nukentėjo. 
Bet, turbūt nė viena vyčių kuopa tiek nenukentėjo, kiek 
16-toji kuopa. Pradėjus nuo spalio 18-tos lig Kalakutinės 
dienos apsivedė penki kuopos nariai.

A. Kilinskis pradėjo; jį pasekė E. Svinskaitė, V. 
Bagdonas su O. Saunoraite ir A. Malinauskas užbaigė 
ženybų sezoną. Kas pradės po Kalėdų?

Kandidatas į ženybas.
HARRISON IR KEARNY, N. J. Šokiai. L. Vyčių 

90 kuopos baliūnų šokiai įvyko lapkr. 13 d., Hantmuno 
svet. Balius buvo labai gražus. Svetainė buvo išpuošta 
visokių spalvų baliūnais, kurie tik mirguliojo, net malonu 
ir žvalgytis. Muzika gana gražiai grojo.

Publikos buvo neperdaugiausia. Tečiaus vietiniai vy
čiai nenustoja energijos ri yra pasirįžę tolesniai darbuotis 
iš paskutiniųjų.

Svetainės išpuošimo komisijoj pasidarbavo: J. Stasi- 
lionis, A. Baranauskas, S. Plekaičiūtė, A. Kašetukė. Prie 
valgio pasidarbavo naujos vytės: J. Liūlūtė, F. Mantra- 
viūtė. Publika, matyt, buvo patenkinta.

Visi nariai bei narės yra kviečiami lankyti kuopos 
susirinkimus, kurie yra laikomi kas mėnesį, pirmą pirma
dienį, bažnytinėj svetainėj. Koresp. J. St.

CHICAGO, ILL. Iš Bridgeporto. Padėkavonės die
noj (Thanksgiving), lapkričio 25 d., 1926 m., Šv. Jurgio 
bažnyčioj, J. M. pralotas M. Krušas, amžinu moterystės 
ryšiu surišo p. A. Malinauską ir p-lę J. Sprangauskaitę.

A. Malinauskas yra žinomas L. Vyčių organizacijoj, 
kaipo darbštus darbuotojas, visuomet pageidaujamas drau
gijoj. Jis yra daug pasidarbavęs L. Vyčių Chicagos 
Apskrities labui. Jis kaipo narys bei draugas visiems 
buvo malonus, visi geidė, kam tik teko jį pažinti įsigyti 
jo draugiškumą, nes jo sumaningumas, jo rimtas pasiel
gimas visus prie savęs traukė. Kaip buvo jis mums 
geras draugas, tai mes tikimės ir linkime, kad jis bus 
geras kaip vyras taip ir tėvas.

Jo jaunoji žmona, buvusi p-lė Julijona Sprangauskai- 
tė, nors gyveno tik vienus metus Chicagoj, nes ji yra su 
savo dviem broliukais ir mamyte atvykusi iš West Vir
ginijos, savo maloniu būdu, gražiu pasielgimu taipgi 
daug draugų per tą trumpą laiką saviep patraukė. Už 
tą jų kilnų draugiškumą net ir Beethoveno Konservatori
jos vedėjas p. A. Pocius sugrajino juodviem labai garsų 
maršą.

Vestuvės buvo Malinausko naujai sukurtuose namuose 
and Universal State Banko viršaus. Automobiliu “Peer
less” patarnavo biznierius V. Stancikas. Visus brolius ir 
pamerges savo didžiuliu širmiu buvo išvežęs pavažinėti. 
Apvežiojo po visas Chicagos kilniausias vietas. Nuvežė į 
visus Chicagos parkus ir į Chicagos Universitetą. Šios 
visos vietos visiems labai patiko. Visi linkime naujai in
teligentiškai Malinauskų šeimai daug laimės ir ilgiausių 
naujų metų. Draugai.

CHICAGO, ILL. Apskrities valdyba. 1927 m. val
dybą sudaro: dvasios vadas—kun. Ig. Albavičius, pirm.— 
Ig. Sakalas, pag.—Rožė Čerkauskaitė, rašt.—K. Kasiulai- 
tis, ižd.—Ant. Petrulis, iždo glob.—Pr. Čižauskas, A. Rub- 
liauskaitė, koresp.—Al. Budris, D. Gustaitė, V. Rūkstalis, 
atstovai į K. Fed. Chic. Aps.—J. Mickeliūnas, V. Stan
cikas, Ant. Mureika.

Šokiams komisija: Ig. Sakalas, D. Gustaitė, Al. Bud
ris, V. Stancikas, K. Kasiulaitis. Už koresp.

--------- O----------

Žineles
Naujų narių prirašinėjimo vajus prasidės sausio 1 d., 

1927 m., užsibaigs vasario 28 d., 1927 m. Dovanų ski
riama trįs: 1-ji, $25.00; 2-ji, $15.00; 3-ji, $10.00. Dėlto, 
kad yra daug kitokių išmokėjimų, Centras, kad ir labiau
sia norėtų, negali skirti didesnių dovanų kuopoms, kurios 
daugiausia naujų narių prirašys prie organizacijos. Bet 
tai nemažos dovanos kuopų paakstinimui prie kilnaus 
darbo—organizacijos išauginimui.

* * *
Freeland, Pa., lietuvių klebonas gerb. kun. S. J. 

Struckus tikiasi, kad pavyks jo parapijoj neužilgo suor
ganizuoti Lietuvos Vyčių kuopą. Kad Dievas palaimintų 
gerb. darbuotojo tą gražų darbą!

* * » .
Pranešu giminėms ir pažįstamiems, kad Adomas 

Medonis mirė spalio 14 d. š.m. Gyveno Lietuvoj, Druski- 
ninkėlių kaime, Leipalingio valsčiuj, Seinų apskrity. Pa
laidotas Leipalingio parapijos kapinėse. Buvo sulaukęs 
septinto desėtko savo amžiaus. Buvo linksmaus būdo, 
mėgo su kiekvienu pasišnekėti, puikybės neturėjo, su 
visais gražiai sugyveno, buvo visoj apylinkėj visų myli-
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mas. Vienu žodžiu jis visus mylėjo ir jį visi mylėjo. 
Todėl susilaukė ilgo amželio. Paskutinį patarnavimą su
teikti buvo suėję daug žmonių. Paliko nuliūdime moterį 
Marijoną, dukterį ir tris sūnus Lietuvoje ir vieną Ameri
koj. Lai suteikia jam mielaširdingasis Visagalis amžiną 
atilsį. V. Medonis.* ♦ *

Liet. Vyčių 4 kp. gruodžio 18 d. atliks išpažintį, o 
gruodžio 19 d., per šv. Mišias 7:30 vai. ryte, Dievo Ap- 
veizdos bažnyčioj, in corpore priims šv. Komuniją.

Vytis.
* * *

Marijonų steigiamai bernaičiams kolegijai aukos plau
kia. Daugiausia aukoja po dienos uždarbį. Jeigu Jūsų 
kolonijoj nėra Marijonų Kolegijos Rėmėjų skyriaus, tai 
aukas galite siųsti tiesiai

Marijonų Kolegijos Rėmėjų Centrui, 
2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill. 

* ♦ *
Liet. Vyčių 13 kp. (Chicago, Ill.) dabar laiko savo 

susirinkimus antradienio vakarais, Davis Square park’o 
svetainėj, 45-ta ir Paulina.

* * ♦
“Tiesos Aidų” Nr. 2 jau išėjo. Šiame numeryje tel

pąs straipsnis “Gelbėkime Jaunimą,” “Vyties” bendra
darbio p. Rymanto parašytas, mus gyvai paliečia. Mums 
vertėtų jį perskaityti. O dar labiau reikėtų tą knygutę 
įbrukti tiems, kurie prie Vyčių nepriklauso, jaunimo rei
kalų nesupranta, arba yra nusistatę prieš mūsų organi
zaciją; naudinga ji pasiskaityti jaunimo ir priaugančiųjų 
tėvams, įvairiems darbuotojams. Dešimtukas yra nedide
lis pinigas, rodos menkniekis, bet užmokėtas už šią kny
gutę, kurią paduotumėt į rankas tam, kuriam reikalinga, 
tai nemenkas darbas padaromas. Dabar, prieš Vyčių 
naujų nrių prirašinėjimo vajų reikėtų daug šitų knygučių 
paskleisti.

Liet. Vyčių Centro „valdyba savo posėdyj yra išnešus 
pageidavimą, kad kiekvienas narys bei narė nusipirktų 
po knygutę. Galima jų gauti pas savo gerb. kleboną 
arba pas

Rev. J. Daknys,.
1624 E. Falls St., Niagara Falls, N. Y.

Metinė prenumerata tik $1.20.
* * ♦

Gruodžio 4 d. įvyko L. Prekybos B-vės akcininkų 
susirinkimas, parap. svet., So. Boston, Mass. Susirinki
mui pirmininkavo Jonas P. Vaitkus, iš Worcester, Mass. 
Bendrovės prezidentas Jonas J. Romanas išdavė platų 
raportą iš Bendrovės veikimo. Taipgi atsakinėjo į at
skirų akcininkų paklausimus. Direktoriai Pr. Gudas ir 
Ant. Vaisiauskas taipgi išdavė raportus.

Šį kart Bendrovės direktoriais išrinko: J. J. Romaną, 
adv. J. Cunį, Ant. Račkauską, Mar. Sabienę, Fel. Zaleckį 
ir Marg. Grybaitę.

* * ♦
Liet. Vyčių 4 kp. priešmetinis susirinkimas įvyks 

gruodžio 16 d., kuriame bus renkama valdyba sekantiems 
metams. Vytis.* * *

“Darbininke” gruodžio 7 d. laidoj p. Jonas Červokas 
praneša, kad gruodžio 4 d. pasitraukiąs iš “Darbininko” 
administratoriaus vietos.

* * *
Chicago, Ill. Plačiai žinomas Town of Lake lietuvių 

darbuotojas, Peoples valgyklos savininkas, William’as 
Pieržinskas, kandidatuoja republikonų partijoj į 13-to 
Ward’o aldermanus. Žymesnieji šios kolonijos lietuviai 
stipriai remia savo tautietį. .Galimybės yra jam laimėti, 
žinoma, jeigu visi netingės jo naudai pasidarbuoti. Įžy
mioji dainininkė p. Pieržinskienė, kuri lietuvių vakarus 
dažnai papuošia savo gražiu dainavimu, yra šio lietuvio 
politikieriaus žmona, beto gi ir vytė.

Kasžin kada Centras susirūpins redaktoriui išmokėti 
kiek nors ir taip nedidelės algos užsilikusios jau net už 
penkis numerius? Dabar redaktorius turi laiką ir ener- 
gp’ eikvoti, nesmagumų nukęsti kol gauna pasiskolinti 
pinigų gyvenimui.

* * *
Vyčių įžymaus darbuotojo St. Šimulio krautuvę, Chi

cago, Ill., nežinomi plėšikai nesenai apvogė. Daug žalos 
padarė. * » *

Raginame, kad vyčiai-tės užsirašytų mūsų bendra
minčių tėvynėj pavasarininkų išleidžiamą gražų, dvisavai
tinį žurnalą “Pavasarį,” bet nesmagu kada užsirašusieji 
išmetinėja, kad negauną visai, arba tik retkarčiais ir p. 
Mums patiems maloniau ir “Pavasariui” naudingiau būtų 
jei jo administracija geriau patvarkytų dalykus, ar bent 
patyrinėtų, nes gali būti ir ne jos kaltė.

* * *
Neužmirškite ruoštis prie ekskursijos Lietuvon birž. 

14 d., kur bus malonu dalyvauti Pavasarininkų jubilieji
niame seime vasarą. Taupykite pinigus ir darykite kito
kius prisirengimus. Raginkite vienas kitą važiuoti. Del 
laivakortės ir kitokių reikalų galite kreiptis prie Baltic- 
American laivų linijos agento, kurs Jums patinkamiau- 
sias, patogiausias. Atminkite, kad ekskursija birž. 14 d. 
bus Baltic-Američan linijos laivu Lituania.

------- O-------

VARGŠUS LIETUVIUS SUŠELPTI.
Lietuviai turi labai daug nelaimingų šeimynų, naš

laičių ir senelių, kurie gal Labdarybei ar tai nėra žinomi, 
arba kad ir žinomi, bet del jų pačių neturto negali ir 
negalės jų vertai sušelpti per šias Kalėdas, ir tiems varg
šams šios Kalėdos bus taip kaip mums metų bertainis. 
Vyčiai, kaipo prakilnios dvasios lietuvių jaunimas, manau, 
padarytų didelį darbą netik tautai, bet ir visuomenei, 
suorganizuodami Kalėdinį “basket club” iš kur nors ke
lioms šeimynoms būtų galima paduoti tautišką ir brolišką 
mielaširdystės ranką.

Vyčiai, dėdami nors po keletą centų (tie, kurie gali, 
teduoda-ir daugiau), sudarytų sumą už kurią būtų galima 
nupirkti keletą beskių, kurios tiems vargšams atneštų 
didesnę linksmybę negu, kad turtuoliams viso pasaulio 
auksas; padarytumėt jiems, nelaimėmis prispaustiems 
vargšams, danguj girdžiantį antbalsį; jų nuliūdusios sie
los pasikeltų prie Aukščiausio, suspindėtų brilijantinė 
šviesa; jų visi gyvenimo vargai, nelaimės pasidarytų jiems 
lengvesni už lengviausią, ir jų Kalėdos būhj mūsų visų 
Kalėdos.

Aš duodu $10.00; kas daugiau? Petis į petį!
P. B.

Redakcijos prierašas. Šio atsišaukimo rašėjas yra 
universiteto studentas, kuris savo pragyvenimui turi už
sidirbti. Jis taip vargsta jau kelinti metai. Tad neste
bėtina, kad jo širdis jautri, taip giliai atjaučianti mūsų 
vargdienėlių sunkią padėtį.

Jo tą $10.00, ir jei kas daugiau prisius, perduosime 
Labdaringajai Sąjungai, kurios ir tikslas yra labdarybė, 
kad ji tais pinigais tą dieną sušelptų nors keletą varg
dienių. Jeigu šis atsišaukimas būtų paspėjęs ateiti anks
tyvesniam “Vyties” numeriui, tai būtų buvę galima tikėtis 
daugiaus atsiliepimų į šį gražų atsišaukimą ir gal bū
tume sudarę savo labdarybės komitetą, kurs būtų dirbęs 
su labdaringomis organizacijomis. Kurie išgalite, atsi
liepkite auka į šį atsišaukimą, arba prigelbėkite vietos 
labdarybės organizacijai.

----- o-----
Mokyklų skaičius Rygoj. Rygos miestas išlaiko 97 

prad. mokyklas, kuriose mokosi 25,000 vaikų. Tautinių 
mažumų yra 46 mokyklos, kurių 4 lietuvių. Visose lietu
vių mokyklose mokosi 612 vaikų.
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Lituaniae! Morituri Te Saldant!
Nors tai ir buvo jau rudens diena—trečia spalio, bet 

buvo taip šilta, kaip vasaros laiku, tai po šventų mišių 
Ekspozicijos Stadium’e, kur buvo apie trįs šimtai tūks
tančių žmonių susirinkę, nuvažiavau į Fairmount Parką. 
Nes, kaip patarle sako: Būti Romoj, o nematyti popie
žiaus, tai yra kvailybė. Tai ir būti Philadelphijoj, Pa., 
o neužeiti į kuodidžiausj Amerikos (Fairmount) parką, 
tai būtų irgi nesąmonė. Ten atsiradęs, įėjau į triobesį, 
kuriame yra auginami tropikalių—karštų šalių įvairūs 
augmenys.

Man atsisėdus už vieno krūmo, atilsiui, už keletos 
minučių įėjo tūlas žmogus ir taipogi atsisėdo prie to pat 
krūmo, ir išsiėmęs iš kišeniaus diktą knygą, pradėjo var
tyti jos puslapius. Pažiūrėjau į knygą per jo petį. Pa
sirodė, kad tai buvo Lietuvos istorija. Tada tai, kad jis 
mane kartais nepamatytų nusprendžiau užsilaikyti kuora- 
miau ir... ir tėmyti domiai tą Lietuvos istorijos mylėtoją. 
Ir šis tai žmogus, kaip pasirodė, neskaitė paeiliui istoriją, 
bet tik jos fragmentus, ir taipogi domiai žiūrėjo į jos 
paveikslus. Ir šitai patėmijau, kad ant vieno paveikslo 
jo žiūra ilgiau užsilaikė ir iš jo akių nupuolė dvi didelės 
ašaros. Tai įtempiau žiūrą, ir pamačiau, kad tai buvo 
paveikslas Lietuvos karaliaus Vytauto, mūsų kuodidžiau- 
sio didvyrio. Ir tas žmogus giliai atsidusęs, sopulingu 
balsu sušuko:—Lituaniae! Morituri te sahitant!! Išgir
dęs tą, tuoj pamaniau, kad jis nori nusižudyti. Tai pa
šokęs, stvėriau jį už peties ir pratariau:—Ką! Tamsta 
nori nusižudyti ?! O jis gi, sumišęs, susigėdinęs ir nu
leidęs galvą, po valandėlei tylos, tarė nustebusiu balsu:— 
Vai! o kas gi tamstai sakė, kad aš noriu nusižudyti?— 
Kas?! ant to tuoj atsakiau, argi tamsta ne aiškiai, nors 
ir lotynų kalboje, sušukai:—-Lietuva! Mirštantįs pasvei
kina tave! Juk taip Romos gladijatoriai susirinkę į 
Koliseum kovoje pražūti, prieidavo prie Romos imperato
riaus ir atsiklaupę, šaukdavo: Caesarum! Morituri te sa- 
lutant!

Ant tų gi mano žodžių, jis sopulingai šypsodamasis, 
tarė:—Taip, gerbiamas tamsta, aš noriu numirti, bet vien 
tik Lietuvai. Ar tamsta tą gerai supranti?—Suprantu! 
šuktelėjau, tamsta nori patapti išgama—Lietuvos priešu! 
—Visiškai ne, ramiai jis atsakė, aš geidžiu patapti vien 
tik neutralus asmuo, noriu gyventi vien tiktai sau ir 
savo artimiems—šeimynai. Ir man paklausus, kodėl jis 
tain nori padaryti, atsakė taip:—Pirmas dalykas tame, 
kad dirbdamas naudai Lietuvos ir lietuvybės, tai skriaudžiu 
pats save ir visą savo šeimyną. O antras dalykas, tai 
tas: aš pradedu abejoti, ar esu lietuvis, nes nors mat ir 
gimiau Lietuvoj, ir tėvas su motina savo tarpe ir kalbėjo 
lietuviškai, vienok taip tėvo, kaipo ir motinos, pavardės 
nebuvo lietuviškos. O trečia, ir tai kuosvarbiausia, nors 
iki šiolei ir labai daug darbavaus naudai lietuvių ir Lie
tuvos, tai vienok už tą apturiu dažnai kaino atlyginimą 
vien tik koliojimus; ir dar tūli lietuviai man drįsta pri
kaišioti, sakydami, kad aš vien tik esu išmokęs lietuviškai 
kalbėti—esu ne lietuvis; tai... tai te aš juomi ir nebūnu.

Ir tą taręs, norėjo jau nuo manęs atsitolinti. Bet 
aš stvėręs jo dešinę, pradėjau melsti, kad jis to nepa
darytų—kad darbuotųs ir toliaus Lietuvos labui. Bet jis 
buvo šaltas ir kietas kaip granitinė uola—nei kuokarš- 
čiausi, nei kuogražiausi žodeliai jį negalėjo sujudinti ir 
sugraudinti; ir jau maniau palikti jį ramybėje... Bet 
štai apsireiškė man gera mintis paklausti jį, ar jis daly
vavo iškilmėse “Lietuvių Dienos.” Jis gi atsakė:—Taip! 
Tada tariau:—Tai turbūt tamsta matei ir girdėjai bekal
bant profesorių Juozą Eretą? Jis ir vėl lakoniškai tarė: 
—Taip!—Tai matai, pradėjau sakyti, tamsta gimei ir 
užaugai Lietuvoj ir tamstos tėveliai kalbėjo tarpe savęs 
lietuviškai ir dabar tamsta nori išsižadėti Lietuvos ir 
lietuvybės, tuo tarpu kada profesorius Eretas, kurio tėve
liai .ir nė vieno žodelio lietuvių kalbos nemokėjo, ir jis 
gimė ir užaugo toli nuo Lietuvos—kalnuotoj Šveicarijoj, 
kaujas kaip koks pasakiškas titanas, dvasios milžinas, už 

lietuvybę ir Lietuvą—didvyrių žemę! Ką gi tamsta dabar 
ant to pasakysi?

Tą taręs, pažiūrėjau jam tiesiog į akis. Jis buvo 
labai susigraudinęs: dvi didelės, kaip perlai, ašaros iš jo 
akių riedėjo per skruostus. O kada truputį susiramino, 
tai pakėlęs dešinę į viršų iškilmingai pasakė taip:— 
Profesorius Eretas yra Lietuvos didvyris, nors sulig gi
mimo jis ir nelietuvis. Ir pėdsakiais gerbiamo Ereto ir 
aš tarnausiu Lietuvai iki paskutinės valandėlės čia žemiš
ko mano gyvenimo! Ii’ tuomi mūsų pasikalbėjimas užsi
baigė—paspaudę vienas kitam drūčiai dešinę, nuėjova 
kiekvienas savo keliu... “Vyties” bendradarbis.

ORGANIZACIJOS REIKALAI
SVARBU KUOPOMS

Vajus. Vyčių Vajus prasideda sausio 1 d., 1927 m.; 
baigiasi vasario 28 d., 1927 m. Laike 1926 metų vajaus 
mokesčiai Centrui buvo $1.75. Šįmet, 1927 metų vajaus 
naujų narių mokesčiai bus $2.00, o ne $1.75. Paprastai 
nariai kuopai moka $3.00 už metus. Dabar kuopa gali 
nustatyti mokestį kaip jai geriau yra prieinama. Gali 
numažinti iki $2.50 arba $2.25. Centro Valdyba palieka 
kuopų nuožiūrai. Bet, nepamirškite, kad Centrui reikia 
prisiųsti $2.00.

Kur randasi keli nariai šeimynoje, vienas narys užsi
moka pilną mokestį, o kiti $1.80 už metus. Centrui rei
kia pasiųsti $1.80. Visų narių mokesčiai reikia prisiųsti 
pilnai už metus, kitaip nebus priskaityti prie Vajaus.

Dovanos. Už prirašymą daugiausia narių yra skiria
ma 3 dovanos: pirma, $25.00; antra, $15.00; trečia, $10.00.

Kuopų raštininkams. Meldžiu visų kuopų raštininkų 
neatidėlioti duoklių į Centrą; geistina, kad pabaigoj gruo
džio mėnesio įplauktų visos užsilikusios mokestys. Pri
žiūrėkite, kad visos mokestys iki gruodžio 31, 1926 būtų 
prisiųstos Centrui.

Centrui siunčiant narių mokestis, kartu siųskite su 
aplikacijomis Centro Raštininkei, o ne aplikacijas pirmiau, 
o pinigus už kelių savaičių vėliau. Prižiūrėkite, kad 
antrašai būtų aiškūs ir teisingai užrašyti. Po kiekvieno 
laikyto susirinkimo reikia mokestis Centrui siųsti.

Pradedant nuo sausio 1, 1927 nariai užsilikę su mo
kesčiu vieną mėnesį arba 30 dienų, jiems organo “Vyties” 
siuntimas bus sulaikytas. Dėlto, kad atsiranda daug na
rių, kurie neužsimoka už kelius mėnesius, o paskui ap
leidžia organizaciją, ir taip veltui jiems būna “Vytis” 
siunčiamas. Tai yra nuostolis Centrui, nuostolis visai 
organizacijai. Meldžiu, kad kiekvienas narys į tai kreiptų 
domę.

Netvarka Kuopose.
Šįmet, gruodžio mėnesyje, iš vienos kuopos gavau 13 

aplikacijų kurios išpildytos buvo nuo sausio mėnesio šįmet. 
Tų narių mokestys buvo senai Centrui prisiųstos, bet ne
buvo prisiųsta jų vardai ir adresai iki vienuolika mėnesių 
po prisirašymo. Tie nariai negavo organo per tą visą 
laiką; taigi, ar galime tikėties turėti kuopas skaitlingas 
nariais ? Panašių pavyzdžių buvo nemažai. Tai kame 
čia kas kaltas ? Centras negali žinoti kam reikia siųsti 
“Vytis,” jei kuopos nepraneša Centrui. Narys negauda
mas “Vyties” po 30 dienų, turi kreipties tiesiog prie Cen
tro, o ne dejoti pašaliniams, kad negauna “Vyties” jau 
šeši mėnesiai. Rašyk Centrui, ir pamatysi kaip gausi.

-Kuopų raštininkai pamiršta savo pareigas ir yra, 
kad kiti nė nežino savo pareigų. Tarpe kuopų ir Centro 
turi būti geresnis supratimas ir kiekvienam nariui yra 
reikalinga žinoti kaip dalykai kuopose tūri būti. Renkant 
naujas valdybas kuopose, reikia kiekvienam išdėstyti pa
reigas ir prižiūrėti, kad jas pildytų.

Konstitucijos. Nesenai gavome iš Waterburio nuo p. 
Aleksio konstituciją. Todėl ikišiol nieko negalėjome da
ryti, nes neturėjome. Prašome kuopų palaukti kantrybėje, 
ir mes netrukus pasistengsime išspausdinti.

Centro Raštininkė.
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GENEROLAS SILVESTRAS ŽUKAUSKAS.
Gimęs Kauno gub., Pakruojo apylinkėj, 1861 m. spalių mėn. 21 <1. Mokslus ėjo Mariampolės gimnazijoje. 

Baigęs ją, įstojo j karo mokyklą ir, kiek patarnavęs kariuomenėj, įstojo į Petrapilio karo akademiją, kurią pa
baigė cum eximia Įaudė. Kare su japonais pasižymėjo kovose ties Šache, Laojanu ir kitur. Paskui buvo visą 
laiką Kaune, pulko viršininku. Didžiajame kare jam su savo pulku teko daug kariaut prieš vokiečius įvairiuose 
frontuose, kur buvo 4 kartus sužeistas, bet kiekvieną kartą, dar gerai neišgijęs, vėl grįždavo į frontą. Turi 
visus pasižymėjimo laipsnius ir šv. Jurgio ordeno “aukso ginklą.” Ypač pasižymėjo kovose su vokiečiais 1914 ir 
1915 metais, kai buvo paskirtas pirmosios pėstininkų divizijos viršininku ir jam buvo pavesta ginti nuo besiver
žiančių vokiečių Lietuvą. Jis gavo tada paaukštinimą—generolo rangą ir ties Dinabarku su savo divizija per visą 
laiką sulaikė vokiečių ofenzyvą, iki bolševikai paskutiniai dezorganizavo kariuomenę. 1918 m. sugrįžęs Lietuvon 
iš Tarybų Rusijos, organizuojant Lietuvos valdžią, buvo paskirtas Karo Ministeriu pirmajam kabinete. Bet, sun
kiai susirgęs, turėjo kuriam laikui atsižadėti savo vietos ir tik po kelių mėnesių vėl grįžo prie savo darbo. Tada 
valst. prezidento A. Smetonos buvo paskirtas Vyriausiuoju Karo Vadu. 1919 m. rudenį buvo pasitraukęs nuo tos 
vietos, bet neilgam. 1920 m. vasario mėn. iškilus Panemunės sukilimui, jis vėl buvo pašauktas būti Vyriausiuoju 
Vadu ir likvidavo sukilimą. Steig. Seimui susirinkus, pasitraukė, drauge su Laikin. Vyriausybe, bet prasidėjus 
karo žygiams su Lenkais, po nevykusių mums operacijų pas Suvalkus ir Augustavą, vėl buvo pakviestas organi
zuoti ir vesti mūsų armiją, kaipo Armijos Vadas, kuriuo išbuvo ligi 1921 m. vasaros, kada vėl pasitraukė iš karo 
vadovybės. Pasitraukęs iš kariuomenės Generolas ■ Žukauskas stojo tarnauti Amerikos Lietuvių Prekybos Akcinei 
Bendrovei, kur buvo vienas Valdybos narių. Valdžiai prašant 1923 metais vėl stojo į kariuomenę, kur iki šiai 
dienai tarnauja kaipo Vyriausias Kariuomenės Inspektorius. Gegužės mėn. 15 d., 1927 m. jam sueis 40 metų 
nuo dienos gavimo karininko laipsnio ir 11 metų nuo dienos jo pakėlimo į generolo laipsnį.

Gen. Žukauskas labai prijaučiu Vyčiams ir L. Vyčių XIV Seimui, Waterbury, Conn., prisiuntė pasveikinimą.
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HARTFORD, CONN.
The basket-ball team opens its hoop schedule.

The sixth order of the K of L opens its basket-ball 
season December 4, playing the fast St. Joseph Five in 
their opening game. Managers Anthony Labeskas and 
James Grigalas are kept very busy booking games and 
other business affairs. New suits have been measured 
out, and will be distributed to the members of the team 
shortly. The team to represent the club has been picked, 
and will be composed of the following members—Whitey 
Keršis, Wally Mazotas, Shorty Malinauskas, Charles 
Shimkus, Billy Shages, Stan Shimkus, Red Mazotas and 
a few others. The team has entered the city amateur 
basket-ball league which will be composed of twenty-four 
teams. This league will get the boys in shape for the 
games between the neighboring lodges. Triangular Bas
ket-ball League has been formed among Waterbury, New 
Haven and Hartford lodges. A trophy will be awarded 
to the winner of the league at the close of the season. 
The team will be in fine shape at the opening of the 
Triangular League, and expects to give the other mem
bers of the league some good fights for leadership.

The Spectator.* * * '
CAMBRIDGE K OF L ATHLETIC ASSOCIATION.

Boxing. William Rolinaitis (Kid Rollins) has en
tered the Amateur ring in the 160 class. He had his 
first bout Nov. 6, at the St. Joseph’s T. C. A. of Boston, 
a club that is famous for starting some of our eastern 
boxers. Kid Rollins was in the feature bout of the 
evening, the 160 class. He fought Johnny Hynes and 
kayoed him in the first round, thereby qualifying him 
for the final bout. In the final he won by another kayoe, 
conquering Jim Haughan of Boston. For a prize he was 
awarded a seventeen jeweled movement Waltham watch 
which is set in a fourteen-carat solid gold case.

Kid Rollins is one of our best athletes, delving in 
all sports. He has always led a clean, healthy life. He 
usually goes to bed at ten o’clock, does not smoke nor 
drink and has always kept himself perfectly fit by clean 
outdoor exercise. He is five feet-ten, weighing 163 lbs. 
He is set up as an example of splendid manhood by our 
association. The association is looking forward to see 
him in the professionals and are doing their best by 
encouragement and helping him train.

John Remeika and Charles Esperinavičius are follow
ing in the foosteps of Kid Rollins. They are scheduled 
to fight in the next show in the 135 class. We hope 
they are as successful as Kid Rollns was in his first bout.

Well, we have three members wearing the K of L 
emblem from Cambridge in the amateur rings and wish 
them the best of luck.

Hockey. Candidates for hockey were called out for 
the coming season. Those reporting were Plauskis, Šan- 
daraes, Rollins, Sakavičius, Tamulynas, Garbalauskas, Po- 
linskas and Gendvilis. Rollins was elected manager pro 
tempore. The candidates discussed matters relating to 
the prospects of the coming season. If the ice will be 
good this winter the team will challenge the neighboring 
K of L teams that will be organized. The team expects 
to have the aid of a former college star to organize and 
coach them. They all agreed to have a meeting the first 
Monday in December to begin the hard grind to have 
a successful team this seasdn. Nashua, Lawrence, Mon
tello, Norwood and South Boston may expect a challenge 
any time. ’

Baseball. The baseball team has wound up its suc
cessful season as. Champions of the New England League. 
Sweaters have been awarded each player from the earn

ings of the season. The sweaters were made by Brines. 
The color is Dartmouth green. On the left side of the 
sweaters is the emblem of the Knights of Lithuania made 
of yellow felt. On the banner is a green “K of L.” 
The team has done wonderfully well this past season 
by becoming the champions and are looking forward to 
successfully defend their title the next season. “S.” * ♦ ♦

Teacher.—Johnny, can you tell me how many sea
sons there are?

Johnny.—What d’ya mean, in the U. S. ?
Teacher.—Yes.
Johnny.—Two.
Teacher.—Only two? Name them.
Johnny.—Baseball and Football.

Jap of Newark. 
» ♦ *

HARTFORD, CONN.
Bits from the Club Bowing League.

The sixth lodge of the K of L at Hartford has 
started a bowling league among the members of the Club. 
Four teams have been formed. A trophy will be awarded 
to the leading team at the end of the season. The league 
is composed of the following teams:

Katinkas
N. Jakaičiūtė, W. Mazotas, J. Malinauskas.

F. Brasky, Captain 
Supermelogoreus

C. Jesmentas, A. Labeskas, P. Jesmentas, 
S. Shimkus, Captain 
Skindamarinkadinks

J. Doyd, B. Studkavičius, C. Shimkus, 
R. Mazotas, Captain
Lucky Strike Four

V. Bowers, J. Shages, A. Keršis, 
J. Grigalas, Captain

At present there is a close race for first place in 
the league. Standing:

♦ » * •

W L Aver.
Supermelogoreus .......... ...... 7 5 .583
Lucky Strike Four............... 7 5 .583
Skindamarinkadinks ........... 6 6 .500
Katinkas ............................... 4 8 .333

Josephine Doyd gives the pinboy the cold creeps with 
her submarine ball which flows down the alley.

Whitey Keršis must be a lumber-jack, and work in 
a forest. He sure does know how to chop wood.

Who is the “dark-horse” of the league? That is a 
hard puzzle to solve. The case is taken up, and is sure 
to be solved within the next few weeks.

What’s ailing Frank Brasky, captain of the Katinkas 
in the past few weeks? He must have something under 
his sleeve, waiting for a chance to start the fireworks. 
We’ll get your number yet, Frank.

The pinboy takes off a holiday when Pete Jesmentas 
starts bowling. Make him work, Pete, he is getting 
off too easy.

Burny must have been in the service during the war. 
He throws the balls like grenades down the alley, and 
the pinboy has a hard time ducking them.
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Connie Jesmentas must have hypnotized the balls. 
She aims for one and gets nine pins. How do you do 
it, Connie?

Our Chevalier, Charles Shimkus, gives the alley 
proprietor a thrill with his “hook” ball. Look out! He 
is liable to hook the alley some night.

James Grigalas, captain of the Lucky Strike Four, 
nearly got the tonsillitis from the surprise he received 
at last week’s game. Katinkas, the cellar dewellers, de
feated Lucky Strike Four, Cliff-dewellers three games. 
Better luck, Grigs, next game. The Spectator.

* * *
CAMBRIDGE, MASS.

Champs of New England K of L Baseball League.
The Cambridge K of L Baseball Club became the 

champions of 1926 in their league by virtue of definite 
rules laid down prior to the opening of the season. 
The league is composed of five Knights of Lithuania 
Chapters, including Cambridge, thereby creating keen 
competition among the teams to attain the glory of 
champions of the league, which Cambridge did. This 
season was Cambridge’s third to play baseball and was 
the most successful. In the two previous seasons Cam
bridge was not as successful due to the lack of good 
management, a coach and sufficient teamwork. This 
season Cambridge had a wonderful manager in Mr. 
Vincent Tamolynas, who was assisted by Julius Sakavi
čius; a coach who was Joseph Kazlowski, a Boston 
College star, and they also had wondefrul teamwork, each 
member co-operating by coming to practice, to the meet
ings and helping each other to conquer their deficiencies. 
The team was also successful financially this season, all 
finances received from guarantees and prizes. The big
gest prize they received was fifty dollars and their ex
penses from the New England Knights of Lithuania 
Chapters by defeating Nashua. The winners of the game 
were to be Champions of 1926, as this was settled prior 
to the season. From these finances the Cambridge team 
was all furnished with sweaters with the emblem of 
the Knights of Lithuania attached thereto. Cambridge 
is looking forward to maintaining their title of Champions 
of the K of L League in New England the succeeding 
years as long as the team will be in existence. William 
Gendvilis was captain of the team this year. The team 
has put off the election of new officers until next season.

Summary of the games—
League Games:

Cambridge—7; Lawrence—6.
Cambridge—0; Nashua—3.
Cambridge—14; South Boston—3.
Cambridge—10; Nashua—7.
Cambridge—12; Montello—5.
Cambridge—7; Nashua—8.

Won 4, lost 2 of the league games.
We had challenged Nashua for another game, but 

it did not accept the challenge and by the rules of the 
league we became the Champions.

Other Scores Are:
Cambridge—18; Orioles—2.
Cambridge—14; Dorchester Blackcats—3.
Cambridge—15; St. Joseph’s of East Boston—2.
Cambridge—1; Mt. Pleasants of Roxbury—6.
Cambridge—3; Chemistry’s of Waltham—4.
Cambridge—7; Chemistry’s of Waltham—3.
Cambridge—8; St. Francis—5.
Cambridge—5; St. John’s Polish Club—4.
Cambridge—9; Charleston Bears—0.
Cambridge—7; St. Patrick’s—7; called off on 

account of darkness.
In all of the games: Won 12, Lost 4, Tied 1.

The players are: Charles Tamolynas, p; Vincent 
Tamolynas, p-managerj Joseph Plauska, r.f.; Charles Gar- 
beliauskas, c; Frank Sandaras, 1st base; Bill Rolinaitis, 
2nd base; Charles Bingelis, 3rd base; Bill Gendvilis, s.s.; 
Ted Polinskas, c.f.; John Tamolynas, l.f.; Joseph Gend
vilis, sub.

Vincent Tamolynas, manager; Julius Sakavičius, 
assistant manager; Charles Tamolynas, treasurer; Joseph 
Kazlowski, coach. “S.”

* * *
AT THE FOOTBALL GAME.

He.—Look at him running with that ball.
She.—Yes, the coward. Sportuks.

* * *
NĖRA KO BIJOTI.

Plėšikas (draugui).—Susimildamas atsargiau! Juk 
esame garsaus boksininko bute. Išgirdęs, jis mus kaip 
muses sutrins.—Gali būti ramus, tas boksininkas ne ne
pasijudina, kol jam į delną nejspaudžia 100 litų.

“•pr ”

------o------
A SUCCESSFUL BUSINESS.

An undeniably successful venture in public service is 
the Christmas seal sale which is held annually throughout 
the country, and which is again before us. Like all big 
business enterprises, its growth is due to the commonly 
prescribed rules for success; namely, vision, hard work, 
thrift, and giving the public what it wants.

Within twenty years this undertaking, which is the 
chief support of the national, state and local tuberculosis 
associations of the United States, has developed from a 
$3,000 business to one whose gross receipts in 1925 were 
approximately $4,900,000. From a tiny hospital for tu
berculous patients in Delaware which was financed by 
the first $3,000 in 1907, it has become the means for 
creating a net-work of sanatoria, hospitals, open air 
schools, clinics, and other public health activities that 
protect the American people against what was once 
known as the Great White Plague.

According to the National Tuberculosis Association, 
the mother of this gigantic movement, the Christmas 
seal sale finances approximately 1,500 state and local 
organizations besides the National Association. The unit
ed efforts of these have resulted in the establishment of 
700 sanatoria and hospitals, with nearly 70,000 beds for 
tuberculous patients; more than 1,000 open air schools; 
nearly 12,000 public health nurses; and over 600 clinics. 
In addition, children’s camps and preventoriums, nutrition 
classes and numerous special campaigns such as Baby 
Weeks, Anti-Spitting and Open Window campaigns are 
made possible by these little penny stickers.

All but 5% of seal sale money is spent in the com
munities where it is raised. The 5% goes to the national 
body which acts as a clearing house for information, 
supplies, leadership, research and expert service for its 
affiliated organizations, and for the other allied institu
tions and agencies.

Altogether, the record of the tuberculosis Christmas 
seal inspires the confidence and continued patronage of 
its millions of supporters.

Helena Lorenz Williams.
----- o-----

Uncle Sam is a healthy old man
And a cheery old man is he;

He calls for a lot of Christmas seals
And he sings with his minstrels three!

Apsiėjimas turi ilgiausią liežuvį.
Wm. Cowper.
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Lithuanians Prominent in the 
Educational Field

In October 30th’s issue my attention has been drawn 
to the article on “Noted Lithuanian Athletes in the East.” 
It is not surprising to see our young Lithuanian men 
achieve such prominence in the field of athletics. But, 
on the other hand, it is almost disheartening and grievous 
to find nothing about Lithuanian scholars. Apparently 
men, who have distinguished themselves by assiduous 
application in philosophy, oratory, history, science, etc. 
are scarcely heard of.

When we read of great men who have attained pre
eminence and renown in scientific or other branches we 
cannot help but admire and praise them; and we must 
admit that their achievements bring pride to their native 
country, and they have their names recorded in history 
as eminent scholars.

Now we can be proud and, in fact, boast that there 
are many Lithuanians who are not excluded from this 
class. Yet very little seems to be said about them. So 
I have taken pains to write of a few who have distin
guished themselves in various branches.

A few years ago Dr. Anthony Buchness graduated 
from the University of Maryland Medical School with 
the highest honors. Since then he has been reputed as 
a very great surgeon. Last summer Mr. Anthony Du- 
binskas distinguished himself at St. Mary’s Seminary as 
a philosopher, and in recognition of his outstanding 
achievements his bishop has sent him to Rome to com
plete his theological studies there. Mr. George Urban 
is another Lithuanian who deserves mention also. Hav
ing graduated from Loyola College and being valedic
torian at the commencement exercises he won fame as 
a wonderful orator. It is useless to say here how he 
swayed the huge audience before him by his oratorical 
ability. It must be said that he won the personal praise 
of Archbishop Curley, who presided at the exercises.

Much more could be said about our young Lithua
nians, but let this suffice for the present.

It is our duty as Lithuanians not to overlook the 
deeds of these men. Surely they ought to occupy the 
same, if not greater, amount of space than the athletes; 
for the names and works of the former will be remem
bered for many years to come, whereas the latter will 
pass into oblivion in a short time.

Therefore, I hope that what I have written will not 
be considered trivial or unimportant, but I hope that 
honor will be given “to whom honor is due.” Because 
the success of Lithuania, in the future and even now, 
rests on men who have won eminence and reputation in 
the educational field. Joseph E. Gedra.

--------- 0---------

DARBININKAI, VIENYKITĖS!
Gruodžio 1 dieną, 1926 metais prasidėjo L.D.S. naujų 

narių ir “Darbininko” naujų skaitytojų prirašinėjimas 
arba vajus. Šis vajus tęsis per 3 mėnesius. Mes turime 
sutraukti į L.D.S. organizaciją visus susipratusius darbi
ninkus. Pramatoma, kad jeigu visi stosime į darbą, be 
didelio vargo galime gauti 10,000 naujų narių.

L.D.S. Organizacijos Tikslas—a) Stiprinti narių tiky
bą ir dorą prisilaikant visiškos vienybės su Katalikų Baž
nyčia; b) Kelti narių apšvietą ir gerbūvį ir auklėti drau
giškumo jausmus; c) Platinti kooperacijos judėjimą (Roč- 
delio pamatais) lietuvių darbininkų tarpe; d) Padėti dar
bininkams patapti pilnateisiais ir naudingais šios šalies 
piliečiais; e) Rišti darbininkų klausimą Kristaus mokslo 
dvasioj ir pagal krikščioniškosios demokratijos nurodymų.

Vajaus Tikslas—Sutraukti visus lietuvius darbininkus 
į vieną organizaciją, kad apsaugojus nuo išnaudotojų ka
pitalistų ir nuo veidmainių bedievių.

Vajaus Eiga įrodys mūsų susipratimą ir norą pasi
darbuoti del brolių ir sesučių darbininkų būvio pagerinimo 
ir išsiliuosavimo.

Vajus duos progos visiems ir visoms prisidėti prie 
L.D.S. ir vykinti gyveniman užsibriežtąjį tikslą.

Vajaus rezultatai įrodys mūsų katalikų darbininkų 
stiprėjimą, ar silpnėjimą.

Sėkmingas vajaus pravedimas įrodys, kad mes esame 
stiprūs ir galingi, gi nepasisekimas duos progos idėjos 
priešams pasidžiaugti ir pasityčioti iš mūsų ištižimo ir 
silpnumo.

Mes tvirtai tikime, kad darbininkai šiame vajuje pa
sidarbuos ir šviesos priešus nušluos nuo darbininkiškos 
žemės paviršiaus.

Tad visi Kristaus obalsių sekėjai subendrinkime savo 
pajėgas ir įrodykime, jog mes esame stiprūs ir galingi.

L.D.S. Centras rūpinasi, kad į tą taip prakilnų darbą 
įtraukus kuodaugiausia darbuotojų ir kad juos supažin
dinus su plačiąja visuomene. Tad prašome kuopų rašti
ninkų arba tam darbui išrinktų asmenų siųsti kuogrei- 
čiausia visų pasižadėjusių vajaus darbuotojų vardus ir 
adresus, kad galėtume pradėti skelbti “Darbininke.”

Nėra gražesnio ir prakilnesnio darbo, kaip apaštala
vimas katalikiškai spaudai. Tad aišku, kad už tą darbą 
reikia tenkintis darbininkišku atlyginimu.

Atlyginimas—L.D.S. Centras atlyginimo nežada, bet 
pasidarbavusieji gaus moralį užmokesnį. Beto, Centras 
skiria ne atlyginimą, bet dovanas iš darbininkiško iždo.

Dovanos—Daugiausia pasidarbavę prirašinėjime narių 
prie L.D.S. ir “Darbininko” skaitytojų gaus dovanas. Na
riai ir skaitytojai galės būti metiniai, pusmetiniai ir ber- 
taininiai. Dovanos bus skiriamos sulig skaičiaus balsų.

Viso skiriama 24 dovanos:
Pirma dovana $50.00 auksu arba $100 vertės knygų
Antra dovana $25.00 auksu arba $ 50 vertės knygų
Trečia dovana $10.00 auksu arba $ 20 vertės knygų
Ketvirta dovana $5.00 auksu arba $ 10 vertės knygų
10 dovanų po laikraštį “Darbininką” vienam metui 
10 dovanų po dolerį arba už du doleriu vertės knygų

I šį darbą kviečiame visus L.D.S. narius, net ir tuos, 
kurie prisirašys vajui prasidėjus.

Visais vajaus reikalais, amunicijos arba informacijų 
delei kreipkitės pas:

L.D.S. CENTRAS
366 Broadway So. Boston. Mass.

--------- O---------

KALENDORIUS.
1927 metams, Joseph Triner kompanija 1333-45 So. 

Ashland Ave., Chicago, Ill., išleido sieninį kalendorių kito
nišką už pirmesniuosius metus. Šitų metiį kalendorius 
yra darbas dviejų chicagiečių čekų artistų: pp. Ingerle 
ir Petrtyl. Keliose spalvose atvaizduojama kaip Du Išti
kimieji (Two Faithfuls) geizeriai (šaltiniai išmušą karšto 
vandens augštyn) išmušę vandenį į aukštą. Tie vandens 
išsiveržimai iš šių šaltinių pasikartoja kas 60-75 minutes. 
Šitie šaltiniai yra Yellowstone National Park’e, šios šalies 
vakarinėse valstijose. Spalvos yra kaip ir pačios gamtos. 
Kalendoriuje paduodama mėnulio permainos.

V.
----- o-----

APŠVIETA INDIJOJ.
Daugiaus kaip 90 nuošimtis Indijos 320,000,000 gy

ventojų yra nemokinti. Tik 6 nuošimtis berniukų ir 1.23 
nuošimtis mergaičių lanko mokyklas. Tą faktą parodo 
1924-1925 metų raportas Indijos valdžios Apšvietos Biuro. 
Apie šį raportą pranešė Robert L. Buell, Suv. Valstijų 
vice-konsulas Calcuttoj. •

Indijos tėvai netiki į mergaičių apšvietą. Tik 990,617 
mergaičių lanko mokyklas visoj Indijoj, ir tik 5,868 iš 
■cų lanko aukštesnes mokyklas. F.L.I.B.
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Kas Girdėti Lietuvoj
Skaudus Įvykiai Kaune

ATMINTINOJI DIENA.
(Nuo “Vyties” redakcijos: Šis rašinys apie lapkričio 

21 d. skaudžius įvykius mūsų tėvynės laikinoj sostinėj 
Kaune tilpo “Lietuvio” Nr. 47, išeinančio Kaune, Tauti
ninkų partijos organe. Toji partija yra koalicijoj su par
tijomis sudarančiomis dabartinę Lietuvos vyriausybę. 
Taigi, galime būti tikri, kad tos dienos. Įvykių aprašyme 
tame laikraštyj neturi tikslo propagandos prieš dabartinę 
vyriausybę. Ir jeigu čia pasipiktinama valdininkų tokiu 
žiauriu darbu, tai todėl, kad tai buvo jokiu būdu nepa
kenčiama, nebegalima nutylėti. Jeigu jau koalicinės par
tijos organas taip aprašo tuos įvykius, tai galima su
prasti kokis pasibiaurėtinas tą dieną darbas buvo atliktas, 
bolševikų eks-komisarams, socialistams beministeriaujant.) 

Keletą dienų anksčiau kai-kurie laikraščiai buvo pa
skelbę, kad lapkričio mėn. 21 d. Liaudies namų salėje bus 
valstybiškai tautiškai nusistačiusios studentijos mitingas- 
demonstracija. Buvo abejota del leidimo (Kiek mes ži
nome, mitingui ar demonstracijai ruošti valdžios leidimas 
dabar nėra reikalingas. “L.” Red.): vieni sakė leis, kiti 
—neleis. Paplito girdas, kad Vid. Reik. Ministeris p.
Požėla, iš anksto suuodęs rengiamą studentų mitingą, pa
davęs toną ir saviškiams profsojūzams, kad ir jie rengtų 
tą pačią dieną tokį pat mitingą-demonstraciją. p. Požėla, 
gavęs dviejų organizacijų pareiškimus, ir bijodamas, kad 
demonstracijos nesusikibtų, manęs neleisti nei vieniems, 
nei kitiems. Ką pasakys p. Požėla—išgirsime toliau. Čia 
konstatuojam faktą, kad prieš keletą dienų toks komu
nistų susirinkimas, Tilmanso salėje buvo; jame buvo nu
tarta pulti tautiška demonstracija, jei ji gatvėse pasiro
dys. Valdžios leidimas tebuvo duotas tik mitingui, bet 
ne demonstracijai. (Kokiais Lietuvos valstybės įstatymais 
pasirėmęs Kauno ir apskrities viršininkas p. Morkus ant 
prašiusiųjų pareiškimo padėjo šią rezoliuciją: eiseną ne
leisti? “L.” Red.).

Lapkričio mėn. 21 d. jau iš ryto ėmė rinktis prie 
Liaudies namų socialdemokratai, kurie sakėsi, kad 1 vai. 
rengią čia mitingą. Studentėj mitingas toje pat salėje 
buvo paskirtas 1% vai. Apie mitingą, socialdemokratai 
buvo pasiskelbę ir “Lietuvoje” (263 Nr.).

Matyt, p. Požėla leido mitinguoti toje pat salėje ir 
toje pat valandoje ir studentams, ir soc.-demokratams. 
Išeina, kad p. Požėla ir bijo ir nebijo leisti mitinguoti 
dviem organizacijoms veik tuo pačiu laiku ir toje pačioje 
vietoje.

Socialdemokratai Liaudies namuose nemitingavo, nes 
salė buvo nusamdyta studentų jau anksčiau. (Tai kaip 
reikia suprasti oficiozo “Lietuvos” paskelbimą? “L.” Red.) 

1% vai. pilnutėlėje salėje prasidėjo studentų mitin
gas. Buvo susirinkę studentai tautininkai, ateitininkai, 
dalis varpininkų, socialistų ir kitų korporacijų bei drau
govių atskiri asmenys, kaip technikų draugija, skautų 
draugovė, korp. Fraternitas Lithuanie ir kt., viso apie 
1,500 žmonių. Mitingą atidarė stud. Račiūnas, iškeldamas 
polonizaciją ir bolševizaciją Lietuvoje ir siūlydamas tą 
klausimą apsvarstyti ramiai ir šaltai. Klausimai pripa
žįstami svarstytinais, ir išrenkamas prezidiumas. Kalbėti 
užsirašė apie 7 asmenys. Visi kalbėtojai palietė skau
džius faktus: kad lenkiškos mokyklos yra steigiamos visai 
greta lietuviškųjų, kad lenkai, neturėdami pakankamo 
skaičiaus vaikų įrašo net ką tik gimusius į savo mokyklą, 
kad po kaimus važinėja kažkokie agitatoriai ir gandina 
visokiais būdais kaimiečius lietuvius, kad šie savo vaikus 
leistų ne į lietuvišką, bet į lenkiškas mokyklas, kad len
kiškųjų mokyklų jau yra įsteigta naujai 52, tuo tarpu 
kai daugelis lietuvių mokytojų sėdi be vietų del to, kad 
vietoj lietuviškųjų mokyklų kuriamos lenkiškos. Viso to 

išvada—sunki ir nereikalinga mūsų kraštui piniginė naš
ta, jau nekalbant apie moralines žaizdas. Mūsų valdžia 
kuria ir išlaiko mūsų žmonių pinigais svetimas mums 
mokyklas. Greta mūsų keisto minkštumo prisiminta ir 
lenkų pasielgimai Vilniaus krašte su mūsų broliais. Kal
bėta ir apie bolševizaciją Lietuvoje. Prisiminta bolševikų 
mitingai ir pareiškimai Kaune ir provincijoj. Iškelta 
darbo žmonių suviliojimas ir demoralizacija. Jau vis daž
niau atsiranda tarpe darbininkų žmonių, kurie nesioren- 
tuoja ar dirbti, ar reikalauti, kad kas be darbo maitintų. 
Iškeltieji klausimai paremti faktais, kurių visoje Lietu
voje labai daug.

Tarp iškeltųjų faktų liūdniausias buvo p. Švietimo 
Ministerio pareiškimas Šiaulių gimnazijos 75 metų sukak
tuvių metu. Šio fakto pats susirinkimas nenorėjo nei 
kelti, nei įvertinti. Jį prisiminęs jutai žmogus, kad ant 
širdies sunku, sunku.

Švietimo Ministeris, tas pats prof. Čepinskis, kuris 
būdamas Universiteto Rektoriumi tiek takto parodė, toks 
buvo džentelmenas, gyvas ir studentams pavyzdys, tiek 
visos studentijos gerbiamas, tokį lapsusą padarė. Skan
dalas! Ar mes visi lietuviai sukvčšome, ar ta nelaimė 
ištiko prof. Čepinskį ? !

Laike susirinkimo visi kalbėtojai stengėsi mūsų val
džią liesti kuo mažiausiai ir jos neįžeisti.

Kai-kurie studentai iš kairiųjų mėgino triukšmą kelti, 
bet jiems pasipriešino daug kartų stipresnis vyraujantis 
ūpas ir jie nutilo. Stud. Kristutis, išėjęs kalbėti ir pa
sakęs, kad , lenkiškų mokyklų steigimas ir protegavimas 
nesąs Lietuvai pražūtingas dalykas, vėl sutiko veik viso 
susirinkimo, išskyrus kairiuosius veto ir balsavimo rezul
tatai atėmė teisę Kristučiui kalbėti. Šiaip susirinkimas 
ėjo gana sklandžiai ir taktingai.

Pačiame susirinkime visą laiką sėdėjo policijos atsto
vas ir sekė visą eigą. II policijos nuovadoje sėdėjo Pil. 
Aps. Rep-to Direktorius p. Danauskas, daugybė policijos, 
ir pats ministeris Požėla buvęs apsilankęs. Mano išma
nymu, mūsų vyriausybės didieji ponai galėjo ateiti į patį 
susirinkimą. Nė plaukas nuo galvos nebūt jiems nukritęs.

Susirinkimui besibaigiant, buvo išneštos 3 rezoliu
cijos:

1) protestas, kad valdžia neremtų lenkiškųjų mo
kyklų,

2) kad sustabdytų ir užkirstų kelią bolševizacijai 
Lietuvoje ir

3) protestas, kad valdžia neleido eiti iš Liaudies 
namų susirinkusiems studentams į Karo Muziejų uždėti 
ant žuvusiųjų paminklo vainiką.

Po rezoliucijų buvo pagiedotas tautos himnas, gau- 
deamus ir daugumas riktelėjo eiti į Karo Muziejų.

Studentai, išėję iš Liaudies namų, ėmė slinkti viduriu 
gatvės į Laisvęs Alėją. Policija, saugojusi Liaudies na
mus ir įvairi publika, prisigrūdusi ant trotuarų, taip pat 
kartu ėmė slinkti. Tik netoli Laisvės Alėjos pasirodė 
per visą gatvę skersai išsirikiavęs policijos rezervas, kuris 
lėkė smarkiai į prieš einančius studentus. Čia jau pasi
darė tikra košė; tikriau sakant, visas mūsų demokratijos 
turinys. Policija su arkliais tiesiog šoko ant sustojusių 
studentų, begiedančių tautos himną ir pradėjo mušti tiek 
bizūnais, tiek šautuvų buožėms, tiek kardų makštimis, 
tiek nuogais plokščiais kardais. Vaizdas buvo gana bjau
rus: ten rėkė sukruvintas studentas su pramušta galva, 
ten studentė kuduliavos po arklių kanopomis, ten cypė 
ne savo balsu visai pašalinė moteris, smarkiai sutrenkta 
šautuvo buože. Policija, išblaškiusi ir sugrūdusi visą 
minią į šalygatvius, užjoję iš galo, vėl puolė šu arkliais 
zovada išilgai šalygatvius, rėkdami, kaukdami, kaip pav. 
“mirtis visiems, pražūtis” ir' t.t.

23



724 VYTIS Nr. 23 (213)

Studentai, žūt būt prasispaudę pro policijos rezervą 
pirmyn, vėl smarkiai žengia į Karo Muziejų. Policija 
lydėjo ir tebesiuto, maišydamosi ir mušdama einančius: 
čia vieną įsivijo į paštą raitas policininkas, antrą vaikosi 
apie medį sodnely ties Teisingumo Ministerija, trečią iš
ilgai šaligatvį genasi L. Alėjoj ir lupa kiek tik gali su 
šautuvo buože. Vaizdas ir įspūdis toks baisus, kad sunku 
viską ir aprašyti.

Jei į Kauną tą vakarą buvo atvažiavęs koks nors 
svetimtautis ir pasisuko į Laisvės Alėją, tai ir jis, be 
abejo, bus gavęs buože ir žinoma, turėjo tuojau išsineš
dint iš to vandalų miesto. Policija, ypač raitoji, p. Pra
puolenio vedama, kad darbavos tai darbavos! Reikia pa
sakyti, kad vis tik dar-nevisai išpildė p. Požėlos įsakymą. 
P. Požėla buvo įsakęs į studentus šaudyti, o policija to 
nepadarė, nors ir pats Požėla maišėsi Laisvės Alėjoj ir 
sekė policijos veikimą.

Taip mušami, studentai nusigrūdo prie Karo Muzie
jaus; dalis spėjo įsigrūsti į sodnelį, dalis atliko gatvėje. 
Raitoji policija čia vėl sumanė parodyti visą savo gabumą 
ir buvo įsigrūdusi su arkliais net į patį sodnelį, pradėjusi 
ir čia mušti ir maišyti po kliombus. Pasisukęs generolas 
Nagevičius apsaugojo mūsų šventovę nuo profanacijos.

Studentai čia pagiedojo tautos himną ir pradėjo skirs
tytis, kas namo, kas dar būriu nuėjo prie universiteto. 
Einant, buvo pastebėta, kad policija stengiasi vis labiau 
kibti ir sulaikyti. Iš policijantų ne vienas pasirodė esąs 
girtas.

Taip tat baigėsi atmintina lapkričio 21 diena, kada 
lietuviai buvo užpuolę lietuvius, kada prof. Čepinskis (mi- 
nisteriui pirmininkui p. Šleževičiui susirgus) eidamas 
ministerio pirmininko pareigas kartu su vidaus reikalų 
ministeriu p. Požėla buvo pasiuntęs pėsčius ir raitus po- 
licistus mušti studentų.

Tai buvo neužmirštama diena.
S. Asmalis.

Trumputė sutrauka visų tautiškųjų Seimo frakcijų 
interpelacijos vyriausybei del sekm., XI-21, įvykių. Penkių 
tautiškųjų Seimo frakcijų atstovai konstatuoja, kad liūd
nais sekmadienio įvykiais socialistiškoji vyriausybė paro
dė, jog ji: 1) pamiršo tautos valią, nutolo nuo tautos 
idealų ir mindžioja pačios mūsų nepriklausomybės pradus;
2) neteisėtai uždraudė studentų eiseną; 3) policija iš ank
sto sugalvojo kruviną ekspediciją; 4) kad jos suruošti 
kruvini įvykiai nėra buvę Lietuvoj nuo Muravjovo Koriko 
laikų; 5) kad jiems vadovavo patys ministerial; 6) kad 
tokių metodų griebdamos Vyriausybė persekioja tautos 
nepriklausomybės pamatą, pagaliau, 7) pataikauja ir pa
laiko komunistus ir kitus valstybės priešus.

Studentų mitingo XI-21 d. rezoliucija del patriotiškos 
eisenos neleidimo. Patriotiškoji Lietuvos studentija, susi
rinkusi Liaudies Namų salėje lapkričio m. 21 d., reiškia 
griežtą protestą ir pasipiktinimą vyriausybės uždraudimu 
studentams iškilmingai eiti į tautos šventovę—Karo Mu
ziejų pagerbti garbingai žuvusius už Lietuvos laisvę kar
žygius ir uždėti vainiką.

Liet, studentų mitingo XI-21 d. rezoliucija del Lietu
vos lenkinimo. Lietuvių studentų mitingas, įvykęs 1926 m. 
lapkričio mėn. 21 d. Liaudies Namų salėje, apsvarstęs 
Lietuvoje sąmoningai varomą mūsų tautos lenkinimą, 
ypač per mokyklas, ir konstatuodamas tame aktingą Vy
riausybės paramą tuo laiku, kada Vilniaus krašte ir Seinų 
krašte eina smarkiausi persekiojimai ne tik lietuvių mo
kyklų, bet ir šiaip viso to, kas turi lietuviškumo ant- 
spalvį—

nutarė—
1) Pakelti griežtą protestą prieš vyriausybės darbus 

ir reikalauti iš jos, kad ji liautųsi varyti lenkinimo darbą 
Lietuvoje ir

2) pareikšti apie tai plačiajai Lietuvos visuomenei 
ir kviesti ją prisidėti prie šio protesto ir moraliu šių 
vyriausybės žygių pasmerkimo.

Lietuvos studentų mitingo XI-21 d. rezoliucija del Lie
tuvos bolševizacijos. Lietuvių studentų mitingas, įvykęs 
1926 m. lapkričio mėn. 21 d. Liaudies Namų salėje ap
svarstęs bolševizmo pavojų Lietuvos valstybei ir turėda
mas galvoje:

1) kad komunistai viešai veda propagandą,
2) kad komunistų norai kai del Lietuvos yra aiškūs, 

būtent, smurtu prijungti prie Rusijos padarius čia lietuvių 
inteligentijos skerdynes,

3) kad komunistai prie to smurto ruošiasi,
4) kad mūsų Vyriausybė, pataikaudama profsoju- 

zams, duoda galimybės komunistams nekliudomai veikti 
ir organizuotis,

5) kad Pilsudskis tik laukia progos ir patogaus mo
mento įsikišti į Lietuvos reikalus ir tuo būdu ją okupuoti, 
ir kad toji priežastis gali būti komunistų judėjimas,

nutarė:
1) griežtai protestuoti del Vyriausybės neveikimo 

Lietuvos Valstybės apsaugos atžvilgiu ir davimo laisvų 
rankų sovietų valstybių agentams varyti propagandą ar
dant Lietuvos Nepriklausomybės pamatus, ir

2) kviesti Lietuvos sąmoningąją visuomenę budriai 
sekti ardymo darbus, užkirsti kelius visokiems netikėtiems 
galimumams.

Universiteto Senatas pasmerkė policijos sekmadienio 
įvykius. 1926 m. lapkr. mėn. 25 d. posėdyje apsvarstęs 
š.m. 21 d. Kauno įvykius, kuriuose yra nukentėję Univ-to 
studentai, Liet. Univ. Senatas pasipiktinęs konstatuoja 
brutalį policijos elgesį prieš studentiją, kuri to nėra užsi
tarnavusi ir stato tai ne tik skaudžiu Universiteto ir jo 
jaunuomenės įžeidimu, bet ir keistu netaktu, kuris gali 
sudrumsti Universiteto gyvenimą ir tvarką. Šitokie išsi
šokimai taip aiškiai yra žalingi tautai ir valstybei, jog 
vargiai begalima manyti, kad jie bent kada dar pasi
kartotų.

Senatas tikras, jog mūsų studentija, rimtai įvertin
dama susidarančią padėtį, nesivaduos įžeistu jausmu ir 
nesileis provokuojama į partijų rietenų kelią, bet ir už 
jo sienų elgsis visu lietuvių rimtumu.

Šitokį savo nusistatymą Senatas praneša Švietimo 
Ministeriui ir skelbia studentų žiniai.

Universiteto Rektorius M. Biržiška.
Garbė ir užuojauta tautiškajai Lietuvos studentijai.
Visos Lietuvos kaimo jaunuomenės pavasarininkų var

du “Pavasario” Centro Valdyba tautiškai Lietuvos stu
dentijai, Tautos idealų budrioje sargyboje stovinčiai, nuo 
valdžios policijos nekaltai nukentėjusiai reiškiame giliau
sios užuojautos.

Kartu tikime, kad tautiškoji studentija visumet drą
siai gins tuos idealus, už kuriuos Lietuvos jaunuomenė 
prieš aštuonerius metus savo kraują praliejo.

Mūsų seneliai rusų priespaudos laikais gynė Kražiuos 
religinę šventovę, mums, jųjų vaikams, jau iškovotos Ne
priklausomybės laikais, tenka ginti tautinė šventovė, tau
tiniai idealai.

Mes esame giliausiai įsitikinę, kad nei nagaika, nei 
kardas nenugalės jaunuomenės, Tėvynės meilės degančios. 
Tautines meilės liepsnose sutirps kardai ir nagaikos!

L. K. J. “Pavasario” S-gos Centro Valdyba.
Antrieji Kražiai. Brangieji tautiečiai, tėveliai ir mo

čiutės, kurių veidus ir pečius dar ženklina kruvinoji Kra
žių kova, kurie dalyvavot Kražių šventovės apgynime, pa- 
žvelgkit, kas dedasi šiandien mūsų karžygių ir jūsų sūnų 
išvaduotoje Lietuvoje!

Tarytum, Muravjovo-Koriko gadynę gyvename. Mūsų 
tautos švenčiausioje vietoje, prie Zuvusiems už Laisvę pa
minklo, arklių trypiamos invalidų saugojamos rožės, na- 
gaikomis ir šautuvais, nelyginant, kaip Kražiuose, kapo
jami ir mušami ateinantieji pagerbti mūsų žuvusiųjų kar
žygių.
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Tauta budėki! Ten, rytuose ir pietuose, šėlsta polo
nizacijos jūra ir įtužusios vilnys užlieja vis didesnius 
Lietuvos plotus, čia, laikinoje mūsų sostinėj, policija ir 
profsojuzų armija neleidžia tautos sūnums lankyti mūsų 
tautos šventovės, neleidžia uždėti vainiko and Žuvusiems 
už Laisvę paminklo, neleidžia Tautos Himno giedoti. O 
intemationalai, o Lenino herbai—nedraudžiami! Pericu- 
lum in mora! Štai, kur “tikroji, pažangioji demokratija” 
žengia pati ir visą kraštą veda. Budėkime! Nes priešas 
prie pat mūsų laisvės ir ateities vartų!

Stud. J. Matijošaitis.
Kaune išeinančiame katalikų dienraštyj “Ryte” lapkr. 

22 d. pirmam puslapyj, žymiomis raidėmis tilpo šie karšti 
atsiliepimai:

Naujas didžiausias moralinis Vyriausybės bankrotas!
Vakar, XI-21 d., Kaune, Liaudies Namuose, įvyko 

grandioziškas lietuvių studentijos protesto mitingas prieš 
Lietuvos lenkinimą ir bolševizaciją.

* * *
Švietimo Minist. ir Universiteto prof. Čepinskis pa

siuntė prieš savo Universiteto nekaltą beginklių studen
tiją raitųjų policininkų rezervą. Vidaus Reikalų Minis- 
teris ponas Požėla nuėjo pats policisto pareigų eiti nuo
vadom

* * *
Buvusiam bolševikų komisarui ponui Požėlai neleidus 

tautiškosios studentijos demonstracijos ir jai ramiai skirs
tantis iš mitingo—pati policija išprovokavo dešimt syk 
didesnę ir reikšmingesnę jau ne tik studentijos, bet ir 
plačiųjų minių demonstraciją.

* * *
Raitoji policija kapojo nagaikomis ir mušė kardais 

per giedančių Tautos himną be kepurių studentų galvas 
ir išprofanavo net visos Lietuvos šventovę—Karo Muzie
jaus ir paminklo žuvusiems vietą! Atsargoje buvo dar 
iššauktas prieš beginklį jaunimą kareivių raitelių eskad
ronas !

* * *
Kazokiškus metodus kovot su “kramola” paveldėju

sius policininkus Pfeiferį ir Prapuolenį šalin iš tarnybos 
ir teisman!

* * *
Jums, mūsų patriotiškojo kilnaus jaunimo, laisvosios 

ir gražios mūsų valstybės ir tautos ateities pamato, rink
tiniai atstovai, kuriems teko vakar, policijos išprovokuo
tiems, nuo jos kazokiškųjų nagaįkų ir arklių kanopų ne
kaltai nukentėti—reiškiame šiuo mūsų gilios pagarbos ir 
didžiausios užuojautos!

Jums garbė, o jūsų puolikams bei jų vadams nenu
plaunamoji dėmė ir lietuvių tautos pasmerkimas!

Nauja Klaipėdos krašto direktorija. Kaunas, XI-26. 
Oficialiai pranešama, kad lapkričio mėn. 25 d. susidarė 
nauja Klaipėdos krašto direktorija. Jos pirmininku pa
skirtas p. Paikas, nariais pp. Scharffetteris ir Borchertas. 
Naujoji direktorija tą pat dieną 12 vai., dalyvaujant kr. 
gubernatoriui, perėmė reikalus iš senosios direktorijos. 
Naujoji direktorija šiomis dienomis prisistatys Seimeliui.

■----- o-----
NAUJA VALDŽIA LIETUVOJ.

Gruodžio 21 d. liaudininkų, social-demokratų ir tau
tinių mažumų sudarytoji koalicinė valdžia tapo nuversta 
if sudaryta kita koalicinė valdžia iš Pažangos partijos ir 
Krikščionių-demokratų bloko. Perversmas įvyko be kraujo 
praliejimo, ir tai dvi dienas prieš komunistų rengiamąjį 
nuvertimą Lietuvos valdžios.

Naujuoju Lietuvos prezidentu Seimo išrinktas ir pri- 
siegdintas yra Antanas Smetona. Naujasis ministerių 
kabinetas, kurį Seimo dauguma užtvirtino, yra sekantis: 
prof. Aug. Voldemaras—ministerių pirmininkas ir užsienio 
reikalų ministeris, Juozapas. Jankevičius—kelių ir susisie
kimo ministeris, St. Šilingas—teisingumo, pulk. Antanas 
Merkys—krašto apsaugos, Ignas Musteikis—vidaus rei

kalų, Jonas Aleksa—žemės ūkio, dr. Leonas Bistras—ap- 
švietos, dr. P. Karvelis—finansų ministeris.

Šios žinios yra semtos iš amerikoniškų laikraščių..
----- o-----

Prienų “Pavasario” Rajono suvažiavimas. Spalių m. 
17 d. įvyko L.K.J.S. “Pavasario” Prienų rajono kuopų val
dybų suvažiavimas. Prezidiuman pakviesta p. K. Kaz
lauskas (iš Išlaužo) ir p. Raulyriaitis (iš Mačiūnų). Su
važiavime dalyvavo daug garbingų svečių, iš kurių Rajono 
Dvasios Vadovui kun. V. Birbilui reikia tarti ypatingą 
ačiū. Jis dar vos tik po ligos, kurią įgavo daug besi
darbuodamas Pakuonio kongresui, sunykęs, bet visą su
važiavimo laiką, nuo 14 ligi 21 vai. 30 min., dalyvavo 
ir naudingais nurodymais suvažiavimui padėjo. Taip pat 
ir visi pavasarininkai, nežiūrėdami nuovargio, rimtai dirbo.

Suvažiavime dalyvių—153, programa plati ir svarbi, 
išklausyta įdomi gamt. Pakucko paskaita, nusistatyta 
žiemos veikimas, priimta keletas rezoliucijų—katalikų 
spaudos platinimu suv-mas itin susidomėjo; nutarė steig
tis meno ir liaudies chorus, nutarė su liaudies mokytojukų 
kultūrininkais nieko bendra neturėti, jų vengti. Suva
žiavimas 21 vai. 30 min. baigiamas rajono dvasios vado 
kalba ir “Pavasario Himnui.”

Reikia pažymėti, kad mūsų pavasarininkus, labai dai
liai išvalė,—ačiū jiems—“kultūrininkai” dabar pasiliko tik 
tikri pavasarininkai, kurie jau pasišventę ir su Dievo 
pagalba stoja į garbingą kovą.

--------- O---------

Atbalsiai Amerikoj
PROTESTAS PRIEŠ LIETUVOS LENKINIMĄ.
Lietuvos Vyčių Chicagos Apskritys savo suvažiavime, 

gruodžio 12 d., Dievo Apveizdos parap. svetainėje, iš
klausęs pranešimo, kad dabartinis Švietimo Ministeris Če
pinskis, atsidėkodamas lenkams už palaikymą social-lais- 
vamanių sudarant kraštui valdžią, be jokios atodairos 
steigia Lietuvoje lenkams mokyklas ir leidžia vartoti iš 
Lenkijos pargabentus vadovėlius, kuomet tuo pačiu metu 
lenkai okupuotoje Lietuvoje uždarinėja lietuvių mokyklas 
ir kitas kultūrines įstaigas, griežtai protestuoja prieš 
Švietimo Ministerio Čepinskio žalingą Lietuvai darbą ir 
tą darbą visu smarkumu pasmerkia.

Lietuvos Vyčių Chicagos Apskrities Valdyba
Juozas Mickeliūnas, Pirmininkas, 
Valerija Vilkanskaitė, Raštininkė.

—•—o-----
AMERIKOS LIETUVIŲ VYČIŲ PROTESTAS

Lietuvos Vyčių Chicagos Apskritys, atstovaująs de
šimtį kuopų su arti 2,000 jaunimo, daugiausia čia gimusio 
ir augusio, savo suvažiavime, gruodžio 12 d., Dievo Ap
veizdos parapijinėje svetainėje, išklausęs pranešimo apie 
lapkričio 21 d., įvykį ir negirdėtai barbariškas Kauno rai
tosios policijos priemones, kurias įsakė pavartoti bolševikų 
eks-komisaras Vidaus Reikalų Ministeris Požėla ir len
kams parsidavęs Švietimo Ministeris Čepinskis prieš tau
tiniai valstybiniai nusistačiusią studentiją, einančią į Karo 
Muzėjų pagerbti žuvusius už Lietuvos Nepriklausomybę, 
kuogriežčiausia protestuoja prieš tokius vandališkus “tik
rosios demokratijos” valdžios žygius ir reiškiame kuodi- 
džiausio pasipiktinimo. Gi visiems nukentėjusiems ginant 
Lietuvos garbę ir lietuvių teises reiškiame kuodidžiausios 
užuojautos.

Budėk Lietuvos jaunime, kad sunkiai iškovotos tautai 
nepriklausomybės neparduotų priešams parsidavėliai-Ju- 
dos. Jūsų, Lietuvos jaunime, tas pastangas Amerikos 
lietuvių katalikų jaunimas įvertins ir visomis jėgomis 
rems.

Lietuvos Vyčių Chicagos-Apskrities Valdyba
Juozas Mickeliūnas, Pirmininkas, 
Valerija Vilkanskaitė, Raštininkė.
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I
 Telephone Lafayette 1515 X

MAROZAS' WHOLESALE BAKE SHOP Į
•. KAZIMIERAS MAROZAS, Sav. I

S PIRMOS KLIASOS DUONKEPYKLA
5 DUONA—MŪSŲ SPECIALYBĖ 5

x 4330-34 S. California Avenue, Chicago, Ill. $

<XXXK>0<XXXXXXK>000000<>000000000000<>00000<>

I
 Telephone Canal 2591 x

Metropolitan Electric Shop ?
Išvedžiojam vielas šviesai ir jėgai. 5
Elektrinės prietaisos ir reikmenys. 2

Pardavinėjama Plaunamosios Mašinos, Radio. 2

2215 West 22nd Street |CHICAGO, ILL. 9
00<KXXX)-0<XXX><XXX><XXXX>0<>0<KXXXXX>0<XXXXXX><>

I
 Telephone Yards 5377 X

Universal Restaurant |
A. NORKUS, Prop. 9, HOME COOKING I

750 West 31st St. įNear S. Halsted St. x% CHICAGO |

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

Į Nupigintas Išpardavimas j
Prieš Kalėdinis išpardavimas, iš priežasties pertaisymo namo. g
Didelis pasirinkimas Vyriškų Marškinių, Vaikams ir Moterims g
Aprėdalų. Kainos yra žemos, tavoras geriausios rūšies. Visiems X
perkantiems mūsų krautuvėj duodam gražią dovaną, Cut Glass. g
Kviečiame vietinius lietuvius atsilankyti ir persitikrinti mūsų X
teisingu pasiūlymu prekių. Nedėliomis atdara nuo 8 iki 12 vai. g

M. J. MATULAUSKAS
3356 South Halsted Street |

I
 Telephone Hemlock 1582 x

HIGHWAY CLOAK and CLOTHING
J. SOVETKY, Prop. 5

We Carry a High Grade Line of -6

Ladies’ and Gent’s Wearing Apparel 2

We also do Cleaning, Pressing and Repairing • X
6234 So. Western Avenue, Chicago, III. g

ooo<H>oooooooooo<XK>ooo<H>o<KX><x>b<x>o«x>oooooo<xxxwx>oooooo<H>ooooooooooooo<>ooooooooooooo
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Phone Yards 3628

A. PETKUS
JEWELER

Diamonds, Watches 
and Jewelry

Watch Repairing
Our Specialty

4601 S. Hermitage Avenue

Phone Lafayette 1083 Steamship Tickets 
Notary Public

MORTGAGE BANKERS

o

REAL ESTATE 
LOANS & INSURANCE 

2608 West 47th Street 
CHICAGO, ILL.

Compliments of

J. GRŪSTAS

00-0000000000-00000OOOOOOOOO-OO-O-O-OOOOOO-O-OO-O
0 Ž

WILSON’S
§ Fashion !

SHOE STORE
| Vien Tik Lietuvių I
l Krautuvė i
I 3235 S. Halsted Street |
0-00000000000-00000000-0000000000000000-0000

CHRYSLER CARS
50 MODELS 60 MODELS

ROADSTER ............... $892.00
COUPE ... ;................... 901.00
COACH ...................   933.00
SEDAN .... ...............   981.00

Prices Delivered

Phone For Demonstration
SEDAN _ ______ _  1,410.00

Prices Delivered

A
CAR
FOR 

EVERY
BODY

COMPARE
THESE

PRICES AND
CARS

BEFORE
YOU BUY

70 MODELS See This Wonderful Complete Line of Cars at 80 MODELS 
ROADSTER   $1,647.00 JOR~LA^ID MOTORS, 111C. ROADSTER    $2,827.00 
E?E IS 5504 22"d ’«• c‘“~- SSS T== s

BROUGHAM 1,705.00 Phones: Lawndale 0417 Cicero 190 SEDAN 7-------------  3,545.00
Prices Delivered VINCENT STANCIK Prices Delivered
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Kas Klausia-Tas Neklysta
Klaus. Kada bus L. Vyčių Seimas 

1927 m.? Juozas P.
Ats. Dar nėra nustatytas laikas. 

Kai-kurie Centro valdybos nariai taip 
sau pasikalbėjime pareiškė nuomonę, 
kad būtų patogiausia seimas laikyti 
tą savaitę prieš L. Vyčių ekskursantų 
išvykimą Lietuvon birželio 14 d. 1927.

Ques. Is it correct to say: Kin you 
ketch the ball? Iggy.

Ans. No. The correct way is: 
Can you catch the ball?

Klaus. Per prof. Ereto prakalbas 
užsirašiau “Pavasarį,” bet dar vis ne
gaunu jo. Ką reikia daryti?

S. K.
Ats. Geriausia yra kreiptis į ren

gėjus tų prakalbų. Jeigu tas negali
ma, tai gali kreiptis patikrinimui į 
“Pavasario” administraciją: “Pavasa
ris,” Mapų g-vė 11, Kaunas, Lithua
nia.

Ques. What table has not a leg to 
stand on? Gudragalvis.

Ans. The multiplication table.
Klaus. Kada įkurta mokslą einan

čių ir baigusių organizacija Giedra?
Moksl.

Ats. Rugp. 23 d., 1912 m., Chica
go), Šv. Jurgio parapijoj. Tuokart 
pasivadino Amerikos Liet. Kat. Moks
leivių Susivienijimas. Berods 1921 m., 
savo seime, Dievo Apveizdos parapi
joj, Chicago, permainė vardą į Gied
rą, kaipo tinkamesnį organizacijai, 
kuri turi narių ne vien moksleivių, 
bet ir nustojusių mokslą eiti—pasie
kus savo profesiją, ar nedabaigus del 
lėšų stokos.

Klaus. Kiek iš viso Amerikos Su
vienytose Valstybėse yra dienraščių, 
savaitraščių, mėnraščių?

Koresp.
Ats. Dienraščių, 2,293; savaitraš

čių, 13,383; mėnraščių, 3,476.
Klaus. Kur yra Notre Dame uni

versitetas? Kiek jis turi lankytojų? 
Ar jis tik vien vyrams? Giedr.

Ats. University of Notre Dame 
yra Notre Dame, Ind., dvi mailes to
lio nuo South Bend, Ind., 92 mailes 
nuo Chicago, Ill. Lankytojų turi du 
tūkstančiu ir kelis šimtus. Mokytojų 
dauguma yra Šv. Kryžiaus vienuoliai 
kunigai. Paprastais mokslo metais 
tik vien vyrai lanko tą mokyklą. Ten 
duodama ir vasariniai kursai, kurie 
tęsiasi šešias savaites. Juos lanko 
ne vien vyrai, bet ir moterys, ypač 
vienuolės. Kai-kada to universiteto 
vasarinius kursus lankė ir kai-kurios 
Šv. Kazimiero Seserys.

Klaus. Kurioj šios šalies valstybėj 
yra mažiausia Romos Katalikų? Ku
rioj daugiausia? Mikas.

Ats. Mažiausia yra North Caroli
na valstybėj, nes tik 4,989; daugiau
sia yra New York valstybėj, 2,745,- 
552. Statistikos yra iš 1916 m.

i CICERO PHOTO STUDIO |
S P. PUCKORIUS, Fotografas g
g Vestuvių, grupų, šeimynų ir pavienių mūsų specialybė g
§ 1435 S. 49th COURT, CICERO, ILL. g

I
 CICERO LIETUVIAMS §

Turiu garbės pranešti, kad aš nupirkau nuo p. K. S. Jonaičio, Grant g 
Works Drug Store, 4847 W. 14th Street, Cicero, Ill. Mano 15 metų S 
prityrimas, kaipo registruoto vaistininko duos Jums geriausią patar- S 

navimą išpildyme receptų ir už žemiausią kainą, negu kitur. g 
GRANT WORKS DRUG STORE S

J. Malakauskas, Savininkas 4847 W. 14th St., Cicero, III. g

i
Phone Cicero 311 g

GRANT WORKS COAL YARD |
ADAM BERNADISUS, Prop. g16th STREET & 49th COURT, CICERO, ILL. g

■iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin
J PHONE BOULEVARD 0900 AL. P. LYONS, Man. Director ■

PEOPLES THEATRE
47th Street, Just West of Ashland Ave.

AUGMENTED ORCHESTRA SUPREME
H THE PEOPLES GRANDEUR & SUPERB ENTERTAINMENT ARE UNRIVALED §

TWO SHOWS DAILY:
HI First Show 7 to 9 P.M. Second Show 9 to 11 P.M. Doors open at 6:30 P.M. || 
H Saturdays, Sundays and Holidays—Matinees, and continuous from 2 to 11 P.M. ||

“IT PLEASES US TO PLEASE YOU” 
filllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllu

New City Coal Co. Į 
g 2141 West 47th St. I
g Kokybe ir Patarnavimas nuo 1895 g
g Tėl. Lafayette 0567 g

O C>O<XXXXXXXXKXXXXXKX>(XHXXXXX>0<> OOAOOOO-C-OO-OO OAOOŪOOOOOOO

I
S. MARCINKIEWICZ, Pres. C. MARCINKIEWICZ, Sec’y g

S. M. COAL COMPANY
WHOLESALE and RETAIL COAL YARD g

COAL, ICE, FEED AND WOOD 9
1828 West 43rd Street Chicago, III. QTel. Yards 0171 $

cxxxxHXXx>oo<HXxxxxxx>n<KXXK>c><KKXXKxxxxx>o«)<><>o<XK>o<><Kxx><>

I
Phone Lafayette 2584 g

THE VILIJA CO. . I
COAL, WOOD AND ICE g

Męs Patenkinam Visus g
3700 SOUTH SPAULDING AVE., CHICAGO g
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<mxw<xwkxxxxkxx><xxxxx>o<>o<wkkxxx>o<xx)-ooo-

9 Tel. Prospect 0815 Res. Tel. Boulevard 6489 9

o Norėdami apdrausti savo gyvastį kreipkitės prie ?

A. J. VILEIŠIUS
9 kuris atstovauja garsiąją 9

8 WESTERN & SOUTHERN į 
g LIFE INSURANCE CO. I

8 6255 S. Ashland Avenue |
o CHICAGO 8

p<XKXXXXKK><MXXKKXX><KXXXXHXHX><KXXXXXKKK><>O

P. K. BRUCHAS
JEWELER

PASIRINKIMAS

Deimantų, Žiedų, 
Auksinių Laikro
dėlių ir visokių 
sidabrinių daiktų.

KAINA PIGESNĖ
NEGU KITUR

3321 S. HALSTED STREET

DIDELIS

Kalėdy Dovany

1
9 6 Tel. Lafayette 5948 • 9

Phone Mount Greenwood 203 0 6 O
Residence Beverly 4073 2 2. 6

BZASUAS

St. Casimir's Monument Works | § real estate š

| IB NAMŲ STATYTOJAS |

Address R.F.D. No. 1 8 8 o

BLUE ISLAND, ILL. į 5 Norėdami pirkti ar budavoti namą visuo- 2

x 9 met kreipkitės pas mus, nes gausite gerą 2

2 x patarnavimą ir žemesnę kainą negu kitur. 2

Proprietor 9 9 2

JOHN STRUZYNSKIS g | 4495 g. Fairfield Avenue I
0(>0<HH>0-0-00<XXXHHXX}0<X}OAOOO-0000-0-aOO(>0-0-00 0 -00000-000-0-0000-00'00-00OOQO<XH>00W0<XXXXXXXX>

uo-ouoooouo OOOOOOOOO

j Virš 1,000 Namu Turime Del Pardavimo Arba Mainymo 
Po Visas Miesto Dalis

2 . Norintieji pirkti Namus, Lotus, Resortus, Farmas, Biznius ir t.t.; 5
X Parduoti arba Mainyti, delei greito ir teisingo užsiganėdinimo X
6 kreipkitės prie 6

ROZENSK1 LEMONT & CO.
| 6312 S. Western Avenue, Chicago, ill. 8
x Telephones—Prospect 2102, Hemlock 6812 Nariai Chicago Real Estate Board 8
Q \ •; • ? 2
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Sunitti-Burutti
Kalėdos.

Kalėdos ateina, Kalėdos praeina, 
O mums liūdna vieniems.

Ar tai gali būti,
Tiek daug ant svieto,

Kurie sulaukę Kalėdų
Neturi, kad kas su jais kalbėtų?

Jie per amžius vis tik vieni,
Kas metą, ant tos dienos

Nėra niekam jųjų palinksminti, 
Meiliais žodžiais juos pastiprinti.

Tas teisybė, kad jie pažįsta
Daugelį draugų, kurie nebedrįsta 

Jiems pasakyti apie daiktus,
Kuriuos gauna netikėtus.

Kalba apie valgį ir gėrimą;
Ar nežino, nesupranta užgavimą?

Jie nežino, kad jų tarpe
Gal būt toksai vienas,

Kuriam skauda ant krūtinės, 
Kurs nematęs ir nežino

Tokių dienų iš mažumos;
Nėra kam jojo palinksminti

Ir jo širdį suraminti.
Jis neturi nei namelių,

Taip kaip kiti pas tėvelius—
Nuo gimtybės, nuo mažybės 

Vis taip buvo be linksmybės.
Kas tai yra, ar teisybė,

Taip ant svieto neramybė
Vieni geria ir dainuoja, 

Kiti verkia ir liūduoja.
Tai tik Dievas tuos suramintų, 

Kurie su Juo susipažintų.
Tai broliai ir seselės, 

Nepamirškite ant tos dienelės,
Kai Jūs geriat, ūliovojat,

Šokat linksmai ir dainuojat, 
Nepamirškit Jūs tą dieną

Tą didžiausiąją šventą vieną
Ir nueikit į bažnyčią,

Tą dailiausiąją koplyčią,
Dėkavokit tam Aukščiausiam,

Kuris Jus išganė,
Už Jūs laimę ir stiprybę, 

Už sveikatą ir linksmybę,
Kad Jums Dievas nesigailėjo 

Ir Jus mylimus užganėdijo.
Gal Jūs mano žodžių nesuprasit, 

Jūjų mintį ir graudumą neatrasit;
Aš negaliu Jums aiškiau parašyti, 

Mano mintis pasakyti.
Tarsiu aš Jums ačiū meilėj, 

Kad paskaitėt šitas eiles.
Linkiu visiems kuogeriausia, 

Kad praleistumėt šias Kalėdas kuo-
linksmiausia.

J. Ribauskas. 
š š š

Message.
I saw a man on a horse, 
Riding against the sun. 
“Hello! Don Cossack!” I ctied. 
He shouted, “Hello, my son!”
The Caspian Sea shimmered, 
The Cossack tents shone 
For a moment in England,
Then the the horseman was gone. 

Juokdarys iš Harrisono.

Įvairus Skelbimai
JtO^AyOr*^<A|«cr**T<>i<>T<*T4>T<*r**T*^n^T**T**v**T**T**Y**v**v**T**'nX**T*>I<*r**r<*’r' 

iPhone Canal 2655 A
To brighten your home with beautiful portraits, have them taken at v

<3. J. PANSIRNA I
ART PHOTOGRAPHER g, Calls on request to all parts of the city. X1901 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. |

V*T*>t*'v'*»**»<a*'T*cv'*i**t**»**n*»**,r*V%'V Ų Ų MmVVWVmVMM MMMN* UvVV'rV* VV"*VVV

Miiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiinii^

g Telephones: Lafayette 6179-6174 g

"The House of Square Dealing”
BAY STATE LUMBER CO.

LUMBER and MILLWORK
I 2108 TO 2128 W. 47th ST. CHICAGO, ILL. |
■IIUIIIUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIM^

tXXXXXHXXXXHXKXWXXXXXXXXXXXWOMXXXXjWXXXKXWOOOOOOOOOO

I
 Telephone Lafayette 7458 9

PAUL STANKUS AND SON, BAKERS S

Wedding and Special Cakes Made to Order §
4550 SOUTH WOOD STREET, CHICAGO 6

oooooooooo-qoooooooooooooooo-gogooooooooo-ooooooooooooooo

I
 Telephone Roosevelt 2J.74 S

Geriausia Valgykla West Sidėj g

KAUNO RESTAURANT f
J. Barkauskas, Savininkas S

2325 SO. LEAVITT ST., CHICAGO, ILL. g

■iiiiiiiinniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiw

H| Office and Res. Phone Canal 1603

I F. L. SAVICKAS & CO. I 
m —

| Real Estate
LOANS 

g INSURANCE 

H Notary Public 

g City and Farm 
if Properties 
fl Bought, Sold 
g and Exchanged 

| 726 W. 18th St. Chicago, III. | 
iiiiiiiuiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiniiiiiiffl

iniiii!iiiiiiiiiiii!iiiiiiiiinn»i!iiniiiiniiiiiiiiiiiiiiiN

V. i. Stulpinas & Co
Visad teikia teisingą ir greitą pa

tarnavimą tiems, kurie nori pirkti, 
parduoti arba mainyti namus, lotus, 
farmas ir biznius. Siunčia pinigus, par
duoda laivakortes, ir atveža gimines iš 
Lietuvos labai greitai.

Daro 
mentus, 
navimo

doviernastis ir kitokius doku- 
Del teisingo ir greito patar- 

visad kreipkitės pas:

V. M. STULPINAS &. CO.
3311 SOUTH HALSTED STREET 

Notary Public Tel. Yards 6062
CHICAGO, ILL.

(xxxxxxxxxxyoooooooooooooooooooo^oooooooooooocKKXXXxxxx)

I
Phone Boulevard 4552 Atdara Dieną ir Naktį 9

A o I<\ |
Turkiškos, Rusiškos, Sulfurines Vanos ir Elektrinis Gydymas g 

TREATMENTAI visokioms circuliacijos ligoms, rumatizmui, nerviškumui, šalčiams $ 
ir taip toliaus, su elektriniais prietaisais. Mineralinės Sulfurines Vanos duoda di- A 
džiausią kraujo circuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų. * O

Moterų Skyrius atdaras Utarninkais nuo 8 iki 12 vai. nakties. Q

KAMBARIAI DEL PERGULĖJIM0. 91657 WEST 45th STREET, Kampas Paulina Street 9
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOQOOOOOOOOOOOOOOOO
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I
 COMPLIMENTS OF

EZERSKIS BROS.
4600 South Paulina Street g

Phone Yards 3884 g

I
Tel. Lafayette 8324 ' S

JOHN VILIMAS
Generah’s Kontraktorius |

Statau namus ant užsakymo ir turiu nauj ų g 
parduoti. Pardavimo išlygos labai geros, g

4201 So. Campbell Avenue |CHICAGO, ill. g
(3 (MV VO 0 S S ft fib

<l-ftWftftBbVftft*W«0<’ftft'<H>ftft0-0bOftft'ftftHft<>ft<Wft-b-JXHft

I
 Telephone Yards 3408 g

BAGDONAS BROS. į
Moving, Expressing and Coal

Piano Moving Experts, K

Long Distance Hauling ft

3225 South Halsted Street g
CHICAGO, ILL. g

Vft<H>bftft-bWfteftftH»Vb<H>*ftHWbW<m»WbftBXHXH>b

I
Phone Lafayette 5243 S

Primrose Beauty Shop I

Artificial Flowers

Lingerie S

2424 West 47th Street

CHICAGO |

JOIN OUR CHRISTMAS CLUB
The real purpose of the Christinas Club is to afford a plan that makes 

it easy for you to accumulate Christmas money.
The rules of the Club are simple and convenient: you choose your own 

goal as far as the amount is concerned, and then you visit the bank each 
week and make a small deposit. At the end of fifty weeks—just before 
Christmas of 1927—we send you a Christmas Club Check for all you have 
saved with interest at 3%.

We not only invite, but we urge you to become a member of the 
Christmas Club because we know you will be enthusiastic about it.

A quarter or more will make you a member.
COME IN AND JOIN TODAY.

1927

CLUB

NOW

CHICAGO

FORMING

Maquette Park State Bank
@314-20 S. Western Ave
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Įvairus Skelbimai
S Tel. Lafayette 4139 GREGOROWICZ BROS. §

I peoples Hardware and paint co. |
S Maliavos, aliejaus, stiklų, automobiliams reikmenų, visokių S
5* naminių daiktų, švinorystės, elektros reikmenų ir t. t. S

1901 WEST 47th STREET, CHICAGO, ILL. g

Phone Lafayette 8662
JOSEPH C. ENCHER

REAL ESTATE anti BUILDER
Mason and General Contractor - Loans and Insurance

4401 S. MOZART ST., CHICAGO, ILL.

I
Phone Boulevard 2840 ¥

The BRIDGEPORT CLOTHING CO. |
UP-TO-DATE CLOTHING g

We Sell Suits For Men and Boys g
3246-48 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILL. g

OOOOOOOOOOOC^OOOOOOOOOOOOOOOOOOOCWOOOOOOOOOOOCjOOOOOOO

I
Phone Canal 5474 o

S. ŠIMULIS, CUSTOM TAILOR S
Cleaning, Dyeing, Pressing and Remodeling of Ladies’ and o
Gent’s Garments. Also Suits and Overcoats Made to Order. 2

22nd & HOYNE AVENUE Branch: 6
Northwest Comer 1818 S. HALSTED ST. 2

Išpardavimo pasisekimas.
Lenktanosis.—Zinai ką, Peisi, kad 

suruošiau Velykoms išpardavimą, bet 
naudos iš to nė šnipšt.

Peisis (kasydamas pakaušį).—Pas 
mane išpardavimas pavyko geriausiai. 
Visą ligi kiauros dėžutės žmonės iš
pirko.

Lenktanosis.—Kuriuo būdu taip tu 
gerai įvykdei išpardavimą?

Peisis.—Ui, ne aš pats, bet teismo 
antstolis. “Tr.”

š š š
View-points.

Wife.—This wonderful view leaves 
me speechless!

He.—Er—shall we stop here a nice 
long time, dearest?

Icliaus draugas.
š š š

— A-r žinai kas yra vėliausioj ma
doj moterų bei merginų mėgstama?

— Taip, pirma jos popierosus rūkė; 
bet popierosai joms taip jau nubodo, 
kad dabar jau pradėjo tabaką kram
tyti. Detroit’o Stasys.

š š š
Johnny.—Mother, George Washing

ton must of had a wonderful memory.
Mother.—Why, my darling?
Johnny.—Well, everywhere I go I 

see statues erected to his memory.
Jap of Newark.

š š š
Prieš rinkimus.

Gatve eina du draugu, Morkutis ir 
Vaidutis.

— Klausyk, Vaiduti, jeigu tave iš
rinktų Seiman, kur tu sėstum: centre 
ar kairėj pusėje?

— Arčiau prie bufeto, Morkuti.
“Sv.”

š š š
Two girls were conversing in the 

subway as follows:
“My husband is working for a 

Chinese laundry and his address is 
Sing-sing.” Maspeth “C.”

š š š
Meluoja.

Boba parpuolusi ant slenksčio pra
dėjo šaukti: “Dantys, dantys, mano!” 
Visi subėgo jai padėti, tiktai vyras 
stovėjo ir nesijudino: “Netikėkit jai. 
tarė jis, ji tiktai apgaudinėja, nes aš 
jai senai visus dantis išmušiau!”

“Š.”
š š š
Consolation.

Husband (to wife, weeping over 
dead canary).—Never mind, my dear 
—you’ve still got me!

Mainierys.
š š š

Įgudus kaimo tarnaitė.
Šeimininkė (įeidama virtuvėn).— 

Mare, šiandieną pas mane išgerti ka
vos atvyks aštuonios ponios. Ar su
gebėsi jas tinkamai aptarnauti?

Marė (negalvodama).—Na, kas ten 
tokio, vienoj vietoj aš net dešimts 
karvių aptarnavau, “R. B.”
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I
Phone Yards 3461 S

Do Not Neglect Your Personal Appearance 8

Alice’s Beauty Shoppe ĮBeauty Culture In All Its Branches S

PERMANENT WAVING g

4601 So. Marshfield Ave. . |
rear g

CHICAGO, ILL. |

| AUBURN BAKERY Į
| ADAM VERTELKA, Prop. 6

g Orders taken for Weddings and Parties g 
| GIVE ME A TRIAL S

g Always Fresh and Up-to-Date g

g 3339-3341 South Auburn Avenue g
g CHICAGO g

I
 Telephone Yards 6861 3

Restaurantas |
Gaminame Lietuviškus ir

Angliškus Valgius I
Kazimieras Eisinas, Sav. g

3206 South Halsted Street |CHICAGO, ill. 3

i"RALFU CHAPAS
Proprietor
Up-to-date

BARBER SHOP
1711 West 46th Street

g CHICAGO, ILL. g

VIZGARD MOTOR SALES
Announce The Opening Of A New Home For The

JORDAN MOTOR CARS
6718 South Western Avenue

Phone Republic 1207
Call For Demoristration Complete Jordan Sales and Service
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Peilis ir šakutė.
Kartą apsinakvoja pas vieną ūki

ninką rusų kareivis. Tai buvo prieš 
karą. Na, žinoma, rusų kareivis kai
me pasijuto “kas per mane” esąs. Ir 
manė kad nuves jį į seklyčią, išvirs 
kavos, kiaušinių ir lenksis kaip prieš 
o-o-o... Kaip reik, ūkininkas sodina 
drauge su visais vakarieniauti. Kad 
pagąsdytų, kareivis išsitraukia kardą 
ir pasideda ant stalo. Ūkininkas nu
sišypsojo ir kažkur išėjo. Ogi atnešė 
didelę mėšlakabę šakę ir padėjo šalia 
kardo ant stalo.

— Prie tokio peilio reikia nemažos 
ir šakutės. “Pav.”

š š š
“Gus, will you please look up in 

the dictionary the word salmon?”
“What letter does salmon start 

with?”
“Why, salmon with C.”
“Salmon starts with ‘C,’ heh?” 
“Why, yes, you’ll find them in 

seas.” J. C. Kwitcherbellieachin.
š š š

Nesigirk, nors ir didžiausius darbus 
nuveiktume!. Paprastumas yra did
vyrio žymė. Bernijus.

š š š
“For vy you marry Abie’s widow? 

She’d old enough to be your mother 
vunce.”

“I know, but Abie’s clothes fit me 
like a glove.” Joškis.

š š š
Negeisk svetimo.

Į laisvamanių laikraščio redakciją 
kažkas atsiuntė žąsį. Laisvamaniui 
redaktoriui 10 Dievo įsakymų nerašy
ti, tad jis, nelaukdamas, kol kas at
sišauks del tos žąsies, liepė ją išvirti 
ir skaniai pietus pavalgė.

Vakare atneša laišką, kuriame štai 
kas buvo parašyta: 
—Gerb. Redakcija.

Tamstų laikraštis daug naudingų 
duoda skaitytojams patarimų ir viską 
žino. Tad pasiunčiau Tamstoms žąsį, 
kad ištirtumėt, kokia liga toji žąsis 
man padvėsė... “Š.”

š š š
Johnny (excitedly). — Ma, I just 

seen—
Mother (reprovingly).— Johnny! • 

Where’s your grammar?
Johnny.—I was jus’ tryin’ t’ ‘ tell 

ya. She’s down t’ the barber’s, get- 
tin’ her hair bobbed.

Springfield’o flaperė. 
š š š

Greitas patarnavimas.
Svečias, restorane beldžia šakutę 

pusvalandį į lėkštę, ir vis nesulaukia 
tarno.—Pagaliau, tamsta išgirdai. Sa-j 
kyk, kaip senai čia tarnauji.

Tarnas.—Ugi nuo vasario mėnesio, 
ponas.

Svečias.—Tur būt aš dar tamstai 
nesant užsakiau rolmopsą su runke
liais. “Tr.”

I
 Telephone Boulevard 9244 X

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ MUZIKOS IŠTAIGA g
Mokina: Pianą, Dainavimą, Smuikavimą, Teoriją, Kompoziciją, Orkestrą, JįOperos Klasė. Duodami: Diplomai, Medaliai, Pasižymėjimai, Koncertai. S

BEETHOVEN CONSERVATORY OF MUSIC Inc. |3259 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. g

Telephone Boulevard 6561 g
JUOZAS A. KIZGEN g

Turime dideliausį naujos mados pasirinkimą, kaip tai: §
žiedų, deimantų, laikrodėlių, ir apart to turim pianų ir 
rolelių su vėliausiom lietuviškom ir angliškom dainom. S

3331 S. HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. g

I
 Telephone Boulevard 1986 Res. Tel. Boulevard 2158 5

WILLIAM B. JUČUS I
FIRST CLASS RESTAURANT |

3241-43 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO

I
 Telephone Lafayette 0882

BEN THE CLOTHIER |
B. PASZKIEWICZ, Sav. g

Mūsų krautuvėj visuomet užlaikoma drapanos ir 
visoki vyriški aprėdalai sulig vėliausios mados. S

1823-25 W. 47th St. Chicago, III. |

ŽIEMOS METO IR ANKSTYVAME PAVASARY

TRINER’S COLD TABLETS

COLD- 
TABLETS 

tartina

3ĮTTEB WIH!

jas

TRINERIO TABLETAI yra tikriausios gyduo
lės nuo visokių persišalimų, tuo labiau, kad 
jos nedaro ant širdies jokio blogo efekto, bet 
priešingai, tam organui duoda progą atgauti 
savo normali stovį.
TRINER’S COUGH SEDATIVE (Trinerio 
Kosulio Malšintojas) turėtų būt vartojamas 
sykiu su Trinerio Tabletais, ir yra labai pa
gargaliuoti sykiu su Triner’s Antiputrin.
BITTER WINE (Trinerio Kartusis Vynas)TRINER’S 

yra geriausias vaistas del šio sezono. Jis išvalo vidurius 
ir užlaiko juos švariai, gaivina kraują, sutvirtina visą 
sistemą ir priduoda reikalingiausių spėkų, idant galėtumėt 
tinkamai kovoti su užpuolančiom ligom.
Visose vaistinėse. Negalint gauti vaistinėse, rašykit tie
siai pas:

JOSEPH TRINER CO..
1333-1345 S. ASHLAND AVE. CHICAGO, ILL
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g Tel. Boulevard 1969 į Phone Yards 0987 S

Maldo Electric Co.
g Not Inc.

g Suvedam elektrą į naujus ir senus namus. *
g Parduodam elektriškus fiksčerius, skalbiamas
S ir karpetų valomas mašinas, radio ir kitus i
S elektriškus daiktus. t

3336 S. HALSTED ST.
I CHICAGO, ILL.

Fashion Cloak Shop |
CLOAKS, SUITS, SKIRTS I

4 Fur Coats a Specialty, Dresses Made to Order g 
j REMODELING $
į We have something new.to offer every day. ;
į 3234 South Halsted Street 1

į CHICAGO, ILL. g

S Telephone Yards 2784 * c Tel. Lafayette 4827 §

į Peoples Music House i

GUS. BALSEWICZ, Prop. į

EVERYTHING IN MUSIC 
g Manufacturers High Grade Accor-
g dions. General Repairing of All i
X K i n d s of Musical Instruments. |

g 1733 West 47th Street
S CHICAGO, ILL. 2

| Anton Pav 
į SANITARY BAKERY |

| Specialę domę kreipia į užsakymus į;
* Vestuvėms ir Visokioms Partijoms g

| 1808-10 West 47th Street |

* CHICAGO §

i • * s

| AFTER THE DANCE COME AND |
| TRY OUR HOME COOKING I

American-Lithuanian Restaurant
| H. LEEDS, Prop. |
1 4180 ARCHER AVENUE |

1 Phone Lafayette 1404 |
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00<XXXX><X><KXXXXXX><XXXX><H>0-0

I
Phones: O

Lafayette 4050 & 8841 O

MAPLEWOOD PHARMACY įSTANLEY PRIHADSKI, R.Ph. g
4358 S. MAPLEWOOD AV® gCHICAGO, ILL. ' 6

OOOUOUOUOOOOOOOOOO&OOOOUOO

I
Tel. Yards 6999 Notary Public &

A. J. Wiodarski & Sons |
Loans, Insurance & Safety Deposit X 
Vault. Boxes $2.50 p«* year. S

1660 West 47th St., Chicago g

<XXXX>000-0-0-0<XX)-0-00000000000

I
Phone Canal 7233 2

P. M. CIBULSKIS g
MALIAVOdlMO KONTRAKTORIUS gMaliavos, geležinių prekii] (hard- 2

ware), sienines popieros, malia- X

votojams reikmenų. Langams O
užlaidas dirbame sulyg užsakymo. Q2334 S. Leavitt St., Chicago, III. o 

oouoooouu-ouooo-o-oo-o-oocooo-oo-

<><>0<KKK><HX>'CK><>CKX>OCK>CO<>>^0 
ITel. Yards 7218 8

MARTINKĖNAS DRESS SHOP 2
Dressmaking, Hemstitching 9 

Wedding Gowns a Specialty 6 
4603 S. Marshfield Ave. 8

CHICAGO, ILL. 9
000<X><>0<XX><><X><X/0{K>(>a&00<>00

I
Phone Lafayette 5069 y

Pirkimui visokios mėsos ir paukštienos, 2 
tai geriausia ir švariausia vieta yra X

CHICAGO MEAT MARKET 8
1845 WEST 47th STREET g 

9OOUOOOOOOOOOOUOOOOOOOOOOOO

I
 Su įvairiais Spaudos g 

Darbais Kreipkitės į g 
K of L PRESS ! 
4736 S. Wood St. Chicago, III. K

Phone Lafayette 6298 g 
OtHXHJiJOOCHJWWiHXtWaWXHJttW

Patronize Our
Advertisers

CHICAGO, ILL.I
Phone Prospect 7960 V. GAPSZEWICZ, Pre,.

ATLAS FUEL COMPANY 
Coal, Coke and Ice 

WHOLESALE AND RETAIL COAL YARD 
DOMESTIC AND STEAM 

4913-19 S. PAULINA STREET

Baltijos Amerikos Linija
LAIVAS IŠPLAUKIA

“Lituania” Gruodžio 23
“Estonia” Sausio 11

Važiuokit visu keliu vandeniu 
į pačią

KLAIPĖDĄ
per laisvąjį Danzigo portą. Iš ten 
tik vienos nakties kelionė kitu laivu.

$107.00 Tiesiog j Klaipėdą
3-čia Kliasa

Užsimokant Abipus, 
Tiktai $181.00

Populiariška turistinė Trečia Kliasa 
tik $10 brangiau vienpus, $15 abipus. 

Taksai Atskirium.
Žiniom kreipkitės į vietos 

agentus ar j bendrovę:

BALTIC AMERICA LIRE, Inc.
120 North LaSalle St., Chicago, Ill. 
312 Second Av. S., Minneapolis, Minn.
-O-OOOOOOOOOO-O-OO0-000OOOOOOOO

I
Phone Canal 6222 g

Dr. P. 0. Luomons 8
DENTIST 2

2201 West 22nd Street 8
-oo-o-ooouoooouuuoouooouooouo 
oo oooo<x><>ooouo<xk>o<>oo<)(>oo o
6 Tel. Lafayette 5976 &l R. ANDRELIUNAS I
0 JEWELRY, MUSIC AND RADIO g
9 4414 S. California Avenue 8
9 CHICAGO, ILL. g
0<>0<>-0-0-0-0-00-0-0<><^0-00<>0-0<><>-0-00^

Idėjos, jei didžios, nemiršta kaip žmo
nės;

Tik n’eina, kaip saulė, ramiai be ka
rionės:

Jos mėto nekartą žaibus!
Užtat gi, kad saulė nušvis ant dan

gaus,
Nustelbę diegai dar sveikiau atsigaus, 
Jų vaisius palaimintas bus.

Maironis, 
š š š

Little girl.—Mother, do angels fly?
Mother.—Yes, my dear. Why do 

you ask?
Little girl.—I heard daddy call the 

nurse an angel this morning.
Mother.—Well, she flies to-morrow. 

Jap of Newark, 
š š š

Pas Praną II Prancūzijos karalių 
kreipės jo šmutas (juokdarys) su 
skundu, kad tūlas karininkas žada jį 
užmušti.

“Jei jis tą padarytų, tai po tavo 
mirties už 5 minučių liepsiu jį pa
karti,”—prižadėjo karalius.

“Jūsų didybe! Iš to bus man maža 
naudos, geriau būtų, jei lieptumei jį 
pakarti 5 minutėmis prieš mano mir
tį,”—atsakė šmutas. “R. B.”

š š š
— A man is like an egg.
— Why?
— Because you can’t tell how he 

is, until he’s broke.
Maspeth “C.” 

š š š
Ar Stepas Susipras?

Kastė.—Kodėl užsirišai tą siūlą ant 
savo piršto? Ar prisiminti ką nors?

Nastė.—Ne, ne sau, bet Stepui no
riu ką nors priminti. Žiedelis.

š š š
The Woodchuck.

(Say as fast as possible)
How much wood would a woodchuck 

chuck,
If a woodchuck could chuck wood?
A woodchuck would chuck as much 

wood
As a woodchuck could chuck wood.

Detroit’o Stasys.
š S š 

Ko mokintis.
Kartą Bridgeporte vienas darbuo

tojas Jurgis sutikęs moksleivį Petrą 
turėjo juodu visai atvirą pasikalbėji
mą. Jurgis baigė patarimu mokslei
viui Petrui: ’“Geriau tu eik mokytis 
šavelogijos, kad turėtumei duonalogi- 
jos.” Halstrytietis.

š š š
How To Kill An Oyster.

Don’t drown him deep in vinegar, 
Or season him at all;

Don’t cover up his shining form 
With pepper like a pall;

But gently lift him from his shell, 
And firmly hold your breath,

Then with your eager tongue and 
teeth

Just tickle him to death. K.
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Shingling and Bobbing 
Expert Marcelling 

Electrolysis

Shampooing
Manicuring

Hot Oils
Full line of Wedding Veils

Fancy Hairdressing 
Scalp Treatments 
Facial Treatments

EXPERT PERMANENT WAVING

AMERICAN BEAUTY SHOPPE
Miss Clara J. Brzezinski and Walter C. Kaczynski, Props.

Open Tuesday, Thursday, Friday and Saturday Evenings

PHONE BOULEVARD 1463 1654 WEST 47th STREET

I
 Business Phone Yards 1008 9

Residence Phone Beverly 7450 g

Garden City Bottling Works
R. S. IWASZKIEWICZ d

MANUFACTURERS OF g

Ginger Ale and Soda Water |4312 S. Paulina St. Chicago, III. a
oooooo<)<)wo(>ooo<)o-oo<)wo(xxm)W(hx>(mxxxxmh>

I
 Telephone Yards 3164 g

ASHLAND STUDIO
■ Fhotojgrajpheir |Weddings and Family Groups 2

Our Specialty 2
4852 So. Ashland five. Chicago, III. |

.0000000<>0<>000000000<50 00 000 000 0000-0<X>0000

I
Phones Boulevard 9736 and 9737

THE NEW UNION DRUG CO. |PRESCRIPTION DRUGGISTS I

WM. F. STULPIN, R. PH. g
N. E. Cor. 35th and Halsted Sts. Chicago, Ill. |

I BUY AND SAVE AT I
PAUL LEASES READY TO WEAR

ž Men’s and Young Men’s Suits, Top-Coats and Overcoats I
6 In the Season’s Newest Shades and Models. |

I
 DAY LIGHT FACTORY g

Men's Suits or any other Garments Made to Order $
FULL LINE OF MEN’S FURNISHINGS 23427 South Halsted Street Chicago, III. g
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Vyčiy Ekskursija Lietuvon

I
 LAIVU S. S. LITUANIA | 
Birželio 14,1927 Iš New York's Į 

Dabar laikas užsisakyti vietą minėtame laive. Bilietas iš New Yorko į g 
Klaipėdą ir atgal: Third Cabin, $196.00; Third Class, $181.00. War Tax B 
ir Head Tax extra. Vyčiai manantieji ekskursijoje dalyvauti prašomi g 
mums pranešti savo vardus ir adresus. Mes prisiusime platesnių infor- S 
macijų. Geriausiai pirkti minėtai ekskursijai bilietus pas mus. Mūsų g 
atstovai patarnaus Jums New Yorke išvažiuojant ir atvažiavus Lietuvon. S

LITHUANIAN SALES CORPORATION
JOHN J. ROMAN, Pres. g

366 Broadway South Boston, $flass. |

I
Phone Yards 4669 Cable Address: PalBaltis Chicago g

PAUL P. BALTUTIS & CO. j
Foreign money order and draft service, steamship tickets on all lines S

REAL ESTATE, LOANS, INSURANCE S
901 WEST 33rd STREET, CHICAGO, ILLINOIS g

I
Phone Lafayette 5948 §

FRANK STASULIS (&L CO. |
REAL ESTATE, LOANS AND INSURANCE g

Perkam, parduodam, budavojam, mainom namus ir lotus Chicagoj ir apielinkėj. S 
Apsaugos arba “insurance” geriausiose kompanijose. Visuose reikaluose, o ypač g 
daryme legališkų popierių, kreipkitės pas mus, nes gausite sąžiningų patarnavimą. g

4405 S. FAIRFIELD AVE., CHICAGO, ILL. g

Telephone Boulevard 7078 g

B JAGIELLO PHARMACY
JONAS KAZLAUSKAS, Sav. g

Receptus pildom su didžiausiu atsargumu. Užlaikom visokių rūšių žolių ir kitokių ' B 
chemiškų vaistų. Taipgi turime pilną eilę dalykų pasigražinimui, kvepalų-perfumų. S

4559 S. HERMITAGE AVE.. CHICAGO, ILL. g

Žemaičių pasikalbėjimas.
— A pagėrde arklį?
— Pa!
— Vo delko ano morza sausa?

“Pav.” 
š š š

Mrs. Stasienė. — How marriage 
changes a man.

Mrs. Kazienė.—Doesn’t it; and for 
the better—my husband used to offer 
me a penny for my thoughts and now 
he frequently offers me a pound note 
to shut up. Antanienė,

š š š
Augimo ženklas.

Bankininkui Šmulovič ėmė smukti 
plaukai.

Panelė Bika jam sako,—Vaje, ta- 
mista augi.

— Kaip tai augu?
— Na, žinoma, augi, nes galva jau 

kyšo iš plaukų. “Š.”
š š š

“Rastus, what am metaphysics?”
“’Tis jes’ dis, teacher: when de 

party what lissens don’t know what 
the party am talkin’ about; and when 
de party who am telling about mea- 
physics don’t know hisself what he 
means, that am metaphysics.”

Abe. 
š š š

Ir palaidojo už tą patį.
Nepersenai šitaip atsitiko Cleve- 

lande. Vienas žmogus važiavo išilgai 
gatvės su fordu 1916 m. senumo, o 
kitas su studebakeriu 1914 m. važiavo 
skersai gatvės. Pastarasis taip smar
kiai sudavė į senelio fordo šoną, kad 
fordukas net kniūpščias apsivertė ant 
gatvės netekdamas nė vieno rato svei
ko. Studebakerio savininkas tai pa
matęs išlipo iš savo seno automobi- 
liaus ir mąsto sau: man neiškada 
žmonių, kurie guli po fordu, bet tik 
gaila man seno fordo ?

Bet visai kitaip išėjo. Atsivertė 
fordas ir išlindo tik vienas žmogus, 
kuris, užsimovęs ant rankų visus ra
tus, atėjo pas studebakerio savininką 
ir nuo jo reikalavo $10.00 už savo 
senąjį fordą. Šis sutiko tiek užmo
kėti. Bet vaikėzai, kurie ten buvo 
patarė jam, kad jis pašauktų policiją, 
tai ponas daugiau gausi atlyginimo 
už savo fordo “dūšelę” ir turėsi nors 
kuo palaidoti savo senelį. Fordo sa
vininkas tą ir padarė. Atvažiavus 
policijai ir užklausus jų: ar jau susi- 
taikėta? Studebakerio savininkas at
sakė, taip. Policija užklausė: kiek 
tu jam duodi už fordą? Jis atsakė 
$10.00. Policija sako: duok $5.00 ir 
užtenka jam už fordo “dūšią.” Pa
starasis užmokėjo $10.00 ir dar apsi
ėmė senelį fordą palaidoti. Ant to 
ir susitaikė. Juozas,

š š š
A knight.—The jokes in this maga

zine are no good.
Editor.—I don’t know, I put a lot 

of them in the stove and the fire 
roared, J, C. Kwitcherbellieachin.
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i F. J. Ratajczak, Jr. W. Ratajczak H

I
“ Peojpfes Florists |

CUT FLOWERS g
Wedding Bouquets, Funeral Designs, Plants. H

Decorations, Bridal Veils and Wreaths H
Phone Lafayette 1786 Hj 1850 West 47th St Chicago, HL |

I
Phones Virginia 0235-0236

RELIABLE DRUG CO.
NOT INC. '

F. MARTIN, R.Ph. G.

2600 West 47th Street
CHICAGOtttt t tn 11 u n 111 $ 11 Ttttttttttttttttttttttttttttttttttttt 111 tt tttttttttttttttttt

wuu:nn::n:mu::«:::n:n::un:u::nmu:n::n:::mn:mn:nut:

I
 Why lot Patronize Your

Neighborhood Drug Store
Our supply in holiday presents is unlimited, 

i Come and convince yourself about the prices.
We have on hand toilet sets, perfumes, elec

tric phds, perfume atomizers, compacts, Eastman 
Kodaks, box stationery, manicuring sets, box 
candies, etc.

Do youi’ shopping early to avoid the holiday 
rush.

į B. ZALESKI DRUGS
S'. Pietrzykowski, R.Ph.

4645 S. Ashland Ave., Near 47th St.
4664 Gross Avenue
Phone Yards 0511

I
 Telephones: ::

Lafayette 8705
Lafayette 8706

RUBIN BROS.

HOME BUILDERS

Real Estate Investments
4155 Archer Ave. Chicago, III.

I
 Didžiausia Lietuviška Jubilieriška ir 

Muzikališkų Instrumentų Krautuvė

Ant Town of Lake

J. JASINSKI
4629 S. ASHLAND AVE.

Chicago n;

Tel. Yards 2554 Residence
Yards 0511 Lafayette 6544

ATWATER KENT
AUTHORIZED DEALER

Southwest

RADIO
Center

WM. KACZINSKI
4645 S. Ashland Avenue

B. Zaleski’s Drug Store 
CHICAGO
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Undertakers-Graboriai

I
 Telephone Canal 3161 S

BUTKUS UNDERTAKING CO. į 
Teisingos kainos. Geriausias patarnavimas. Važiuojam j tolimesnes g 
vietas už tą pačią kainą. Leiskit jums pagelbėti nuliūdimo valandoj, g

710 WEST 18th STREET, CHICAGO. g

I
 DIDŽIOJO OFISO TEL. YARDS 1741 IR 4040 §

Simpatiškas, Mandagus, Geresnis ir Pigesnis Už Kitų Patarnavimas t

J. F. EUDEIKIS GO., PAGRABU VEDĖJAI į
DIDYSIS OFISAS: 4605-07 S. HERMITAGE AVENUE g

Skyriai: 4447 S. Fairfield Ave. 4904 W. 14th St., CiceroTel. Lafayette 0727 Tel. Cicero 8094 S

I
Tel. Canal 1271 ir 2199 0

S« D. Lachawiez |
LIETUVIS GRABORIUS IR BALZAMUOTOJAS g

Patarnauja laidotuvėse kuopigiausia. Reikale prašom atsišaukti, g 
o mano darbu būsite patenkinti. v

2314 WEST 23rd PLACE, CHICAGO, ILL. g

f J. F. RADZIUS, LIETUVIS GRAUORIUS 1 
g Laidotuvėse patarnauja geriau ir pigiau negu kitas, g
g todėl, kad priklausau prie grabų išdirbystės. g
g 668 WEST 18th STREET, CHICAGO Tel. Canal 6174 g
g Skyrius: 3238 S. Halsted St. Tel. Boulevard 4063 g

S Telephone Roosevelt 7532 §

I S. M. SKUDAS, GRABORIUS | 
g LAIDOTUVIŲ VEDĖJAS S
g Patarnavimas geras ir nebrangus. g
S Automobiliai Vestuvėms, Krikštynoms ir t. t. g
g 1911 CANALPORT AVE., CHICAGO g
>!*>>Oi4>vOyOv4>TA>v<*v4Ar<>T<N4*vA>XAr**1ZAi4Ar<>T4Ar4Ar4X^K4Ar4AT4>T<Arc>YCA^cA4>TOTOv<>T<>Y<AlZA^

Photographers-Fotografistai
<HHHKHK«XH>WWWWCHHtt>W&0

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

Vestuvių, Gru
pių ir Šeimynų 

Mūsų Speciališ- 
kumas.

3315 South 
Halsted St.

Tel. Yards 1546 
Res. Tel.

Beverly 2300

{hHhXkWhJWWM^^

0000000000000000000.0000000

I
Phone Boulevard 6369 A

P. CONRAD STUDIO |
ART PHOTOGRAPHER

Nuimu lai
dotuves, 
vestuves, 

šeimynines 
grupes, 
mažus 
vaikus, 
pirmos 

komunijos 
grupes ir 
atskirus 
asmenis.

3130 S. HALSTED ST.
QOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

I-N-K-L-I-N-G-S
Something or other from Council 13.

Merry Xmas and a Happy New 
Year, folks!

This issue’s hero is none other than 
our esteemed and noble friend, Hon. 
Mr. Felix Astrauskis, the gentleman 
of the “little birdie on the apple 
fame.” And what is better than 
gaining more fame ? Why, getting 
married, of course — providing you 
marry a sweet little girl like Tillie 
Bernotaitė.

Tillie, or Mrs. Astrauskis, which 
ever you choose to call her, was at 
one time a member of our council, 
and if it is true that such a union 
make the two as one, then she auto
matically becomes a member again.

Congrats, Felix and Tillie. Don’t 
forget that our dear friend Stancikas 
is a furniture salesman.

The Merry-makers composed of 
such distinguished and popular mem
bers as Alex Gerches, the artist, the 
popular Dauter girls, Frances and 
Antoinette, Bruno Juskie, the jokes
ter, Eddie Stankus and several others 
equally as popular, certainly had a 
heck of a time the last week before 
Advent.

With Al at the wheel of the trusty 
ol’ Apperson, loaded down with the 
liveliest bunch of ‘rootin’-tooters’ as 
you ever saw, dashed down to Cicero, 
followed later by Ed and his Hup, 
where Council 14 was having the 
“dedication” dance and enjoyed a 
very pleasant evening. Although 
none of the gang won the turkey, 
they certainly won a lot of new 
friends, and that’s what really counts.

Not content with the previous 
night’s fun the gang motored. down 
to Bruno’s home and had a regular 
but sensible party the following eve
ning. They played games, danced 
and did various and queer antics until 
so worn out they could no longer 
sing. Punch was served and—say, 
didn’t it taste swell?

Sunday was spent at Frances’ home 
where Bruno was the whole show by 
himself. And why did he feel so 
good ? We know, but does the young 
lady?

Is there anyone in the K of L or
ganization who would like to help 
our council out of a difficulty and at 
the same time earn fame? If there 
is such a person I wish he or she 
will answer this appeal. ' You see we 
are staging a play and no one in the 
council will take the leading role. 
Alex Gerches and Eddie Stąnkus re
fused to consider it. There is nothing 
to it. All you must do is just walk 
around and look wise. Did you ask 
the title? Oh, yes. It is, “The 
Brainless Wonder.”
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Compliments from
A. J. ŽVIRBLIS

Agent of the 
WESTERN and SOUTHERN 

LIFE INSURANCE CO.

Kirpimas mergaičių plaukų mūsų 
specializacija. Kainos prieinamos. 
Be šeštadienio, vaikų plaukų kirpi
mas nuo 8 ryto iki 5 po pietų 

40 centų.
JOHN VALENTINOVICH, Sav.

4652 So. Western Avenue
CHICAGO, ILL.

Lietuviu Barber Shop

OOO 00«>00000<K>CK>C>0000000000-0000-000-0-ooooo

| Best Wishes from g
L. ABARAVIČIUS I

2 Representative of the 2

į WESTERN and SOUTHERN 2
I LIFE INSURANCE CO. f

(KXXXXX>00000000000000000000000000<>000000

00000<XXXX><KX>00000000000000<X>00000000000

I
 Teleph one Yards 1138 2

STANLEY P. MAŽEIKA
(Gxrabtmw I

Mūsų patarnavimas laidotuvėse ir kito- 2 
kiems reikalams visumet esti geras, sąži- 2 
ningas, patenkinantis ir nebrangus, todėl, 2 
kad neturime išlaidų užlaikymui skyrių. 2

3319 Auburn Avenue 2CHICAGO, ILL. 6
OOOC'OOMOOOOOOOMWtbOOOC-OOO-OOOOOOOOOOOOO-

BRIGHTON PARK STATE BANK
Kedzię and Archer Avenue

OUR CHRISTMAS CLUB
IS NOW OPEN—COME IN AND 
LET US TELL YOU ABOUT IT

BEGIN SAVING NOW
You will get a sum rangingFor next Christmas, and see how easy it is.

from $12.50 up to $500.00, according to the plan which you may select. I
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Fellows, I want to say right now 
that Stancikas is a regular feller. 
You can hardly find anyone so will
ing to do things, or listen to reason, 
or help another, or—Well anyhow he’s 
a good sport. Those who do not 
know him will take it from me that 
he’s o.k. But—and here lies the rub 
—if he holds a certain party’s hand 
too long he won’t be any of those 
things I said of him.

S-a-a-y there! What do you think 
of our sweet little piano player, Ed? 
You said it, and then some! If she 
can do other things as well as she 
can tickle those ivories, a lot of the 
boys will be deserting their sweeties 
for the enchanting and melodious 
strains that pour forth from the piano 
when those nimble fingers run over 
the keys.

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas: 2201 W. 22nd St., Kampas
S. Leavitt Street, Tel. Canal 6222 

Rezidencija: 3114 West 42nd Street 
Tel. Lafayette 4988 

Valandos: 1—4 ir 7—8 vai. vak. 
Nedūlioj : 10—12 ryte

DAKTARAI

I
 Telefonas Boulevard 1939 g

Dro S. A. Brenza |
4608 SO. ASHLAND AVENUE, CHICAGO, ILLINOIS |

Valandos—Dieną nuo 9 iki 12. Vakarais: nuo 6:30 iki 9:30. g

o-oo-oooo-ooocxxyooooooooaooo-a

I
 Boulevard 9459 Lafayette 4484 p

DR. A. J. DIKSELIS į
LIETUVIS DENTISTAS 9

4603 S. Ashland Avė. p
Office: 9 to 12 A.M., 3 to 9 P.M. Y

BRANCH—4358 S. FAIRFIELD AVE. AHours: 1 to 3 daily o

"Now,” says Appollo, making a 
speech at the ’Leven O’clock Coffee 
club’s weekly meeting at Jucius, 
“Now is the time for all good fellows 
to stay at home and see how much 
money they can save if they do NOT 
buy their lady-friends any Xmas pre
sents.”

Well said, Appollo, well said. I’m 
sure all the girls will agree with you.

What seemed to me as the most 
touching bit of drama was enacted 
last Thanksgiving Day while the 
Merry-makers were coming back from 
Bruno’s home. Everybody in the car 
was tired but happy so that they did 
not hear the conversation in the front 
seat.

“And how did you enjoy your tur
key dinner?” asked the young lady 
at his side.

“Oh swell. I had a great big 
steak, smothered with onions,” an
swered the youth laughingly, although 
there was no mirth in his laughter.

“Steak with onions ? Didn’t you 
have any turkey?” she asked rather 
surprised.

“Well, I didn’t have anyone to fix 
it for me,” he answered keeping his 
eyes straight ahead and a lump com
ing up in his throat.

They drove in silence for a time 
without speaking. Suddenly the 
youth affected by the silence turned 
to her and spoke:

“What is the matter? Why so si
lent?”

“Oh, nothing. I’m all right,” the 
girl answered, avoiding his searching 
look.

Tears were in the little girl’s eyes!

(With apologies to Kipling)
Gin! Gin! GIN!
You are a better man than I, Jugga

GIN.
Bum Cik Cik.

I
 Telephone Lafayette 5820 g

Dr. Iv. IDrangelis g

DENTISTAS g

Vai.: Iš ryto nuo 9 iki 12 ir po piet nuo 2 iki 8 vakare. g
Trečiadieniais ir šventadieniais sulig sutarties. g4193 ARCHER AVENUE, Brighton Park g

I
Phone Yards 4317 g

DR. J. J. FLANIGAN
LADIES CONSTANT IN ATTENDANCE ‘ §Hours: 9:00 A.M. to 9:00 P.M. g4649 S. Ashland Ave., Cor. 47th St. Chicago, 111. g

I
 Tel. Boulevard 2160 g

DR. A. J. KARALIUS 8

LIETUVIS GYDYTOJAS 0
3303 So. Morgan Street $CHICAGO, ILL. 9

<><XK><XXXXXXXXXXX>O<><X><H>(><XX>
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I
 Boulevard 3686 Res. Hemlock 2374 g

DR. J. P. POŠKA g

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS g
3133 So. Halsted Street g

Vai. 9—12 ir 7—9 vai. vak.

Rezidencija: 6504 So. Artesian Ave. g
Valandos 3 iki 6 vai. vak. XUtar. ir Pėtn. 3 iki 9 vai. vak. g

ArrVAyOyOyOyOyOyOyOyOyt^OyOyOyOyOYOyOyOyOyOTOTOyOyOy* 

oooooooooogoooooooooooo-oo-o

I
Tel. Lafayette 4346 9

DR. L P. SLAKIS
DENTISTAS 9

Valandos: nuo 10 iki 9 vai. vak. o
4454 S. Western Avenue g

OrXXl^KKXXKXXXXXXXXXXKKKKXX^ I
 Boulevard 7820 Res. Prospect 1930 O

DR.M.T. STRIKOL 8

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 9 
4601 S. ASHLAND AVE. A 

Rezidencija: 6641 S. ALBANY AVE. 9 
Ofiso vai.: 2-4, 6-8. Nedėlioj 10 iki 12 d. 2

000000000000-0000000000-0000

I
Tel. Boulevard 7042 g

DR. C. Z. VEZELIS I
LIETUVIS DENTISTAS g4645 S. Ashland Avenue gANT B. ZALESKIO APTIEKOS g

>yOy01A>y*>Yt>y<>YSAy*^YaXA>yt*ytA|A>yOy<>vOyt>YOy<>YC>yt>y<>y<%X>ya>y4 1 Office Phone Canal 0257 S-
Res.: 6600 S. Artesian Ave. g

Phone Prospect 6659 -S
DR. P. Z. ZALATORIS |

PHYSICIAN & SURGEON g 

1821 S. Halsted St., Chicago g 

AyOyOyO^>y<>y<>yOy<>yOvOyOytA^>yOyOTOyt?yOya>yaAy4>yt>yOy* lyOy*

42



Nr. 23 (213) VYTIS 743

I
Phone Lafayette 8437 Portraits, Copying g 

Enlarging & Framing g 

Archer Photo Studio j 

J. Barkauskas, Prop. g

4092 Archer Avenue

High Grade Portraits g
and Post Cards CHICAGO g

S Tel. Lafayette 9760 g

I K. K. KINDERIS I

| TAISAU LAIKRODŽIUS, g 
g Ir parduodu visokius auksinius daiktus, g 
g k. t.: žiedus, laikrodėlius, deimantus ir t.t. g 
g 2422 West 47th Street g

I
Phone Boulevard 2035 g

Kvietkos Su Reputacija g

Urba Flower Shop įNUSKINTOS KVIETKOS

Vestuvėms, Bankietams ir g

Pagrabams Vainikai. g
3324 S. Auburn Avenue gOne Block West of Halsted St. g

I
 Hours: 8 A.M. to 7:30 P.M. g

ML K. Gasper, Specialist I
Shingle Ladies’ Hair a g
Logical Artistic Way g

3346 S. Halsted Street g

Phone Boulevard 5972 g
CHICAGO, ILL. g

^OAKLAND

6617-23 South Western Avenue
Phones Republic 6494-6495
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1 |I į J',KAM PIRKTI KITUR, KUR DAR REIKIA LAUKTI VISŲ PARANKUMŲ, 
o čionais jau viskas yra: storai, mokyklos, gatvekariai, gelžkelio stotys ir Cementiniai bulvarai.

CHICAGOS OFISAS
6312 So. Western Ave.

Phone Prospect 2102
Ofisas atdaras dieną ir vakarais iki 9 valandai.
Delei pilnų informacijų klauskit S. P. Kazwell

' (KAZLAWSKI)

Rezidencijoms Lotai
Sveikam gyvenimui ant aukštų kalnų, su lapuotu 
mišku, % ir % akro dydžio. Parsiduoda labai 
pigiai, kurių kainos be paliovos užaugs 10 kartų 
tiek kol pabaigsite už juos mokėti.

Specialis Pranešimas |
Mūsų Naujas Telefono Numeris

MERRY CHRISTMAS 
AND A

HAPPY NEW YEAR

CRAWFORD
1200

To Ali K of L Members and 
to All My Policy Holders

HUB CAB COMPANY
3401-11 West 22nd St.

A. M. BANIS
THE 

WESTERN &. SOUTHERN 
LIFE INSURANCE CO.

6255 S. Ashland Avenue
Tel. Prospect 0815

Greitas Patarnavimas Nežiūrint 
į Kurią Vietą Šauksite

! Didelis Išpardavimas Lotu
I NAUJOJ LIETUVIŲ KOLIONIJOJ
I ^DDIBIP EADECT J PIRMIAU VADINTA
| drmUts rPKO! j willow springs
® Šitas puikus Subdivižinas guli ant Archer Avenue, tik pusę mylios į vakarus nuo Keane Avenue.

Taipgi paskutinė proga yra šitą mėnesį pirkti šituos lotus už tokią nužemintą kainą; o nuo 
Naujų Metų, Sausio 1, 1927, kainos ant visų lotų bus pakeltos 30% daugiau; tokiu būdu jeigu

g dar neturi nusipirkęs ir nematęs šito puikaus Subdivižino, kur jau daugelis Lietuvių nusipirko
> ir budavoja puikiausius namus, tai neatidėliok nedėlą nuo nedėlios. Atvažiuok šiandien ar rytoj
g ir pasiskirk sau dailiausi miško šmotą arba gerą kampą del biznio.

Biznio Lotai
Ant 87-tos St. ir Archer Ave., gatvekarių linijos 
ir cementinio bulvaro gerų kampų, tinkami bile 
kokiam bizniui. Parsiduos labai pigiai lengvais 
išmokėjimais. Po kelių mėnesių pirkėjai viens 
nuo kito pirks ir mokės daugiau kaip dubeltavai.

SUBDIVIŽINO OFISAS

S. P. KAZWELL & CO
Archer Ave. ir Spring St.

SPRING FOREST, ILL.
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